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KNIHOVNA.
Upozorňujemena knihu: ,„SV.TEREZIČKA V PENSIONÁTĚ SESTER BENE

DIKTINEK“, která vyjde v překladu a nákladem ctih. sester O. S. F. na Vinohra
dech, Korunní 4,v nejbližší době. V knize té stařičkáMater Léon, učitelka a vycho
vatelka, vypravuje své vzpomínky na TereziiMartinovou, pozdější svatou karmelitku
z Lisieux. Nová tato kniha o milé světici zajisté bude radostně uvítána jejími ctiteli.

Redakce obdržela: Pavly Kytlicové „„Rodičea děti““,díl IV. Dr. K. Vrátný: Pře
klad Danteovy Božské Komedie. Doporučujeme obé co nejvroucněji!

Bez dovolení redakce nesmí býti

mc Z Časopisu našehojinde otiskováno!



J. MILOST OPAT STRAHOVSKÝ DR. METHOD ZAVORAL
slavil dne 24. ledna 1931, 25. výročí svého zvolení opatem. Vtento den, na svátek svatého
Timotheje, velí Církev svatá čísti tyto verše z Knihy moudrosti, z nichž vybíráme věty:
„Ejhle, kněz veliký,jenž za dnů svýchlíbilse Bohu; v dobách rozbrojů byl smiřovatelem...
Pán Bůh jej učinilmocnýmv národějeho... Dal mu požehnání všechnárodů... Hospodin
ho vyznamenal v přítomnosti králů... Uzavřel s ním smlouvu věčnou: Dal mu kněžství
veliké a obšťastnil ho v slávě, aby konaje službu kněžskou, zvěstoval chválu jménajeho ...““
Poznávajíce v těchto rysech obraz drahý celému národu, přejeme vděčněJeho Milost,
jenž vzácným zájmem a radou stál při počátcích našeho časopisu, plnost lásky Boží pro

Čas 1 věčnost.



2 DEŠŤ RŮŽÍ

SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVA VBUISSONNETS.

Byla jsi chráněna dobrotou Boží,
nerostla's u cesty, v trní a hloží;
láska jen dýchala na snů tvýchpoupata,
prachem by všednosti nebyla zaváta.

Stranou Tě od světa Zahradník zasadil,
Slunci se otevřít Duch Toběporadil.
Dobrota Boží Tě v zahradu skryla,
abys vždy zůstala Květinka bílá.

Polituj, Světice, lidského kvíti,
na místě rosy kde prach jen se třpytí
Vbovadlém, žíznivém dušičky kalichu;
kde místo milosti stoby zřís po hříchu.

Pro šťastné dětství Tvé,snoubenko Dítěte,
mnoho aťděti nám do běla rozkvete !

Pros Ditko-fežíše za lidské kvítí,
Vprachu a ve tmé ať nemusí mřili!

JEJÍ CHYBY.

Bůh pracuje plánovitě. A jako v plánech Božích, jsou v celé přírodě
všechny věci, kterým říkáme zlo, tak 1ve výchově svých svatých Bůh
pracuje s touto složkou. Není mnoho svatých, u kterých by tak jasně
bylo viděti Boží plán, jako u svaté Terezie Ježíškovy. Její chyby byly
podstatnou částí této výchovy v dětství. V chybách dítěte Terezie jest
již také obraz rázu její svatosti.

Všechno,co je zjejího dětskéhověku zaznamenánoo jejích chybách,
nese známku vlastnosti, kterou její matka popisuje tak: „Terezie je
dítě velmi moudré, ale je tvrdší než její sestra a hlavně je nepřekona
telně umíněná. Řekne-li ne, nic jí nepohne k ústupu. Jednou jsme ji
zavřeli do sklepa, až řekne ano. Ale marně. Byla by tam vydržela přes
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noc, než by to ano řekla.““Vše, co se vypravuje a co ona sama vypra
vuje o chybách svého dětství, jest jen důsledkem této nepřekonatelné
uminěnosti. I když píše sama: „„Mělajsem ještě jinou chybu, totiž
velikou sebelásku. Chtějíc poznati sílu mé pýchy, pravila mi maminka
jednou: Terezie, políbíš-li zem, dostaneš jeden sou. Jeden sou! To
bylo tehdy pro mne celé jmění. Ale moje hrdost se vzbouřila a já se
napřímila, řkouc: Ach ne, moje matičko, já raději ten sou nechci.“
I když se vypravuje, jak jednou Leonie dala svým sestřičkám na výběr
všechny své hračky, majíc se již za příliš velikou na hraní, a Celina si
skromně vybrala maličkost, kdežto Terezie shrnula všechno k sobě
a prohlásila: Já chci všechny. To všeje důsledkem oné nepřekonatelné
umíněnosti.

Obraťme však věc na jinou stranu. Umíiněnost, sebeláska, nespoko
jenost málem, jaké jsou to skvělé vlastnosti, jsou-li celou svou silou
obráceny k dobru! Chyby Tereziny byly obráceny záhy k dobru. Celá
její nepřekonatelná umíněnost se stala nepřekonatelnou umíněností,
že se musí státi svatou, že neustoupí žádné překážce, žádné bolesti,
žádnému omrzení. Její sebeláska se celou svou silou obrátila k lásce
Toho, v něhož se proměnila celá její bytost. Její touha míti všechno,se
utvrdila v neutuchající a nenasytný hlad po důkazech lásky Ježíši.
Hlad tak nenasytný, že se dychtivě vrhal na maličkosti a žádné nepo
minul, každé užil za projev lásky.

Plány Boží! Kdyby byli rodiče dovedli učiniti Terezii tak povolnou
a málem spokojenou,jak by si přáli — snad bychom neměli svaté Tere
zie Ježíškovy. Podlehla by nesnázím Karmelu, spokojila by se málem
a zpronevěřila by se plánům Božím.

Ale takto se nám stala učitelkou. Je naší povinností, odkládati chyby,
je přemáhati a odstraňovati. Ale to není pravé slovo. Pravý postup je
takový, jaký ukazuje svatá Terezie Ježíškova. Vděční musíme býti
každému za každou poznámku o chybách, kterými se vyznačujeme.
Ale nesmímese slepě na ně vrhnouti, aby zmizely. Napřed si je musí
me prohlédnouti a prozpytovati až k jejich kořenu. A zkoumati, zdali
síla, která se projevuje chybou, se nedá obrátiti směrem k dobru.
Chyby mají velikou výchovnou cenu, právě proto, že v chybách člo
věka se projevuje jeho největší síla, kterou jest jeho bytost vybavena.
Největší síla proto, že nás překonává. Chybovati nechceme a přece
chybujeme. Ale ta síla se nechá vychovati. Jen jako svatá Terezie Je
žíškova musíme rozuměti Ivůrci, jenž chybami nám ukazuje cestu
sebevýchovy a pokladů, které vložil do naší bytosti, aby sloužily jemu
a jeho záměrům.

P. Em. Soukup O. P.



JEŽÍŠ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY.
Platilo-l1 o velké mateři naší světice sv. Terezii z Avily „„Já jsem

Terezie Ježíšova““, platilo to ve stejné, abych tak řekl, míře o její
učednici, světici z Lisieux. Na tom se pozná, jako na prubířském ka
meni, zda cesta duchovní jest správná, jestliže totiž miluje Ježíše. Jen
On jest cestou, a každý kdo nejde přesněho a nejde jím, nejde správně.

Láska sv. Terezie k Ježíši Kristu jest skvělým příkladem a vzorem
pro nás ubohé, kteří hledáme, jak přijíti za svým Mistrem. Říkal nám
profesor v Belgii: Prchejte před jakoukoliv formou pobožnosti, která
se vyhýbá člověčenstvíKristovu. Sv. Terezie ctila vroucně všechny způ
soby svatého Kristova člověčenství a proto m1 byla 1jako theologu
vždycky tak sympatická. Terezie svou úctou neodlučuje člověčenství,
aby jím falešně pohrdala, od Božství, aby mu nerozuměla. Sv.Terezie
s něžnou láskou objímala svého Ježíška. Dovedla se vžíti do čisté, tiché
atmosféry, již šířilo kolem sebe svaté Dítko. Věděla, že všichni se musí
me státi malými dětmi, chceme-li přijíti do království Božího, vždyť
je to její cesta, a proto jak uvítala v Božském dítku zářivý vzor, celý
svůj duchovní život podle jeho svatého vzoru zařídila. Jak Ono dala
se vésti, dala sebou všechno láskou Boží a prozřetelností Boží konati.
Proto její zrak se tak krásně orientoval k Nazaretu.

Kdybychom dovedli pochopiti tajemství Nazaretu pro své duše!
Tajemství skrytého života v Bohu! Stále se rozptylujeme,stále jako by
chom utíkali věčné lásce Boží, jež chce k nám mluviti v tichosti Naza
retu duše naší, samoty naší duchovní. Verezie poznala, že v tom jest
celé tajemství úspěchu duchovního života, když se ztišíme v Bohu,
když nevěnujeme všechny síly své, všechny schopnosti své světu, aby
chom Bohu jen zbytky pak dali. Odešla tiše do Nazaretu-Karmelu
a 1 v tom Karmelu zase si dovedla najíti ještě užší svůj Nazaret. An1
klášter by jí neuchránil, kdyby se zcela neponořila do hlubin Ježíšo
vých.

Kristův život byl nakonec jedinou oasou její duše. Již nemohla nic
čísti, ani nic mysliti, o ničem mluviti, než o svém Ježíši. To tím, že ji
vrostl dokonale do duše, že jí tak naplnil duši, ji tak přetvořil, že již
nic v ní nemohlo žiti, že vše ostatní se musilo v duši její udusiti.

Kristus byl jejím životem, protože jenom jím se nakonec sytila,jím,
jeho slovem a pak především jeho svatým Tělem. Ona touhou svou,
ona myšlenkami svými připravovala Pla X. Ona slibovala, že po smrti
změní názory svých představených, kteří jí nechtěli dovoliti častěji
přistoupiti ke stolu Páně. A nezměnila jenom názory svých nejbliž
ších představených, nýbrž, jak pevně věřím, ona to vyprosila Pia X.
Jest totiž zachováno, jak Pius X., když četl toto místo v jejím životě,
volal nadšeně: Benissime! Benissime!, protože málo lásky za svého ži
vota sklidil ten veliký, svatý papež za jeden z největších činů v dě
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jinách církve. Terezie sdělila svaté tajemství své sestře: Ach, jak byl
sladký prvý polibek Ježíšův duši! Byl to polibek lásky a cítila jsem, že
jsem milována. Říkala jsem mu, že jej miluji a že se mu dávám pro
věky!

Znala dobře duše lidské sv. Terezie, znala též dobře příčiny ne
úspěchů náboženských té doby. Píše své sestřence Maru: Jakmile se
ďáblu podaří oddáliti duši od svatého přijímání, dosáhl všeho..
Všeho dosáhl dábel nejen v jedné duši, nýbrž všeho dosáhl v tolika
duších, jež blud jansenistický svým jedem postříkal.Dobře věděl satan,
kde církev napadnouti.

Sv. Terezie krásně k nám praví a k těm, kteří stále ještě mají přes
všechny papežské dekrety strach z častého sv. přijímání: Ježíš neopus
til nebe proto, aby zůstal ve zlatém ciboriu, nýbrž našel si jiné nebe,
nebe našich duší.

Zadívejme se do těchto několika paprsků lásky sv. Terezie k Ježíši
Kristu a snažme se 1 my jako ona býti Ježíšovými, více Ježíšovými,
stále více a dokonaleji Ježíšovýmuv lásce, věrnosti a následování.

P. Silo. M. Braito O. P.

MODLITBA

Můj Bože, chceš-li, abych se upřímné na Tebe usmál,
tak malýmjako Terezičku svatou svou
anebo Františku, matku a sestru mou,
učiň mně

prostým a pokorným -poniženým.

Pak přijdeš: oba si sednemekjednomu stolu 
járuku na srdce Tobě, Ty mné
a oba zůstanem hosté tiší v Lásce

a přece hovofit budeme spolu
a mezi Dechem úst Tvých i mých,
nás Otče,

budejen věčnémilujicí Slovo.

Staň se! Jiří Bratr.
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OLTÁŘ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY V DOLNÍ DOBROUŠI.



SJEDNOGENÍ...
Sjednocení v sobě 1v cíli.
Nikoli nějaké mlhavé, tajemné, mimořádné sjednocení, které by bylo dáno duši

od Boha bez její činnosti, tím méně nějaké soustředění vyúsťující v nervových neb
tělesných stavech...

Sjednocenícelé osobnosti člověka v tom, v čem jest jeho podstatné vyvrcholení, —
v životě duše, který spočívá v činnosti rozumua vůle,v myšlení a chtění, poznávání a
milování. —

Toto sjednocení znamená: Vytknoutisi, sledovatijeden cíl, — na jedno mysliti, jedno
chtiti a milovati. |

A při tomto sjeďnocenícíle, k němuž bychom spěli, sjeďnotiti také opravdově svémyš
lenky,aby tento cíl nestál jen kdesi v dáli před námi, nýbrž abychom naň takéskutečně
často, ano, stále myslili. —

Jinými slovy: Jde o sjednocení myšlenek a tužeb a o soustředěnípozornostina SEBE
a na BOHA. —

Toto soustředění mysli a srdce na tuto jedinou věc jest jedním z naprostonutných
prostředků,abychom šli k Bohu.

1. Proč tak nutných ?
Protože není nic platno rozjímání, nemyslíme-li mezi dnem na jeho výsledek,

abychom jej prováděli, — poněvadž je marno čístduchovní knihy, nevzpomeneme-li
na jejich obsah, protože nikdy nepoznáme ve zpytování svědomí své opravdové
chyby a tím méně jejich kořeny a jemnosti, nevěnujeme-li pozornost svému vnitř
nímu životu, pohnutkám a vzrušením, z nichž planulo našejednání....

A hlavně, protože sebranostmysli,myšlenka na Boha a touha v každém okamžiku
být v souladu s jeho vůlí, je vlastněpodstatnoupraksí křesťanského života. Tato myš
lenka jednou jako důvod, jednou jako výčitka, jednou jako povzbuzení, jindy jako
zesílení a prohloubení úmyslu při jednání, je vlastnímjáďrem, hodnotoua cenouduchov
ního života,*) neboť teprve myšlenkavlévá cenu úkonu neb slovu, a to myšlenka po
znávající 1chtějící. —

2. A tak sebranostmyslimezi dnem, co nejstálejší, co nejhlubší podle míry milosti
a dobré vůle, je výsledkem vnitřní modlitby, či snad lépe: jejím prodloužením na
celý den, jest stálým rozmnožováním milosti posvěcující,která neznamená nicjiného,
než věčnýživot a jeho stupeň v tomto stavu pozemského putování, jest pozorností na
hnutí milosti pomáhající či věrností k vnuknutím Ducha Svatého, jest jemností svě
domí, upozorňující na každou chybu a na každé nebezpečí, hrozící stavu milosti,
takže každý okamžik jest nejen dobřevyužit, nýbrž podle stupně a vroucnosti a síly
této sebranosti, conejléhevyužit!

A vzpomenu-li si, že tím záslužnějšíjest ten který úkon duše, čím lépe poznávám
jeho dobrotu a čím vroucněji a vřeleji jej provádím, pak teprve ocením význam
Sjednocenívšech myšlenek a tužeb na jedencíl — na BOHA, neboť nemá-li tento život
přesnědomyšlen jiného smyslu, než rozmnožovat v sobě Milost, a využívat tedy času
k tomuto rozmnožování jejímu, pak skutečně sebranost mysli v Bohu jest nejlepšíma

Jediné nejlepším využitím minůt Života.
Shrneme-li pak vše, co jsme jednotlivě nyní poznali o důležitosti tétosnahypo sjed

noceníduševníhoživota v Bohu, pak pochopíme, že stupeň a síla sebranosti jest nejen
prostředkemna cestě k Němu, nýbrž samým duchovnímživotem vjeho podstatě.* *)

(Tato věta vynikne tím více,vzpomeneme-li,že naše spojení s Bohem na věčnosti

*) Upozorňuji na poslední článek o „jednom potřebném““: Nelze svědomitě tvrditi o všech různých
zbožných cvičeních, že jsou nutná k duchovnímu životu. Toto tvrzení musí býti opatrné a naprosto prav
divé. A poznali jsme tam, že Anutným podmínkám dokonalosti patří pouze: 1. vnitřní modlitba, 2. duchovní
čtení, 3. zpytování svědomí a 4. nyní sebranost mysli. (Podmínky nutnése strany člověka).

**)Vlastní jeho podstatou je ovšem milost posvěcující,která dává vnitřní hodnotu našemu jednání. Ale
mluvím-li o duchovnímživotě, jedná se již o naši činnost, nikoli o činnost vlité milosti a tu je nutno zdůraz
nit to, co život milosti rozmnožuje a v čemse milost přímouplatňuje. A to může být pouze v úkonech nikoli
mechanických, nýbrž pocházejících z poznání a vůle. A to jsou právě ony, které vyrůstají ze sebrané mysli.
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bude sice zcela jiného druhu, než zde, ale vždy to bude činnost poznávací a
jíž jest nyní poznání rozumové nejbližší a nejpodobnější, láska dokoncetáž.)

Tím jsme vyložili podstatu a důležitost sjednocenímyslivBohu.
Alejak jínabýt?
Což je možno žádat na dnešním člověku, aby stále mysli!na Boha, na člověku snad

dokonce každém?
Na dělníku, obchodníkovi, učiteli, služce...?
V dnešníchstálých krisích,starostech? ANO... JAK?
Jako vše v životě duše, i to má stupně, vývoj.
Plachá, letmá vzpomínka na Bohajednou dvakrát denně je semenem, klidná tře

bas nikoli stálá myšlenka a vědomíjeho přítomnosti po celý den je střední stupeň, po
noření v Boha při normálním pracovním výkonu, v Němž duše vše vidí, vše cení, vše
posuzuje... jest blízkostk jeho vrcholu! =

A podletoho,jak vroucněa živě, jak častoa jak dlouho,duše myslia uvědomuje si BOZÍ
přítomnost a jaké úkonyláskyjako blesky nebo jak dlouhé výdechy vysílá k Bohu,
platí více nebo méněvše to, co jsme nyní řeklio účincícha působenísebranosti mysli!

Je-li sjednocení však vývojem, pak musí začít od semene.
Předpokládáme-li milost Boží a dobrou vůli (a to jsou předpoklady bezpodmí

nečně nutné),jest začíti asi takto:
Marie jest učitelkou. Chcebýti učitelkouz lásky a nikolijen pro chléb. Proč? — Miluje Boha.

Ne jen citověa náladově, miluje ho pokorně, silně, klidně a poslušně! — Ajejí láska jest veliká,
ač tichá. Miluji-li opravdově,živelně, — musím se namáhavě rozpomínat na svou LÁSKU? —
Ona hoří přece sama a moje myšlenky se k Ni samy vracejí, ano, násilím je musim odvádět,
abych se mohla věnovati svýmpovinnostem, bro Něho.— A tak jako pružné pero, vykloněnéze své
přirozené polohy, byvši uvolněnoihned se vrací, ano, i když je zatíženo, přece tíhne a tlačí se do
přirozenépolohy, tak se vrací duše, uvolněnaodpovinnosti, zase ihned k BOHU, jejž miluje. —
A jakmile se ukáže nebezbečíhříchu, příležitost ke skutku lásky, sama ji vycítí a chopí sejí,
protože láska nikdy nespí! — Naskytne se křivda, bolest! Místo prudkého slova, odďvely,obhá
Jení, — se zjeví křivda, bolest vjiném světle, vesvětle kříže a krve a Oběti, — a odveta vypadne
zcelajinak. —

Také se někdyzahomene, ale brzo, skoro ihned, se probudí lítost a všesmyje...
Není to možno? — Tomu kdo miluje, je tojasné!
Ale co ti, kteří necítí takovéláskyještě?
PAK MUSEJÍ ASPOŇ CHTÍT!
A chtějí-li, dá Bůh milost. — A s milostí a svou vůlí začnou:
Anežka je služebnou. Její paní není anděl, kdepak, ani víry nemá! — A nemá mnohotrpěli

vosti. — Anežka jí konečnětaké mnoho nemá, ale chtěla by se přecestát zbožnější a zpovědníkjí
stále říká, Že toto místo je právě pro ni děláno k tomu, aby se mohla stát zbožnější. —
Anežka by mu to mohla ovšem vyložit a dokázat, Že tomu tak není: že potřebuje pro svůj ,,du
chovní““Život klid, ale zpovědníkje jako hluchý na její rozumné a přesvědčivévýklady a důkazy
a poslechnout konečněmusí, když nepovolí. — Nezbývá tedy, než opravdu začít na tomto divném,
neduchovním místě. —

Anežka podle návoďu a slibu svému vůdci si má říkat, — ne říkat: myslit, — ne myslit:
prožil — ve svém srdci kdykoli shodí hodiny, a hlavně kdykoli chce odpovědětisvé pant, omluvili
se a vykládatijí svédůvodya rady: „VŠĚ PRO TEBE, SRDCE JEŽÍŠOVO !“*

Je to tak divné! fak pak to má říci, ne: myslit, ne: dokonceopravdu prožít, a potom, hned
potom,ještě mluvit a hájit se nebosnad... hádat? Raději tu a tam, kde jistě to musí své paní
vyložit, raději to neřekne,protože to překáží. Ale! Ale když zpovědník chce, aby to právě tehdy
conejopravdovějipronesla, když nejopravdověji je přesvědčena,že musí mluvit!

A tu v ní bojují dvěstrany : Vzpomínkana Boha, kolikrát zá den,ji nutí snášet, zapíratse,
obětovat,druhá síla: netrpělivost (o ne: toje přececit spravedlnosti) ji nutí mluvit a dokazovat?

Co to je? — Toje první, maličký, začátek působení sebranosti mysli! Toje nutno
cvičit,bojovat! A jak to dopadne? P. fan Ev. Urban O. F. M.

„„*)Zdůrazněme si dobře tento poznatek: Jestliže naše spojení s Bohem v tomto životě se nemůže díti
nijak, než rozumem a vůlí, a jestliže vnitřní modlitba a sebranost mysli jest právě činností tohoto rozumu
a vůle, mající předmětem BOHA,pak jest skutečně a přesně sebranost mysli v BOHU duchovním životem
samým!!!



DĚTI U SVATÉ TEREZIČKY.

YLO to na podzim r. 1877,když jednou od
poledne po náměstí před katedrálou sv.
Petra v Lisieux hrčel kočár. Když tu před
jedním domem zastavil, zvědaví kolem
jdoucí se ohlíželi, kdo to přijíždí k panu
lékárníku Guérinovi? A viděli vystupovati
asl soletého, ale již úplně bělovlasého,
krásného pána vyšší postavy, který nejprve
pomohl s vozu roztomilé zlatovlasé dívence
asl Čtyřleté; potom vystoupily ještě čtyři
dcery, z nichž nejstarší byla 18letá, druhá

16letá, třetí 13letá a Čtvrtá osmiletá.
„To je krásná rodina !““šeptali si zvědavci. Ale všimli s1zá

roveň, že krásné oduševnělé tváře všech přijíždějících jsou za
střenyjakýmsi smutkem, o němž 1tmavý šat výmluvně svědčil.
I nebylo těžko se domysliti, že tato rodina ztratila matku.

Jistě jste, drahé děti, poznaly už rodinu Martinovu a ve
světlovlásce, jež se tu drží tatínka za ruku, jeho malou prin
cezničku Terezičku.

Pan Martin byl otec milující a pečlivý. Viděl, že dorůstajícím
dcerám je třeba jemné ruky ženské, jež by ve vychování dívek
upřímně mu pomáhala. Kdo by tak mohlčiniti srdečněji, než
švekruše zemřelé jeho manželky, v Lisieux provdaná za jejího
bratra?

U Martinových byl smyslpříbuzenský vysoce vyvinut, jako ve
všech dobrých rodinách francouzských. Rodina Guérinů vyšla
rodině Martinových v těžké době upřímně vstříc. Společným
úsilím vyhledán pěkný rodinný domek v Lisieux, kterému se
říkalo: Křovíčko—Buissonnets, a když pan Martin prodal ob
chod krajkami v Alenconu, odstěhovali sedo Buissonetsv Lisieux.

Byli srdečně uvítání panem Guérinem 1jeho dobrou ženou,
jakož 1jejich dětmi Johankou a Marií.

Děti milují změnu. Tak 1 '[erezka nermoutila se proto, že
opustila Alencon, ale dojata milým přijetím od strýce, tety a
sestřenek, těšila se, že bude jim na blízku.
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V Buissonnets sejí velmi líbilo. Byl to jednoduchý,ale čistý a
úpravný domeček uprostřed zahrady na způsob parku. Starší
sestry ovšem s těžkým srdcem vstupovaly do domu, kde teď
měly žíti bez maminky, do bytu, který nebyl oživen vzpomín
kami na ni. Ale jedna myšlenka přece je utěšovala: že jejich
dobrá mamička se svého nebeského domovajistě nad nimi bdí.
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PAN MARTIN PODÁVÁTEREZIČCE ODMĚNU
PILNOSTI.

Pro malou princezničku byl nový domov jako stvořen. Byl
tichý, slunný, osamělý a uzavřený. Lady mohla „„bílákvětinka“
nerušeně se rozvíjet, vzdálena hluku a prachu všedních cest.
Buissonnety staly sejí místem nejčistších dětských her a radostí
1 nejsladších chvilek v kruhu rodinném. Ačkoliv neopouštěljí
pocit osamělosti a stesk po vroucně milované matce často plnil
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jí oči slzami, přece zase zde v novém domově pomalu ožívala a
chuť k životu a radost ze života sejí vracela.

S paprsky slunečními zároveň budila a skláněla se nad ní
láska a něžnost starších sester. Po ranní modlitbě a po snídani
nastalo vyučování. Pavlína byla jí učitelkou. Od ní naučila se
Terezička brzy plynně čísti a psáti. Po vyučování běžela malá
žačka na terasu, kde se pan Martin rád zdržoval, ukázat mu,
jakou dostala dnes známku. Pak si hrála kolem tatíčka. Sbírala
v zahradě listí a kůru stromovou a vařila z toho „,jako čaj“1 dá
vala tatínkovi ochutnat. Pan Martin dělal, jakoby pil a z toho
měla malá kuchařinka velikou radost. Ti dva bezpočtukrát se
objali a políbili při těch milých hrách.

Pan Martin učil také Terezku, jak má sázeti semena a pěsto
vati květinky.

Zvláště však působilo Verezičce radost, mohla-li si vystavěti
oltáříček. Výklenek ve zdi jejich zahrádky, to bylo výborné
k tomu místečko. Sem postavila dívenka malounké vázičky
s květinami, drobounké svícny se svíčičkami před nějaký svatý
obrázek nebo sošku. A když všechno krásně upravila, zavolala
si tatínka, a jeho obdiv nad tou krásou neměl konce. Tu byla Te
rezička velice šťastna a znova objímala tatínka.

Odpoledne chodívali spolu na procházku. Po návratu praco
vala své úkoly a pak směla si opět hráti poblíž tatínka v zahradě
až do večera.

Ve Francil je zvykem, že na konec školního roku jsou žákům
veřejně rozdávány odměny podle toho, jak se kdo po celý rok
přičinil.

Také Terezka na konec roku dostala své odměny. Martinovi
uspořádali celou malou slavnost. Byli pozváni příbuzní a známí.
Ceny uděloval tatínek podle úsudku učitelky —Pavlíny. Byla
při tom sicejen jedna žákyně —[erezička —ale všechno se dělo
vážně a spravedlivě jako ve škole. A její malé srdečko chvělo se
úzkostí, očekáváním a radostí jako těm dětem ve škole. Později
se přiznala, že si tak představovala poslední soud, při němž také
budeme odměněni podle zásluhy.Atakplynulydny,měsícearokyvdůvěrnémdomověa vtis
kovaly milé a nevyhladitelné vzpomínky v omilostněnou duši
dítěte B.D.
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Uzdravení ze zánětu mozkových

blan.
Raddon (Haute Saon) 13.listop. 1913.
Slyšelajsem, že malý Toníček Godey

ův, dítě čtyřleté, je velmi nemocen, že
ho lékař opustil a že již čekají jen jeho
smrt, ale neviděla jsem ho. Jednou v ne
děli večer však slyšíc ho křičeti, vstou
pila jsem k nim. Našla jsem tu rodiče
stojící, němé bolestí, před smrtelným lůž
kem, na němž zápasila ubohá bytůstka.

Ptala jsem se na povahu nemoci: byl
to zánět průdušek spojený se zánětem
mozkových blan. Dítě nepřijímalo po
travy, než trochu málo mléka a to ještě
zvrátilo; mělo ústa 1 krk oteklé a v ja
zyku obrnu. V zoufalosti, že mu nemo
hou rozumět, uchopil vzdorovitý jazyk
oběmarukama,aby hodonutil slabikovati
slova, jež nebyl schopen vyslovit. V oka
mžiku, kdy jsem ho viděla, měl oči za
vřené; před tím od rána křičel a křečo
vitě se zmítal, bez minuty oddechu. Bylo
to srdcervoucí! Na radu jedné řeholnice
počali večer před tím modliti se k P.
Moye-ov1, jehož blahořečení se připra
vuje; ale zlepšení se nedostavilo.

Mluvila jsem jim tedy o tom, aby ko
nali novénu k sv. Terezii Ježíškově a žá
dali pro drahé neviňátko buď nebe nebo
uzdravení podle vůle Boží.

Ihned rodiče poklekli, já po nich a
počali jsme se modliti desátek růžence.
Bylijsme u prvních slov třetího Zdrávas,
když náhle dítě usnulo hlubokým spán
kem.

Od toho okamžiku bylo mimo nebez
pečí. Oteklina 1 obrna zmizely, a po
stupně nastal zase bývalý stav normální;
na dítěti nezbylo ani fysické, ani intelek
tuální stopy po nemoci, ačkoliv lékař,
užaslý, že nezemřelo, prohlásil, že bude
němo nebo blbé.

MARIE CHEVREUX.

Přičítámeuzdravení našehosyna Anto
nína sv. Terezu, jelikož lékař prohlásil,
že proti jeho nemoci není léku a maličký
se náhle ztišil, sotva jsme se počali mo
dliti novénu.

Stvrzujeme také, že Marie Chevreux
napsala jen úplnou pravdu.

PAVEL GODFEY,otec.
ALICE MONIGZ.

AUGUSTINE BOFFEY.
MARIE SIMONIN.

JOSEFINA LAROCHE.
ABBÉ DELFIS,farář z Raddonu.

Poděkování.
Tímto vzdávám vroucí díly sv. Vere

zičce za vyslyšení mé prosby za těžce
nemocnou moji sestru. Doufám, že Ona
1 další záležitost přivede k šťastnému
konci. J. V. z Fryčovic.

Ctihodné sestřičky!
Zajisté, že toužebně očekávaly jste vý

sledek nemoci našeho vel. pána.
Jako vánoční dárek podávám Vám ra

dostnou zprávu,že je již úplně vyléčen.
Děkuji Božskému Srdci Páně, P. Marii

a sv. Verezičce Ježíškově za jeho uzdra
vení.

Jeho nemoc, jak je Vám,ct. sestřičky,
již známo, byla velmi povážlivá. Cti
hodná sestřička,která jej ošetřovala,pra
vila, že tak těžce nemocného ještě ne
měly. Jeho rány se ku podivu rychle ho
jily, toliko jedna, která byla moc hlubo
ká, stále na povrchu hnisala, iakže byla
obava, že se otevře znova, ale i ta se již
úplně zacelila.

Vaše vroucí modlitba pronikla nebesa
a došla vyslyšení. Jistě svatá 'Terezička
Ježíškova, ta bílá květinka, mu uzdra
vení vyprosila. Nyní svědomitě koná svo
je povinnosti a má z toho velikou radost,
když hodnělidí přistupuje ke stolu Páně.
Ctenářka „„DeštěRůží““ v L. u. P. F. H.

Poděkování.
Jistý duchovní měl touhu, koupiti vý

hodný dům a věnovati jej dobročinnému
účelu. Když po několik let marně sháněl
potřebný kapitál, obrátil se na sv. Tere
zičku, k níž konal 9denní pobožnost.
Při třetím dnu obdržel od banky z Prahy
zprávu, že tam jistá osoba z Ameriky
složila obnos, za nějž mohl se dům kou
piti a naznačenému účelu odevzdati.
Ona osoba znala sice úmysl onoho du
chovního, ale po řadu let o tom spolu
nemluvil.
Jméno nelze z důležitých důvodů uvésti.



OBRAZ BL. ANEŽKY ČESKÉ Z POLOVINY XVII. VĚKU.
(Ze sbírek$. M. pana biskupa Podlahy)
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SNUBNÍ SMLOUVA.

Přijelo poselstvo z německé říše,
rytíři skvělí,
v středu svém mladého krále měli.

Cestou si mnohoupísničku zpíval,
jak muje v srdci Šeptal tiše
milostných citů přival,
vždyť k zásnubám spěchal na českýdvůr
mlaďistvý trubadur.

Vpražského hradu slavnostní síni
poselstvo Šumné, rytíři skvéli
Přemyslu králi vybověděli,

/ V 2 V / V 2 VPVco císať svaté římské a německé říše

o lásce své k Přemyslu mini.

jindřich a Anežka Že budou svoji,
snubní ať smlouva vychle se píše.
Za věrnost bývalou v boji,
zárukou budoucí věrnostikrále

ať se dvěděti ke svatbě strojí.

Slavnostní ticho teď zavládlo v sále.

Přemyslpoctěnje císařskoupřízní.
Poselstvu odvětil souhlasné, mile,

v Jindřichu objímá syna té chvile.
Ajak tvá odpověď,Anežko, vyzní?

Děvusko malá,

LyjS1 sejinému Ženichu dala;
Vsrdci tvém zpívají andělské kůry,
nedbáš o trubaduúry.
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Aťtřeba poselstvosmlouvujiž píše,
na přání císaře německéříše —
Ty rostesbro fežise.

Smlouvaje napsána, pečeti těžkou
stvyzenyzásnuby findřicha krále,
římskéhokrále tož s Anežkou Českou.

Dívenko, pověz,jak bude dále?

„„Bude,jak Bohu se v nebesích zlíbt,
vždyťjméno snoubenky ve smlouvě chybil““ B.D.

ÚPRAVAOKOLÍ KLÁŠTERA BL.ANEŽKY.

V roce 1893 byl vypracován podle tehdy vydaného zákona regulační plán pro
t. zv. asanační část Starého města, podle něhož pak nemilosrdně a bezohledně zni
čenobylo vše, co tu stálo a bylo předmětem dlouhých a úporných bojů, než dosaženy
změny, které zachovaly nám alespoň některé z nejdůležitějších objektů historických,
mezi nimi také klášter bl. Anežky.—Dnes nastane doba bojů znova, neojeho zachová
ní, ale především o úpravu jeho okolía oto, jakému účelu komplex tento má nadále
sloužiti .Vypršela totiž především lhůta asanačního zákona a za druhé veškeré po
zemky v okolí kláštera, jakož 1klášteřiště samo (kostel sv. Barbory patří Jednotě pro
obnovu kl. od r. 1896)jsou dnes vykoupeny a náležejí obci pražské, která bude tu
musit přikročit k definitivní úpravě.

Macešské zanedbávání kláštera jeví se nejen v jeho hrozném, schátralém stavu,
ale i v tom, že až do nejnovějšídoby nebylo o něm téměř žádnéliteratury. eprve
lom vyšla (v českémpřekladu vyjde letos) důkladná práce Dr. Zdeňky Můnzerové:
„Das Agneskloster in der Prager Altstadt““, (Wůrzburg 1930), ve které stavební vývoj
objektu byl pevně stanoven a určeny i umělecké vlivy, které působily na jeho slohový
útvar. Tím je rovněž dán vědecký předpoklad, podle kterého musí se říditi budoucí
oprava a úprava objektu. Ovšem na nového architekta, který by podobně jako
arch. K. Hilbert, pietním porozuměním a pracně podloženými výzkumy dovedl
spojiti staré s novým a vybudovati nám nové Assisi,se zachováním všeho starého—
ještě čekáme.

Pokud se týče úpravy okolí, tu změnilo se v názorech od doby Cechnerovy velmi
mnoho. Cechner zachovával klášter jen částečně, — my dnes rozšiřujeme své po
žadavky na celé původní území, na území hřbitova a zahrady a severních traktů,
které sahaly až na nábřeží na Františku. Ale požadavky ochranářů budou se vzta
hovati i na úpravu okolí. Zachovalo se tu málo, ale právě tohoto mála budeme
úzkostlivě a rozhodně chránit. Je to především celá Anežská ulice, vedoucí k jižní
bráně od kostela sv. Haštala, je to dále sev.záp.strana ulice U obecního dvora, ná
městíčkodo něhož ústí, některé partie Řásnovky a pak hlavně prostor na území bý
valé zahrady, která se pojila ke klášteru ze západu a je dnes zhanobena prarůznými
budovami hygienicky závadnými a ohyzdnými.

O podrobnostech takové ideální úpravy budu zde ještě referovati. Nyní několik
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slov k přiloženému projektu p. arch. Fr. Tchoře*), na úpravu okolí. (Objekty,
které mají býti zachovány, vyznačeny jsou tmavě a silně konturovány. Světlejší bar
vou položeny jsou projektované bloky domů; spleť čar pod těmito vystupující, na
značuje dnešní stav.) V celku s návrhem tímto, který je proti návrhům z let deva
desátýchpátých ohromným pokrokem ve vývoji historického myšlení a cítění, sou
hlasíme. Klášter Anežčin byl duchovým, nikoliv monumentálním centrem této
čtvrti. Monumentem zůstává tu masiv kostela sv. Haštalského. Klášter přes veškeru
ruinovanost zachoval si dodnes takový skromný, líbezný, v pravdě františkánský
půvab a bylo by hříchem smrtelným chtít z něho dělati cosijiného, než tiché, skryté,
duchovní tuskulum. Poměrně nepatrné rozměry kláštera a kostelů nebyly diktovány
nedostatkem prostředků, — víme, že jich měla bl. Anežka hojnost — nýbrž naopak
právě vůlí a účelem místa samého. Rozměry skrovné, ale za to'tím vyplněnější po
klady vnitřní zbožnosti, která na vnějšku projevila se i nejdrahocenější výzdobou
v detailech, klenotech 1závěsech.

Souhlasíme tedy s návrhem v tom smyslu, že pochopil tuto odloučenost kláštera
a nechává ho v klidu obklopený domovními bloky. Jediné, co bychom si přáli změ
niti,je především úprava severního průčelí, partie na nábřeží a západní část území.
— Se strany k nábřeží přáli bychom si přec jen nízké domy (projekt má 3patrové)
a západní část bychom zase upravili v zahradu.

Jak řečeno, celý objekt čeká na svého architekta, a bylo by dobře, kdyby již dnes
začalo se o něm přemýšleti intensivně v kruzích mladých architektů-katolíků, a
sice tak a týmiž metodami, jak je vzorně ukázal arch. K. Hilbert u sv. Víta.

Pokud se týká druhé otázky, jakému účelu má býti klášter odevzdán,je tu pro nás
jen jedna odpověď:

Vytvořmetu české Assisi, obnovme tu klášter !
Je-li však tato odpověď pro nás jasná a jednoznačná, tím nesnadněji budeme ji

moci uskutečniti.
A přeceuskutečnitse musí! Nezbývá nám než napnouti všechny síly, posíliti novým

přílivemčlenstva ,,Jednotu pro obnovu kláštera bl. Anežky““,a hledati všechny cesty a
cestičky.A především prositi také jí samou, tuto světlou a líbeznou naši kněžku, aby
vyprosila zdar našemu dílu! Dr. Al. Birnbaumová.

PÁSKA MEZI ŘÍMEM A ČECHAMI.

V rozmluvě své s redaktorkou t. listu při audienci dne 8. prosince m. r.

poukázal papežský nuncius$. Exellence monsignor Čiriaci na zvláštní,

teplý, osobní vztah sv. Otce Pia XI., který měl k Čechům přes bl. Anežku

Českoujiž jako knihovníkmilánskéAmbrostany a který trvá podnes. feho

Exellencejako doklad uvedl okamžik, kdy bo jeho zprávě o utvořeníse

spolku sejménem bl. Anežky, který má zaúčel stavěti kostely na periferii,

spontánně ihneď daroval tomuto spolku r1ootisíc lir.

Tak znovuje blah. Anežka, jako za Živa byla,báskou mezipapežskou

stolicí a Čechami a je jen na nás, abychom následovali fi, když nám

*) Přineseme v příštím čísle. (Pozn. redakce.)
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prošlapala cestičku k otcovskémusrdci. Odvraťmese od mamonu a služme
Bohu celým srdcem, mějme lásku k trpícím a chudým. Pak se k nám naše

kněžna přihlásí, projeví se křesťanskému lidu českému a znovu bude

zaznívati jménojejí po Církvi Boží.

ČESKÁ ZÁMOŘSKÁ OSADA
BLAHOSLAV ANEŽKY PŘEMYSLOVNY.

V našich vlastech nebyl dosud postaven kostel zasvěcený blahosla
vené Anežce Přemyslovně,ba smutný osud provází ji zbudované chrá
my a klášter „„Na Františku“', jejž ani při horlivé a obětavé činnosti
„„Spolkupro obnovu““ těchto památek nebylo možno znovu vzkřísit.
Zato na druhé polokouli mezi našimi krajany ve Spojených státech
severoamerických radostně oznamovaly v listopadu roku 1926 české
noviny ohromný úspěch českých katolíků v Chicagu, kde 21. listopadu
posvěcen byl veliký krásný kostel a první na celé zeměkouli zasvěcen
ke cti naší slavné Anežky Přemyslovny.

Farní osadu českou blah. Anežky v Chicagu v jihozápadní části
města založil roku 1904v měsíci únoru dp. František Vaňous; po něm
na osadě administroval benediktin Anast. Rebec, jehož pravidelným
nástupcem stal se dp. Josef Hynek, který spravoval farnost až do
roku 1914. Po něm ustanoven duchovním správcem dp. Innocent
Kestl, jehož usilovná práce patnácti roků, aby v Chicagu naší kněžně
Přemyslovně a abatyši prvního kláštera Klarisek byl postaven dů
stojný chrám — zajisté první svatostan ke cti svaté české světice —
přinesla ovoce nečekaně brzy. Kostel došel vysvěcení právě v památ
ném jubilejním roce františkánském; jeho posvěcení splato našimi
krajany s nejpietnějšímioslavami AssiskéhoChudáčka a jeho duchovní
sestry Kláry.

Jak z obrázků patrno, není nový chrám Páně ke cti blahoslavené
Anežky České jen neslohovou stavbou, nebo přísně praktickou, jak
kostely často bývají v Americe stavěny, ale jakási nová renaissance
v posvátném slohu stavebním, velmi ladných proporcí. Kostel ten
zůstane zároveň trvalým pomníkem štědrosti, obětavosti a práce,
kterou čeští katolíci — poměrně malý hlouček — musili na stavbu
svého chrámu obětovati. Byli to většinou chudí noví přistěhovalci
na počátku našeho věku, kteří často s velikými obětmi musili současně
budovati si svoje domovy a existence v nové vlasti a nejednou byli
zatížení 1 dluhy; ale právě horlivost a štědrost těchto chudých a nej
chudších postavila patronce Pražské chudiny, naší blahoslavené Pře
myslovně první svatyni daleko za oceánem. Cena kostela 1 s pozem



Ko"ser“ppm

sPS:*5+

korv :2:

+"A„="běW“ť='B> :$**ka

rPAavýmAS.E:iček:
peK=2Me:545c.ŽBEmJě.

něMASAn> ZR dítzbadidikk;čoSkySnPNEZPOEVbd800

ZSNe:
3

.

' «zní

aaa“

pySSj

PEObou

k$
dalk

ě

(": SSOSSataSSBě

M,

holí

"khi

.

EU
4tá.7:

j
F

nd

KÉ V CHICAGU (ILLINOIS).
MeKOSEL BL. ANEZKY CESw



DEŠŤ RŮŽÍ 19

kem páčí se na 14,000.000 Kč. Plány pro tento kostel vypracoval
a stavbu řídil architekt Václav Režný z Chicaga. Hlavními staviteli
byli Fr. Sedlák a Jos. Pelnář. Budova nového toho chrámujest 123stop
dlouhá a 62 stop široká. Tento podnik amerických českých katolíků
jest dalekosáhlého významu a bude i pádným dokladem živé úcty
světové k jejímu svatořečení.

Trapno jenom bylo, že ani náš katolický tisk takovouto stěžejnou
událost náboženskou a národní neglosuje a nevzpomene v denních
zprávách. — Nemáme-li zámořských osad, jako stát vnitrozemský
a dlouho v porobě úpící, jistě 1se stanoviska politického nabývají naše
duchovní zámořské kolonie nemalé důležitosti, vždyť budou tyto české
chrámy, fary 1 školy při nich jedinými udržovateli českého původu
a národního vědomí příštích generací našich vystěhovalců na druhé
polokouli a zajisté 1 ochránci před splynutím s jinými národy počet
nějšími a mocnějšími, do jejichž moří jsou tu drobné české ostrůvky
vřazeny.

Antonín Šorm.

PRVNÍ CHRÁMBL. ANEŽKY ČESKÉ.

©Vjubilejním milleniovém roce svatováclavském slavila osada blahoslavené Anežky
České v Chicagu (Illinois) v sev. Americe jubileum svého 25letého trvání a
vydala u příležitosti té „„Památník““ prací P. Innocenta Kestla, faráře této
osady a p. Fr. M. Rramana, tajemníka jubilejního výboru. Nelze bez pohnutí
čísti dějiny této osady. Je to vždy živelný pud sebezáchovy řízený svitem jednoho
z těch sedmera paprsků Ducha sv. v rozumu člověka, když vydán zápasu o bytí a ne
bytí v cizím moři, chápe se kříže a utíká se ke chrámu jako k symbolu své záchrany
národní, mravní 1hospodářské.A tak vzniká západně od kostela sv. Lidmily v Chi
cagu nová česká osada, když kaplan od sv. Lidmily, P. F. Vaňous dostává k tomu
poslání od arcibiskupa chicagskéhoJ. E. Ouigleye. A je to osadník pan Jan Straka,
který na schůzi k tomucíli svolané a četně navštívené dne 28. února 1904 praví pa
mátnáslova: „„Mámezde v Chicagu osm českých osad a kalendář našich světců jest
bezmála vyčerpán. Jest všakještě světice, jež pochází z rodu v českých vlastech nej
slavnějšího — z rodu Přemyslova — a to blahoslavená Anežka Česká. My katolíci
čeští ctíme sice všecky svaté katolické církve, ale se zvláštní úctou a láskou Ilneme
k našim národním svatým a proto navrhuji, aby tato nová česká osada —devátá zde
v Chicagu — byla postavena pod ochranu blahosl. Anežky České.““

Návrh Jana Straky jednohlasně přijat. 
A od těch dob úsilí osadníků neslo se k tomu, aby měli svůj kostel a svoji českou

školu. Přičiňovali se o to poctivě v čele se svými kněžími, přičiňovali se svorně a hor
livě muži, ženy, dívky, jinošt 1děti.

Po čtvrtstoletí práce stojí tu místo provisorního nedostatečného kostelíka důstojný,
vzácně vyzdobený chrám a celá osada dobře zorganisovaná jeví čilý život nábožen
ský, charitativní a spolkový. Zeje zpěv a hudba Čechům v zámoří přirozeným po
jítkem, je na bíle dni. Je to zde jako v dobře spořádané českérodině: mládež pěstuje
hudbu, zpěv a tělocvik, (orchestr školy bl. Anežky C., Starší, mladší a dětský sbor
sv. Cecilie při chrámu bl. A. C., Sbor sv. Václava č. 5, Katol. Jednoty Sokol a So
kolky sv. Václava), ženy a dívky se modlí a dobře činí (Spolek Živéhorůžence, Ma
rlanská družina, Spolek Nanebevzetí Panny Marie, Spolek Panny Marie Královny
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Máje, Spolek sv. Anny, a Spolek blahoslavené Anežky České, Spolek sv. Ludmily,
a Spolek sv. Lucie, Dvůr sv. Alžběty, Dvůr sv. Blaženy, Dvůr sv. Růženy, Spolek
Květinky Ježíškovy, ale 1 muži mají svůj Spolek Nejsv. jména Ježíš a Spolek sv.
Kolumby, ale mají i spolky odborné, jako Spolek katolických lesníků a Jednotu
katol. dělníků. Krásné výsledky mívá spolek Osadnic, který věnoval mnoho
na nový chrám, ale není vůbec spolku, který by si nedobyl zásluh o milý stánek
Boží. S jakou krásnou hrdostí hledí asi tito naši bratři na dílo svého úsilí,
důstojnou a milou svatyni, nesoucí jméno tak drahé každému upřímnému českému
srdci! A když tak svatá patronka osady shlíží na tyto českéhlavy, každý měsíc shro
mážděné u stolu Páně — jistě jim žehná, jim a jejich dětem do těch dob, pokud
hlásiti se budou ke své krvi. Doufejme, že to nebudou pouze dvě generace; chrám
zasvěcený české Blahoslavence, kolem něhož by žili Čechové odrodilí, byl by smut
nějším vykřičníkem, než kdyby tu zela prázdnota — doufejme, že po příkladu Spa
sitelově ani čeští katolíci nezradí své povinné lásky k vlasti! Upřímná víra je vždy
zárukou upřímného vlastenectví.

V „„Památníku“' osady bl. A. v Ch. čteme, že z osady vyšli již čtyři čeští kněží:
P. Vojtěch Dedera, P. František Tony, P. Vilém Plachetka a P. Jiří Kripner; dva
bohoslovci dosud studují. Do různých řádů vstoupilo asi 12 dívek. Zpráva o tom
poznamenává: „„Za 25 let 12 povolání k řeholnímu životu není sice výborným vy
svědčením hlubokého náboženského přesvědčenív rodinách našich, ale vedle osady
svatoprokopské zaujímá naše osada přece čestné místo v tom ohledu mezi českými
osadami v Chicagu.“

Drazí rodáci, to, s čímjste Vy nespokojeni, leckterou naši osadu ve vlasti zahanbuje.
Leckterá naše farnost by se tím honosila, kdyby dala každý druhý rok aspoň jednu
duši povolanou k řeholnímu životu a každé čtvrtstoletí čtyřikněze!

Opět jednou zasvitlo nám, jako již vícekráte, krásné světlo vašeho příkladu! Pán
Bůh Vám žehnej!

A jestliže smutek zní z Vašich slov: „Památka sv. Václava, sv. Ludmily, svatých
Cyrila a Methoděje 1 blahoslavené Anežky ať žije v našich srdcích aspoňještě dvěge
neracev Chicagu!,“ pak Vás ujišťujeme: Právě vaše osada má možnost a vyhlídky,
udržeti si na dlouho — dej Bůh, aby navždy — své národní vědomí, neboťjméno
Vaší patronky bude Vám celý svět připomínat, a s tím jménem drahou naši vlast,
uskuteční-li se horoucí naše touha, aby naše Přemyslovna byla svatořečena. Jaká by
to byla radost i čest pro Vás, kterým náleží primát mezi jejími ctiteli v tom,že jste
první chrám postavili Bohu, který nesejejí jméno!

Spojte se s námi v úsilí o prohloubenía rozšíření kultu naší Přemyslovny v zámoří.
Zdobte své příbytky jejími obrazy a sochami. Konejte zvláštní pobožnosti k jejímu
uctění. Vzývejte ji ve svých potřebách duchovních i hmotných. Poroučejte v její
ochranu soulad ajednotu svýchrodin. Prosteji o přímluvu v nemocech a trampotách.
Přesvědčítese o její mocné ochraněa lásce k českému lidu, zvláště k chudým. Ozna
mujte v časopise našem vyslyšení svých proseb.

Nescházeli jste při ničem, co velikého a ušlechtilého dělo se v naší společné vlasti,
spojte přes moře svá srdce s nám! vjedné velké, svaté touze, aby ve světici české krve
oslaven byl Bůh! B. D.

BLAH. ANEŽKA PREMYSLOVNA
A DĚLNÍCI.

V životopise bl. Anežky; Přemyslovny je jedno místo, které lidem
naší doby zní jako zprávaz jiného, idealního světa.

„„Vypravuje se v starých rukopisech českých, jak zedníci, když na
stala výplata, se rozprchli, nechtějíce mzdy zasloužené za práci při
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jmouti, aby prý 1oni měli účastenství v díle, které Pánu Bohu tak milé
bude, jelikož je staví světice. —.Aby pak se jim v úmyslu dobrém pře
kážeti nemohlo, pracovali před výplatou tím usilovněji, takže dříve
odejít mohli, než nastala výplata.“*)

To bylo při stavbě českého Assisi na Františku, kde Anežka stavěla
chrám sv. Salvátora a dva františkánské kláštery, ženský a mužský.

Naši dělníci mají velmi málo příležitosti pracovati na díle Bohu
milém. Která stavba dnes je dílem Bohu milým? Banky a obchodní
domy, kde se vše točí kol mamonu? Divadla, kina a zábavní místnosti,
kde je Bůh urážen všemi způsoby? Nebo 1 soukromé domy boháčů,
schránky to sobectví a rozmařilost1? Nebo konečně činžovní domy pro
drobný lid, který nechce Boha znáti? Věru, to nejsou stavby, na nichž
by spočívalo požehnání Boží.

Ale požehnání Boží odvrací se 1 od domů, které jsou určeny blahu
lidu a mají sloužiti obecnému dobru. "Lo dobro však neděje se ve
jménu Božím, není udíleno „„prolásku Boží“ Lo dílo nebudují světci.

Dělník, který svou prací připravuje blahobyt jiných, cítí při práci
na takovýchto stavbách tíhu ovzduší, z něhož prchá Boží požehnání.
Duše dělníkova je ozvučnou deskou tajemných kleteb, jež stíhají
práci určenou pro služby hříchu. Ven dělník nemůže pociťovati lásky,
nemůže míti radosti z práce. Cítí, že otročí mamonu a nazývá svou
práci otročinou.

Od doby Krista-dělníka, Vesaře,jenž pro lidstvo sroubil krov domu
otcovského —Církve svaté, od těch dob je všechna práce provždy roz
dělena: Bohu a mamonu. Všechny krovy lidské mají na štítějeden nebo
druhý znak. Ale málo jich je, těch domů Božích, a čím dále jsou řidší.
A proto dělník je čímdále nešťastnější. i

Doba Anežčina v Čechách byla šťastnou dobou, kdy „„Čechy se
zajímaly téměř výlučně o zbožnost a svatost života““,jak praví děje
pisec, a to Němec. Čechové hledali nejprve království Boží a to ostatní
bylo jim přidáno. V té době, kdy panovník a jeho rodina,šlechta 1lid
zápolili o čest a slávu Boží 1dobro bližního v jednom ušlechtilém sna
žení, v té době vidíme i českého dělníka na idealní výši.Jeho obraz z té
doby, to není bytost zatrpklá, závistná a nenávistná, rozhněvaná
spravedlivě 1 nespravedlivě, stávkující, vymáhající s1 zvýšení platu
a utápějící mzdu v alkoholu a tanci; to je člověk se mzdou — patrně
dostatečnou — spokojený, člověk poznávající, že pracuje na díle
Bohu milém, člověk žádostivý míti podíl na dile světců, člověk schop
ný ušlechtilého gesta, které jej sbližuje s králi.

Tento ideál českéhodělníka nesmí upadnout v zapomenutí.
A český dělník našich dnů má dojista mnoho důvodů vzývati bla

hoslavenou Anežku, která svou láskou a dobrotou k chudému lidu
a svým krásným příkladem pozvedla kdysi českého dělníka k takové
výši charakteru. B. D.

*) P. Ant. Rejzek T. J.: Život bl. A. Č.
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PRAHA A VÍDEŇ NA POČÁTKU
19. STOLETÍ.

Podle výsledků nejnovějšího badání historického, ve IV. díle svých
„Českých dějin““, str. 551, dovozuje univ. prof. V. Novotný, že bl.
Anežka zasnoubena byla Jindřichovi synu Fridricha II. v r. 1219,
majíc tehdy 8 let. V době nejblíže následující odvezena byla pak do
Vídně na dvůr Leopolda IV. Babenberka, aby přivykla záhy národu,
kterému v budoucnu měla vládnout. O tom, jak vzorně zbožným ži
votem tam žila po dobu 6 let, než intriky politické zmařily zamýšlený
sňatek, krásně nám vypráví knížka Beckovského, vydaná v Praze
r. 1701, nazvaná: „„MiláchoťNebeského miláčka blahoslavená Anežka
pana ©“atd., jejíž titulní rytinku přinášíme v reprodukci.

Nám půjde dneso to, vylíčiti,jakým asi dojmem mohla tehdy Vídeň
působiti na dívku, prožívající tu věk od osmi do čtrnácti let, tedy v do
bě, kdy člověkjiž má možnost trvale pamatovati na vjemy a i samo
statně usuzovati o všem, co kolem sebe vidí. Vedlo by nás příliš da
leko do složitého uzlu intrik a dějin politických, — jednalo se tehdy
o věci nesmírného významu pro veškeren další vývoj duchovního
života lidstva — kdybychom se chtěli zaměstnávati líčením osob, které
Anežku obklopovaly. Jen tolik můžeme říci, že Leopold VI. B. nebyl
tím, co nazýváme čistým charakterem, že on právě se přičinil nejvíc
o zrušení zásnub. Naopak ale Jindřich (VII.) snoubenec Anežčin,
musí námi být posuzován se shovívavosti. Víme podle pozdějších, za
ručených zpráv, že Anežku upřímně miloval, ba dokonce i na ni
verše skládal (srovnej Novotný o. c. str. 646), a že jeho odmítnutí
diktováno bylo jen radami politických intrikánů — ač-li ovšem není
pro nás vhodnější výklad ten, že odmítnutí jeho bylo diktováno sa
mým úradkem Božím.

Zmínila jsem se, že Jindřich skládal na Anežku básně. Tento fakt
může nás nejlépe uvésti do okruhu, v jakém se tehdy žilo na všech
evropských dvorech. Byla to doba minesángrů, pěvců lásky a trouverů,
pěvců hrdinných eposů, doba plná poeste a dobrodružných snů
a ideálů, které nám dnes — nám, kteří jsme téměř o veškeru poesii
byli oloupeni racionalismem — připadají skoro nemožnými. Doba, ve
které v přísném kontrastu proti sobě stojí největší ctnosti, sama svatost
— a největší neřesti, samo zlo. — Libovůle vede ke skutkům, které
dnes morálně nejsou ani možné, ale na druhé straně skvěje se svatost.
Je to doba, kdy vyspělý románský sloh rozvinul se do největšího mož
ného bohatství forem, do úžasné dokonalosti ve vytváření abstraktní
stylisace ornamentu 1 abstraktního zobrazování postav, kdy hojné
zprávy o nákladných rouchách a převzácných klenotech dávají nám
možnost představovati si formy života přímo pohádkově luxusní.
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Žilo se tak nejen na dvorech suverénů, ale i na dvorech šlechty. Ale
právě tento přepychový způsob života zůstává vyhrazen jen nejvyš
ším kastám a je ve velikém rozporu s kulturním stavem lidu.

Podle vylíčeného možno si představit tehdejší města. Vedle hradu
panovnického, který v této době již téměř úplně ztratil svůj původní
charakter, t. j. vlastně opevněného prostoru, vyplněného předně
obydlím panovníka a budovami jeho úředníků (ministeriálů) dále
obydlími šlechticů, osob s knížetem přímo nesouvisejících, konečně
v době křesťanské také kostelem a kláštery kanovníků nebo obydlími
kněží, spravujících velkofarnost k hradu příslušnou a posléze 1 dosta
tečně volnou prostorou pro trhy a kupce v době míru, která v době
nebezpečí měnila se v útočiště obyvatelů podhradí, tedy vedle tako
véhoto hradiště, které zastupovalo město ve středověkém slova smyslu
a které stává se nyní výlučně residencí panovnickou, vznikají během
12. století mohutná podhradí, která konečně asi v první čtvrti 13.stol.
obehnána jsou pevnými hradbami a přeměněnav pravidelná města.
Takový byl postup vývoje téměř všech měst středoevropských, jenže
některá města jihoněmeckáa saská vyvíjejí se v tomto smyslu o 30 až
50 let dříve než města naše, a naopak zase města od Čech na východ
(v Polsku, v Rakousku) o něco později.

Vak vypadala tedy asi Praha v době Anežčina dětství. Byl tu pře
devším hrad sv. Václava s pěti kostely. Největším a nejnákladnějším
z nich byla basilika svatovítská s dvěma chory na východě 1 západě,
a s dvěma kryptami; k ní připojen byl klášter kanovníků svatovit
ských na straně severní. Hned za ním stál mohutný kostel sv. Jiří
s klášterem, na straně jižní pak kostel P. Marie, biskupský dům
s kaplí a konečně kostel Všech Svatých.

Palác knížecí byl kamenný a stál v místech nynějšího Vladislav
ského traktu, v jehož substrukcích nalézáme celé mohutné románské
prostory. Nemůžeme pochybovati o tom, že veškeré tyto budovy, jakož
1 pevné opevnění hradu v době Anežčině, ba dávno dříve, bylo vy
stavěno z kamene, a sice z onoho pečlivě opracovaného kamenného
zdiva, kterému říkáme „,„kvádříkové““(opus romanum), jak ho vidíme
ku př. na kostele sv. Jiří. Ale více ještě. Nalezené zbytky zmíněné pů
vodní basiliky svatovítské svědčí o veliké bohatosti sošnické dekorace,
v níž si doba libovala. Jest jisto, že 1mohutný palác knížecí 1dům bis
kupův také takto byly vyzdobeny. Doplníme-li si pak vnitřky síní boha
tými závěsy pestrotkaných koberců a hedvábných, zlatem tkaných
koltryn, které byly předmětem živého obchodu s Východem a Benát
kami, vidíme, že prostředí hradu králova bylo vskutku skvělé.

Je přirozeno, že dvorský přepych přenáší se i na obydlí podhradská,
kde bydlí šlechta a zemané. Praha v době Anežčině měla asi rozsah
dnešního Starého města a Malé strany, ale téměř souvislé osídlení
nalézáme 1 podél cesty, vedoucí z Prahy na Vyšehrad, dnešní ulicí
Spálenou. Vyšehrad, druhý pevný bod města, měl snad v té době
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pevnější hradby než hrad pražský, avšak byl mladší založením a zů
stává vždy významem za Hradčanami. Nicméně je důležito uvědomit
si, že Praha má dvě nákladná kamenná sídla panovnická, opatřená
vším soudobým komfortem.

V podhradí vlastním napočteme na Malé straně 8 kostelů, na Sta
rém městě 12, na území novoměstském 6, na Vyšehradě 5, tedy v celku
asi 31 kostelů, k nimž dlužno připočístiještě asi 6 kostelů dalších, které se
nám nedochovaly ani ve zbytcích a na jichž existenci usuzujeme jen
podle kusých zpráv pramenných. Můžeme směle tvrditi, že v době
Anežčině všechny tyto kostelní stavby pražské byly kamenné.

Kamennýmivšak byly již z větší části i soukromé domy. Nemůžeme
si je představovati ovšem v dnešním slova smyslu. Byly to vlastně
jakési dvorce, obklopené více méně pevnými ohradami, v tom smyslu,
jaký ještě dnes venkovské dvorce mají. Obydlí majitele bylo bud
zčásti (věž), nebo celé z kamene, vedlejší budovy a ohrada ze dřeva.
Kamenný byl 1 kostel, který často k takovému dvorci patřil (ku př.
sv. Martin ve zdi). Takových dvorců bylo mnoho na území dnešního
Starého města a zbytky jejich nalézáme v substrukcích domů v ulici
Celetné, Kaprové, Husově tř. a jinde. Ale Praha honosí se nad to v té
době ještě jedním stavitelským dílem, které řadí ji na úroveň největ
ších velkoměst doby: kamenným mostem Juditiným. Konečně záhy
po návratu AnežčinězVídně přistupujejejí bratr Václav k důležitému
a nákladnému dílu, k opevnění Starého města v létě 1230. Tento
veledůležitý a nákladný podnik musil být ovšem již dlouho předem
uvážen a není pochyby, že vyžádal si dlouholetých příprav.

Představíme-li si tedy Prahu na počátku 13. stol., vidíme asi ná
sledující obraz: Hradčany s pevným kamenným a nákladným hra
dem, za nímž právě tak, jako dnes tyčí se věže basiliky svatovítské
a svatojirské. Také strahovský klášter a jeho mohutný chrám vyplňuje
sedlo mezi hradem a Petřínem, na jehož úbočí vlídně usmívají se vl
nice a štěpnice a jehož vrcholek zdobí kostel sv. Vavřince. Malá
Strana vyplněna je shluky dřevěných domů a několika kláštery,
z nichž nejpevnější je onen rytířů Maltézských u mostu. K jižní straně
vybíhá souvislé osídlení až na území dnešního Smíchova. U mostu
Juditina vidíme krásnou, plasticky vyzdobenou věž u celnice a když
přejdeme most, ocitneme se záhy ve spleti ulic, které ovšem mají ráz
rustikální. Rozdělení na čtvrti, lépe farnosti, podle jednotlivých
kostelů, tento venkovský výraz Prahy zesiluje. Domy prostých obyva
telů jsou ovšem většinou dřevěné, ale jak řečeno, kamenných domů je
tu již velké množství. Prostory volné vyplněny jsou štěpnicemi a za
hradami. Přijdeme na velké tržiště Staroměstského rynku, jehož
monumentální prostora dodnes nám stačí, vidíme tu pevný Ungelt
a kostel P. Marie před ním. A snad se podíváme 1 do kupecké osady
svatopetrské s krásným kostelem, která zůstala pak již mimo opevnění
městské. Konečně ještě uvědomíme si Vyšehrad s druhým palácem,
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s druhou velkou basilikou a klášterem kanovníků, k němuž nás vede
cesta Opatovicemi a Zderazem 1 Podskalím, zase lemovaná vinicemi
a stromovím. I rozlohou 1 počtem staveb kostelních 1 světských byla
Praha na poč. 13. stol. tak bohatá, jako kterékoliv město západního
Německa.

Srovnáme-li tento stav se stavem Vídně v téže době, vidíme tu
značný rozdíl. Vídeň, která existovala již v době antické jako pohra
niční pevnůstka Vindobona na březích prudkého Dunaje, nevytěžila
mnoho z této své pradávné minulosti pro novodobý svůj rozvoj. Po
pádu říše římské Vindobona je opuštěna a to tak důkladně, že prý
ani jméno se nezachovalo a název Wienjest původu keltického a nemá
s původním názvem nic společného. Zatím co španělský kupec
Ibrahim-ibn-Jakub již v r. 965 vypráví nám o pevnosti a důležitosti
1kráse Prahy, zatím co již dříve skví se Praha sv. Ludmilou a sv. Vác
lavem a později sv. Vojtěchem, o Vídni slyšíme první nejasnou zprá
vu až z let 1030 a teprve 1137 vstupuje Vídeň zcela zřetelně a trvale
do dějin. Uvědomíme-li si dále fakt, že teprve r. 1207—8 založeno tu
bylo biskupství, tedy o více než 200 let později proti Praze, — vidíme
zřejmějiž z pouhých těchto faktů, že význam Prahy s Vídní vůbec
srovnávati nelze. V době, kdy sem přichází Anežka, nalézáme tu
stěží asi 20 kostelů, z velké většiny dřevěných, a kostel sv. Štěpána,
založený již mimo obvod města v r. 1147, stěží asi vynikal nějakou
zvláštní formou. Půda vídeňská není posvěcena památkou žádného
domácího světce, uvědomíme-li si, že věda odmítla lokalisovati sem
Život sv. Severina, kteroužto legendou chtěli Babenberkové okrášliti
význam města, které teprve kolem r. 1100 volí si za své sídlo. Konečně
dlužno se zmíniti i o tom, že sídlo jejich na Leopoldsberku nebylo valně
významně, byvši záhy zaměněno za obydlí na tak zv. „„AmHof“', kde
všakteprve vinterregnu PřemyslaOtakara [I. vzniká skutečná,nákladná
residence panovnická, právě tak jako 1 výstavba prvního monumen
tálního kostela vídeňského, novostavba sv. Štěpána, spadá až do let
1258. Také k opevnění Vídně přistoupeno asi o 15—20 let později
než k opevnění Prahy. ,

Není ovšem pochyby o tom, že Vídeň byla čilou stanicí obchodní,
důležitým místem přechodu přesDunaj; je jisto, že ona byla shromaž
dištěm vojsk křižáckých, které odtud postupovaly pak proti Orientu.
— Leč toto byly jen náhodné podmínky chvilkového rozvoje, který
zase s ukončením jich ochaboval. Vak jednolité linie vývojové, jakou
má Praha, Vídeň nikdy neměla. A jestliže poslední Babenberkové
(Leopold VI., Fridrich) snaží se povznésti svoje sídelní město hlavně
tím, že vytváří tu zábavné a tehdy módní středisko minesángrů a
trouverů, jestliže na jejich dvoře vzniká epos „„Nibelungové“, jestliže
všemi možnými intrikamisnaží se dostati se kupředu a již tehdy před
stihnouti nejmocnější soupeře své, českékrále a Prahu —jsou to pouhé
bláhové sny,které budoujejich národ státi v budoucnu mnohokrvavých
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obětí — a uskuteční se teprve až za více než 400 let. — A ještě na
jednu okolnost bych chtěla upozornit, která pro nás historiky má
svoji zvláštní důležitost, tu totiž, že jestliže v Čechách počítáme dobu
stylu gotického od r. 1230, Vídeň staví ve slohu románském ještě
v letech 1258. Tedy zase opoždění v běhu kulturního vývoje.

Jakým asi dojmem musilo prostředí toto působiti na mysl Anežčinu,
o jejímž ingeniu, bystrosti a samostatnosti úsudku nemůžeme pochy
bovati již 1v době poměrně útlého mládí, je nám lehko se domysliti.
Nejen nelaskavost a chlad ji tu bolel, ale jistě i onen hýřivý přepych,
kterým obklopovaly se vévodkyně babenberské, pocházející z Řecka,

řílišná záliba v radovánkách a zpěvech obsahu příliš světského,
jakási nesolidnost celého okolí, toužícího po sensacích, rychlém rozvoji
a vzrůstu, který nebyl úměrný skutečným silám ani rodu panovnického,
ani národa — musely ji přímo odpuzovati. Nedivíme se tedy tomu,
vypravuje-li se nám, že se vyhýbala tomuto způsobu života, uzavírala
se do sebe a hledala cíl svého života v oblasti mnohem lepší 1 solid
nější a trvalejší, že naslouchala asi mnohem raději vyprávěním o své
svaté sestřenici Alžbětě, než písním minesángrů. A můžeme směle říci,
že prostředí vídeňského dvora v ní zanechalo vzpomínky jen velmi
nevlídné a smutné.

Dr. Al. Birnbaumová.
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DÍVKY U BLAH. ANEŽKY.

Když v Čechách panoval mocný PřemyslOtakar I., otec mla
dinké Anežky,zvolen byl v Německu císařemBedřich IT. Mladý
ten císař měl nemálo nepřátel, ale v Přemyslovi a strýci jeho:
Heřmanu Duryňském měl mocné a věrné zastánce. Když tedy
tento nově zvolený císař římský vydal první důležité listiny
v Basileji r. 1212 pod zlatou bullou sicilskou, týkaly se krále čes
kého Přemysla Otakara. Oceňuje v nich zásluhy Čechův o své
zvolení a hledí je odměniti tím, že potvrzuje a rozšiřuje výsady,
které jim kdy byly od říšeřímské a zvláště od strýce jeho Filipa
povoleny. Asi za půl roku potom sešli se oba panovníci ve
Frankfurtě nad Mohanem a tam uzavřeli přátelskou smlouvu.
Přemysl zůstal přátelství svému k Bedřichovi až do smrti věren.

Toto přátelství asi bylo také příčinou, že oba panovníci své
děti spolu zasnoubili: Jindřicha totiž, korunního prince němec
kého, s Anežkou Přemyslovnou, tehdy asi osmiletou.

Na které straně vznikla myšlenka na možnost těchto zásnub?
Němečtí spisovatelé (Frind a Damberger) myslí, že vyšla z Čech.
Jiní (Bollandisté) popisují, jak Bedřich II., císař římský, vyslal
posly k Přemyslu Otakarovise žádostí, aby dcerušku svou Anež
ku dal synu jeho Jindřichovi, králi římskému, za manželku, a
jak Přemyslk tomu ihned svolil a Jindřichoviji zasnoubil.

Jak při tom bylo mladičké dívce? Bylo to dosud dítě, vedle
zbožné matky, světice tety a zbožných řeholnic vychované. Jak
celý její život ve všech dobách svědčí, tíhla celou duší k mod
litbě a rozjímání, ke skutkům kajícnosti a k dobřečinění, k po
koře a skromnosti od útlých let. Postavení královny však nabí
zelo jí zcela jiný způsob života na nejslavnějším tehdy dvoře
císařském. Osmiletá dívenka mohla míti jakýsi pojem o tom
životě,soudíc ze života vlastní matky, ženy to slavného a moc
ného krále,kdyžtě 1císařněmecký,či jak zněl tehdejší jeho titul:
římský o přízeň jeho se ucházel. Ale ten skvělý život právě ne
chával ji chladnou! Poznala zajisté jeho rub a tajné stíny. Ne
bylo jedním z těch stínů na životě panovnickém, že ji teď za
snubovali člověku neznámému bez ohledů na to, kam tíhnejejí
mladé srdečko?
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Anežka věděla dobře, že nesmí odporovat. Byla dosud dítě
tem a tomusluší poslouchati. Jejího odporu by také asi nikdo
nedbal. Zájmy říše toho vyžadovaly, aby takovým vítaným a
důvěrným způsobem zajistil Přemysl sobě a svým lidem přízeň
mocného souseda. Jiní národové byli by si takové příbuzenství
kladli za velikou čest.
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Jak malounké a bezmocnétu stojíš, ty královské dítě, se svou
tichou touhou, abys mohla náležeti provždy nebeskému Že
nichu! Jak jsi osamělá, ani vlastní matka nemůže ti pomoci!

Jak ti asi bylo úzko před skvělým poselstvem císařským! Jak
t1asi srdečko tlouklo jako lapenému ptáčeti, když jsi pohlížela
do těch cizích, německých tváří a naslouchala cizí řeči, která



32 DEŠŤ RŮŽÍ

kdysi má býti mluvou tvou! Jak cizí a vzdálený duchem připa
dal ti asi tvůj snoubenec!

Jyjsi však byla plna důvěry v Boha, kterého jsi milovala nade
všechno. Vědělajsi již, že je mocnější než všichni světa císařové,
On jediný byl tvé útočiště! ——

A tu se stalo cosi podivného, co všichni staří životopisci bl.,
Anežky svorně zaznamenávají:

Nepochopitelným způsobem —a dojista z dopuštění Božího —
se stalo, že v listině zásnubní vynecháno jméno snoubenky.

Jak to bylo možno při německé důkladnosti a při neobyčejné
Přemyslověstátnické opatrnosti a rozšafnosti?

Nejstarší životopisec Anežčin vykládázajisté správně tu udá
lost, když myslí, že „„tak Bůh ukázati chtěl, že ne smrtelnému
člověku, ale Synu Boha živého, Beránku bez poskvrny, v jehož
knihách jméno její už zapsáno bylo, věčným zaslíbením od
dána byla““. A proto: Neboj se, maličká! Bůh sámjest ochrán:
cem mladosti tvé! B. D.

HVĚZDNÁ DRÁHA.
Poděkování.

Jsem povinen naší dobrotivé kněžně
bl. Anežce poděkovati za to, že se ujala
nezaslouženého prosebníka a pomohla
mu z těžkosti; i prosím ji, aby mi nedala
zapomenouti, že jednou z nejkrásnějších
ctností je vděčnost.

J. P.z K. ©.

Ochrana při požáru.
Poručila jsem seochraně blah. Anežky,

aby na mne nezapomněla v těžkých chví
lích života a slíbila jsem, poznám-li její
přispění, že to uveřejním v „„Deštirůží“.
Dnes děkuji tímto veřejně blah. Anežce
zajejí mocnou ochranu našeho obydlí při

požáru, který asi 10 kroků od nás vy
pukl. Již sousedovi padaly hořící krovy
a my s chvatem hleděli zachraňovat naši
půdu a dobytek. Když jsme chtěli začíti
1 na sýpce, oznamovali nám dobří lidé,
že se obrátil vítr a nebezpečí přestalo.
Vděčně popatřila jsem k nebi a děkovala
oběma světicím „„Deštěm růží“ uctíva
ným, ale zvláště blahoslavené Anežce,jíž
tuto záchranu přičítám.Je to veliký div,
že zůstali jsme uchráněni. I za klid a
duchapřítomnost při všem vděčím Pánu
Bohu na přímluvu blah. Anežky.

Budiž pochválen Bůh ve svatých svých!
FRANT. HAVLÍČKOVÁ,

Rohozná.

KANONISAČNÍ FOND.
jeden z našich čtenářůpřekvapil nás krásnou imicialivou.Složil u nás jistou

částku na kanonisačnífond blahosl. Anežky. S vědomímnejdůsí. o;dinariálu za
hajujeme tedy sbírku na kanonisační fond. Administrace „„Desťiůží“ přijímá
vklady na tentofond. Kdo by chtělpřispěti, obdrží na požádání složenku. Vklady
budemekvitovati v našem časopise. Při zahájení procesu určí Církev svého správce

kanonisačníhofondu.





hd (e No mDEŠŤ RŮŽÍ
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvriletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátů vPraze. Za redaňcí odpovídá

vdp.prof. Jos. Vladyka. Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: ŠkolskésestryO. S, F. na Král, Vinohradech,Korunní4.

Předplatné: vočně15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslovátiskárna vPraze VII

OBSAH:

I. ČÁST IT. ČÁST

1. VVŮJ VROUCÍ HLAS Bb.D. 1. BLAH. ANEŽKA PŘED OBRAZEM

2. Její víRA. P. Em. Soukup O. D. „„ZVĚSTOVÁNÍ.““B. D.

3. CHVILKA SVYCHOVATELKOUSVĚ- 2. BLAH. ANEŽKA IDEÁLEM ČESKÉ

Tra. P. S. M. Braito O. P Dívky. E. B.

4. DUCHOVNÍPOKROK.P. J. Urban 3. KAPLEBLAH. ANEŽKYVPÍSTECH.
O.F.M. Evermod VI. Balcárek.

5. Děví u sv. TEREZIČKY. 4. ROZKVĚT ÚCTYK BL.ANEŽCEČ.
6. DešŤ RůŽI. PODĚKOVÁNÍ. V POSLEDNÍDOBĚ.

5. DÍVKY U BLAH. ANEŽKY.

6. HVĚZDNÁ DRÁHA. PODĚKOVÁNÍ.

Bez dovolení redakce nesmí býti

| ne Z Časopisu našehojinde otiskováno!



Č. Vosmík: SV TEREZIE JEŽÍŠKOVA



DEŠŤ RŮŽÍ

TVŮj VROUCÍHLAS, ÓTEŽÍŠI!

Od věku tří let ničehojsem
Mu neodepbřela...
Sv. Terezie F.: Dějiny duše

I vůjvroucí hlas, 6fežist,
to díté záhy zavolal.
Užjiných hlasů neslyší,
I vůjje mu navždynejbližší,
za tímjde výša dál.

Děvuško malá,
vzore náš drahý,
Jak jsi sezáhy
ve vlastní mtro zaposlouchala !

A Tyjsi mluvil,fežist,
jak denněmluvíš k tisícům;
když dobrá hnutí nejtišší
vůle hned splnit pospíšt,
pak duše spěchá v Boží dům.

Vnuknutí svatá

Jak dobré slovo
by Ježíšovo
to ditě vždycky vyplnit chvátá.

Ó Bože, učnás naslouchat,
jak Terezii, v nitru svém.
Ó, zvroucní hlas, kdy zjistíš chlad,
neustaň k dobrubonoukat,
ať co Ty chceš, my chcem', my chcem?!

B.D.
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JEJÍ VÍRA.
Takovýje křesťan,jaká je jeho víra. Proto máme dva druhy křesťa

nů: jedni bezmyšlenkovitě uznávají pravdy víry a setrvávají v jakés
takés věrnosti zásadám křesťanským;jiní jsou zmítáni lehčími nebo
těžkými boji o svou víru, o křesťanskýživot; žádnému z nich se nedo
stane požehnání onoho slova Spasitelova: „Víra tvá tě uzdravila, jdi
v pokoji.“ Svatá Terezie Ježíškova celým svým životem ukazuje po
stup víry a života ve víře, aby se dosáhlo onoho Spasitelem slíbeného
požehnání. m

Její víru v začátcích osvětlují dvě nepatrné poznámky z jejího ži
votopisu. Když měla jíti k první svaté zpovědi, bylo jí řečeno, že kněz
ve zpovědi zastupuje Pána Boha. Terezie se na to táže: ,„,Amám mu
také říci, že jej nade vše miluji?““—Ve škole zase jí učitel náboženství
říkal „můj doktůrek““. — T'o není bezmyšlenkovité uznávání nebo při
jímání pravd víry, podávaných poučováním, nýbrž domýšlení jich
a uplatňování jich v životních okolnostech a příhodách. Pohled na
díla Boží v příroději přiváděl na myšlenkyvíry, a tak sejejí duše stále
dokonaleji připravovala ku přijetí celého dosahu víry a jejího požehná
ní a životní sily z ní plynoucí. Již v prvních letech v Karmelu se toto
požehnání projevilo, když to, co dosud obdivovala a pro co měla tak
jemný smysl, totiž velebné a jemné krásy přírody, oceňuje naprosto
jinak: „Zavřena v Karmelu, vidím jen malý koutek oblohy ale
nevěsímse na tyto plevy.. .“

Věříme, ale musíme věřiti více. Modlíme se: Pane, rozmnož víru
mou — ale snad si nejsme vědomi, že toto rozmnožení víry vyžaduje
uplatňování víry všude v jednotlivostech života, 1 denního života.
Jakousi svatou filosofiídomýšleti myšlenky a pravdy víry. Jestliže víra
praví.. tedy platí toto Hledáme různé způsoby ku posvěcenísvé
duše a ke sblížení s Bohem. Zapomínáme, nebo jako na věc nás ne
hodnou hledíme na toto pěstování a cvičení víry v jednotlivostech
svého všedního života lidského a náboženského. A přece by tu stačilo
jen jedno pozorné promyšlení uplynulého dne tímto směrem, aby toto
promyšlení zanechalo v nás nesmazatelný dojem. Víme, co jsme dnes
prožili. Není těžko uvědomiti si, co ke každému jednotlivému zážitku
praví víra, jak jej posuzuje a jak jej oceňuje. Ajak jsme jej ocenili my?
Poznáme totiž velmi často, že jsme nedocenili ani polovičku jednoho
dne tak, jak jej chce míti od křesťanaoceněn a prožit Bůh. Pak ovšem
naše víra nemůže jíti do hloubky, stává se stále mělčí. S druhé strany
však, cestou naznačenou svatou Terezií Ježíškovou, netrvá to dlouho,
než dospějeme tam, kde byla ona, když při prohlídce hrozných ža
lářních kobek dožecího paláce v Benátkách řekla: „„Sradostí bych se
stěhovala do těchto příšerných kobek, kdyby to bylo za vyznání mé
viry.““Svatý Pavel napsal, že víra je pro nás důkazem toho co nevi
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4 ALédíme. Čím usilovněji se snažíme viděti očima víry, tím bližším a ma

kavějším se nám stává to, co nevidíme, nejen pravdy víry, ale všechny
poklady náboženství.

Její víra byla vystavena těžkým zkouškám. Bylo o tom nejednou
psáno, jak těžké byly tyto temnoty a jak bolely její duši, jež celou svou
silou milovala Boha. Její zkušenost ukazuje způsob vítězného boje všem
bojujícím. „„Nerozbírám své myšlenky, nýbrž uteku k Ježíši a prohla
Šuji mu, že jsem ochotna prolíti všechnu svou krev pro víru.““Na každý
vnitřní boj proti víře odpovídala tichým vyznáním víry a kdysi do
znala: „„Zajeden rok jsem vícekráte konala vyznání víry, nežli po celý
ostatní svůj život.““Aby nezanedbávala ničeho, užívala 1 přirozených
prostředků ku posílení víry, četla s velikou zálibou dějiny svatých a
dějepis církevní, aby viděla vliv a sílu víry v duších a tím upevnila
jistotu své duše.

Její víra se projevovala apoštolátem modlitby a oběti za ty, kteří
mají boje ve víře a za víru, 1za ty, kteří nevěří. V posledním roce svého
života svěřilase své sestře: „Své vnitřní utrpení jsem obětovala zvláště
za jednu duši z našeho příbuzenstva, která nemá víry.“ Jindy pravila,
že by chtěla žíti v ustavičných temnotách duše a v bojích proti víře,
kdyby tím mohla jen jediné duši zasloužiti dar pevné víry.

Její víra — naše víra. Musí býti podobny. Budou podobny, bude-li
naše víra míti naznačené tři složky její víry.

P. Em. Soukup, O.P.

CHVILKA S VYCHOVATELKOU
SVĚTICE.

Byl večer, krásný jarní večer vjižní Belgi. Ráno jsme složiliposlední
zkouškyna lektory bohosloví,pak bylyoslavy,zpěvy,vesellapak...,pak
jsme zatloukli bedny a chystali se do života. Zalívala, nás mladé domini
kánskéknězeradost, žejest přecejen konec prvním studiím, ale přecejen
jakási melancholie kalila nám radost, že totiž je veta po bezstarostném
mládí, že nastává konečně příliš skutečná pohádka života. Byli jsme
čtyři v onom zkouškovém turnu. Tři byli určeni, že odejdou na misie.
Jeden na misie do Norska, druhý do Jeruzaléma a třetí do Mossulu.
Vřetí jest již dnes apoštolským delegátem a arcibiskupem. A tehdy,
když jsme seděli u brány na svých bednách a kufrech, probírali jsme
krásná léta společného úsilí, společné snahy a tázali se, co nám dá
život v budoucnosti. A tehdy jsme se, jakoby souhlasně, rozhodli, že
ještě než se rozejdeme, podíváme se všichni společně do Lisieux, že
svůj příští kněžský apoštolát postavíme pod ochranu sv. Terezie Ježíš
kovy, patronky misionářů.Řekli mi: Však jdeš beztoho také na misie,
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třebaže do země civilisované a bez čestného titulu a privilegií misio
nářských.

Jeden ze spolubratří měl v Lisieux známého z války, totiž majora,
(Commandanta) Ecallarda. Ten, když odešel do pense, usadil se
v Lisieux, kde si zakoupil vilku, a chtěl celý svůj další život ztráviti
v ovzduší té, která ho chránila ve frontě, která byla ochránkyní tak
mocnou celého jeho praporu. Velel totiž normandským střelcům,
kteří byli poctěni zvláštní ochranou sv. Terezie.

Byljsem v Lisieux třikráte, ale tehdy byl to přecejen nejmohutnější
dojem. A třetí návštěvyjiž lituji, protože kramářství se rozlévá a rozlé
zá drze na tomto svatém místě.

Tehdy chodili jsme pomalu a tiše, skoro mlčky, protože každý z nás
toho měl plnou hlavu ještě z minula a hlavně do budoucna. Odporou
čeli jsme pod mocnou ochranu světice všechny své sny, které právě
v jejích stopách byly tak smělé. Když jsme se svěřovalijeden druhému
s plány, které jsme zde ukovali, jeden byl smělejší a snad „„drzejší“ve
svém očekávání než druhý.

A tak náš dobrý a neúnavný průvodce, major Ecallard dovedl nás
i do pensionátu sester Benediktinek, kde sv. Terezie dlela řadu let jako
chovanka. Mám jen jednu vzpomínku na cestu tam, že totiž jsme
s dnešním panem apoštolským delegátem nemohli již v polovině cesty
dále, protože jsme se připravovali na zkoušky, chodíce po klášterním
parku, takže jsme si zcela zkrvavěli nohy. Konečně, po velkých bo
lestech, jsme se dovlekli až k sestrám, protože jsme si řekli, že se v Li
sleux autem voziti nedáme, že chceme opravdu vykonati pout a mi
sionáři chtěli se již začíti trénovati na své pozdější cesty.

Známostí majorovou přišlak nám do hovorny 1 sestra, která mívala
svatou Terezii při sobě jako chovanku. Byla nesmírně potěšena, když
slyšela, že čtyři dominikánští mistonáři, mezi něž 1já se počítal směle,
chtějí spatřiti památky po světici a promluviti s bývalou vychovatelkou
svaté Terezie. Měl jsem štěstí, že jsem mluvil še sestrou Anežkou a teď
se mi dostalo štěstí dalšího. Velebný zjev ukázal se nám v klášterní
hovorně. Sestra zatížená léty, ale mladá jako švitořivéděvče. Hovořila
tak mile a teple a srdečně,jako bychom jí byli způsobili nevím jaké po
těšení. Bylijsme lační každého jejího slova, protože tehdy byl svět plný
přímých zpráv o sv.Terezii z Karmelu, o jejích divech, jakoby nestál
o svědectví tak krásné a tak závažné, protože z prvého reczpukumládí.

Sestra či mater vykládá: Co nejvíce mne těší, že nebyla nikdy nějak
výstřední. Svatost jest totiž vždy prostá, bezprostřední. Taková byla
1 Verezie. Její zbožnost nevybočovala z mezí. Nebyla v duchovním
životěničím nápadným. Sestra shrnuje svůj úsudek: Bylo to obyčejné,
hodné děvče.V tom sejeví celá pozdější sv. Verezie: V ničem nehoniti se
za zvláštnostmi, býti dobrým v obyčejném běžném životě, ale býti
v něm dobrý dokonale! Ve škole rovněž ničím zvláště nevynikala. Jsou
V pensionátě, zachována její vysvědčení, odměny, jež obdržela, ale
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není jich přespříliš.Jen jednu zvláštní vzpomínku má vychovatelka
na malou Terezii. Její zvláštní zábavou bylo hloubání, vyptávání
na vážné otázky, jež v jejím, brzo rozvitém rozumuse rojily. Terezie
nesmírně ráda debatovala, ráda hledala poslední „proč““ v otáz
kách, jež byly nadhazovány. Vzpomínala sestra, že musila kolikráte
napomínati malou světici, když v době, jež byla určena skotačení a
zábavě, ráda se s družkami podobně vážnějšími bavívala hovorem
o Bohu, o náboženství, o tom, co jim bylo v hodinách náboženství
vykládáno. Často jí musili opakovati —-H faut courir: pas discourir.
Třeba běhat a ne debatovat.

Aještě na jedno si vzpomíná vychovatelka, na velkou potřebu Tere
ziinu, na jeji potřebu něhy a lásky. Tak si vysvětlujeme, že když její
srdce se rozevřelo, když její srdce dozrálo, že jí nic pozemského ne
stačilo, že chtěla míti lásku všechnu a že pak sl ji též snažila zasloužiti
a koupiti láskou svou dokonalou a naprostou. Často se tulila ke své
vychovatelce, na rozdíl od jiných družek, které k dohližitelce, k vy
chovatelce zachovávaly spíše postoj uctivě na distanc nebo opatrnický,
nebo lichotivý. Terezie byla neobyčejně prostou, ale při tom vroucně
srdečnou k sestře vychovatelce. Bývalo pro ni vrcholem štěstí, když
sestra večer před spaním ještě obcházela dítky a též za její záclonu
přišla a ji přežehnala na dobrou noc. Tehdy přivinula se k ní Terezie
lačností svého toužícího srdce.

Sestra se svatou hrdostí, prozářenou láskou, ukazuje na své rámě,
kde světice tak často za tichých večerních chvilek spočívala. Zdálo se
nám všem, že z toho ramene jakási záře vychází. Moci dotýkati se té,
která se tak těsně dotýkala svého Boha, znamená jako dotek Boha sa
mého, jako dotek něčeho, jemu tak blízkého . . Vyto doteky jsou
právěpožehnáním naší chladné ubohé země„ty jl jistě zahřívají a udr
žují, že se nezapotácí pod vlastní tíhou, pod tíhou bolesti, která zatě
žuje svět.

A pak ukazuje nám sestra malý sál, který byl tehdy ještě v prvém
stadiu úpravy. Dnes snad, jako všechno v Lisieux, se proměnilo v mu
seum, uspořádané Jistě také vrcholnou dávkou malicherného ne
vkusu. Vidíme tam její úlohy. Prvéjejí pokusy, prvéjejí styky se sna
hou domluviti se s bližními, dosáhnouti výměny myšlenek, pravdy,
krásy sdělené slovem. Prohlížím si1jeden její slohový úkol. Bylo to volné
thema a Terezie si vyvolila poslední hodinu náboženství o lásce Krista
Pána k hříšníkům. Již tehdy byli hříšnici, protože vykoupení krví
Ježíšovou, zvláštní její starostí.

Pak jsou tam její medailky jako členky mariánské družiny dívek.
Jsou tam i známé čestné odznaky,jaké jsou v užívání ve francouzských
školách, jež sloužily za odměny pilnosti, přesnosti, dobrého chování, za
dobrý prospěch v tom čl onom předmětě a jež se vždy na týden pro
půjčovaly vynikajícím dětem v tom či onom odboru. Mají tam 1její
obrázek od prvého svatého přijímání, jsou tam 1její Šaty penslonátní



SOCHASV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY
v klášterním kostele dominikánském v Olomouci.

Naši čtenářipozdraví v duchu s radostí ten koutek, který pro sv. Terezii
připravila láska těch, kdo z olomouckého konventu dominikánského již

třetí rokjim tak neunavně a skvěle o sv. Terezii f. hovoří.
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uniformy, její školní potřeby a mnoho maličkostí, jež jsou snad 1 pro
cizího člověka směšné, ale pro nás jsou to krásné památky, protože
to jsou věci„Jakéi1my jsme užívali, jsou to věci naší doby. Jak jjimi po
světila světice naši dobu, jak jimi posvětilai 1to, co nás vychovávalo, co
nám sloužilo. Jí to sloužilo k dosažení tak vysokého stupně a mnohým
dnes jsou ty předměty jen cestou k nalezení ještě větší prázdnoty, než
by člověk měl beze vší kultury.

A jest srdci líto, že škola a výchova nevychovávají k takové abso
lutní, řekl bych skoro radosti, k dosažení tak vznešeného a čistého
štěstí, že zaplňuje duši zbytečnostmi, že ji jen unaví pro celýdalší život.
A tak jsem prosil sv. Terezii, aby vyprosila našim dětem, aby jejich
drobné rozoumky a jejich krásná čistá srdce již tak nemrzačili zby
tečnou přemoudřelou, prázdnou výchovou a nechali více vychovávati
Toho, jenž především vytváří a chce vytvářeti svou pravdou a svými
milostmi a svátostmi dětskou duši.

To bych chtěl, aby vzbudila vzpomínka na svatou Terezii v pensio
nátě, aby to také vzbudila nová kniha, která tomuto předmětu bude
věnována a kterou z francouzského vydají ctihodné sestry vydavatelky
tohoto časopisu.

Je tomu pět let od té doby, co jsem klečel na těch svatých místech,
kde klečívala světice jako dítko. Dodnes v největším spěchu a zmatku
práce rád si vzpomenu naty tiché chvíle, ve kterých jakoby časustoupil
za závoj věčnosti. Kéž jest nám svaté dětství Tereziino všem vypro
šením nikdy nestárnoucího, věčně pro Boha a vše krásné mladistvého
srdce. Proto jsme se jen formálně loučili s mládím a jsem přesvědčen,
že drahé spolubratry, třebaže snad již unavené těžkou prací misijní,
právě v těch chvilkách s mládím do smrti mladistvá světice 1je napájí
vždy věčnou, nadpřirozenou a nikdy nehasnoucí, pravou svěžestí.

P Silv. M. Braito O. P.

DUCHOVNÍ POKROK.
„„Nedělám pokroků v duchovním životě.“
Stálá obtíž, stálá starost, stálé stěžování lidí, snažících se žít duchovně.
Neboť proti ní stojí pevné vědomí, že celý smysl života a celá jeho cena spočívá

právě ve snaze a ve vzestupu k Bohu, že každý okamžik je věčnéceny,protože má býtizhodnocenprovyššístupeňvěčnéblaženosti.© Vtomtosvětleovšemznačínejen
ústup, nýbrž i pouhé setrvání na témže stupni na cestě k Bohu vlastně ztrátu..

A jako je tedy jisto toto vědomí, že je nutno postupovat, tak je i oprávněná obava,
že toho postupu není.

Ale jest to často obava neskutečná a neodůvodněná. V celku možnoříci, že právě
ti, kdož opravdověse trápí touto starostí, nemají k ní skutečného důvodu, ač v jakémsi
stupni musí čžďy v nás působit.

Většina duchovních lidí, kteří nejsou dosti obeznalí v bohosloví, hledá známkydu
chovního pokroku ve zcela jiných pramenech, než skutečně jsou: Hledají je tam,
kde není těžiště a dějiště duchovního života, buď v pocitechanebo v lepších případech
v jednotlivostech.
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Jádro duchovního života, jeho podstatníčinitelé a složky,j jsou: rozum,vůle.Jinými
slovy: Jasné vědomía skutečnéchtění. — Již tím je řečeno vše anebo aspoň největší
a podstatná část.

Nemohu a nesmím aru klásti ani hledati duchovní život v něčem, za conemohu,co
není v mé moci. A v mé moci není cit. Nemohu si poručit cítiti zbožnost, pokoru,
lásku . „V mé moci neníčasto vnějšíokolí: Nemohusi často ze své moci zaříditi vše
tak, abych mohl všechny své povinnosti nebo duchovní obvyklosti vykonat. V prvém
i druhém případě se trápíme, že trpí náš duchovní život a není tomu tak.

Jen lo, coje v mé moci,je předmětem duchovního života přímo, nebo předmětem
mé zodpovědnosti, to je zásluhy1 viny.

Z toho jasně plyne: Nutím-lise někdy neboi často do určitých duchovníchúkonů,
do modlitby, do rozjímání, do pokory a lásky, je to úkonskutečně duchovnía mé nářky,
že pro toto nuceníje to známka úpadku, nejsou dosti odůvodněné, není-li vedle toho
ještě jiných známek. .

Vezměme tuto skutečnost pevněna vědomí: Ukony duchovní, které konám
s pevnou vůlí, z vlastního přinucení, jsou skutečně a podstatněduchovnía velice zá
služné.

Je-li pak rozum a vůle posledním činitelem (spojeny s milostí) duchovníhoživota,
nutno podle nich 1posuzovat jeho pokrok nebo úpadek.

Jen tehdy, jsem-li za svůj ústup v duchovnímživotě zodpověden,mohu mluvit o jeho
úpadku.

Proto nutno zůstat klidným, trápí-li někoho starost, že jde duchovně zpět, vyjí
maje případ, že

vědoměa dobrovolněse dopouští hříchů, rozumí se, všedních,neboť jednalo-li by se
o těžké, nebylo by řeči o duchovním životě:hřích těžkýj je smrtí duše.

Pravím výslovně: věďoměa dobrovolně,protože všední hříchy, plynoucí ze zvyku,
který sice přemáháme, ale ne snad dosti energicky — ze zapomětlivosti částečně
zaviněné nedbalostí, z prudkosti temperamentu, nepůsobí na duchovní vývoj znač
nější měrou, a nejsou příčinou duchovního ústupu.

Druhou příčinou nebo známkou, že duše nepostupuje, jest zanedbávání povinných
duchovníchcvičení.Povinnost k nim může plynouti buď z jejich vlastní povahy, ku př.
denní vnitřní modlitba, duchovní čtení a vše to, co jsem zdůraznil jako jedno bo
třebnév předchozí úvaze. Duchovní povinnosti přikázané řeholí, stanovami, du
chovním vůdcem mají týž účinek, jenže od nich omlouvá spíše než od prvních roz
umná příčina. Může sejednati o nějakou modlitbu růžencovou, o návštěvu určitého
kostela, o nějaké umrtvení a pod. — Pokud tedy vynechává někdo z nedbalostipo
dobné úkony, znamenají také ústup v dokonalosti.

Nutno však dobře činiti rozdíl: Všechnytyto úkony, kromě vnitřnímodlitbya sebra
nosti mysli,jsou pouhýmprostředkemna cestě k Bohu a proto musí ustoupit někdy vyšším
zájmům. Jasněji řečeno:Jestliže skutečná nemožnost, nutná práce, skutečná povin
nost lásky —nikoli bez potřeby nebo bez povinnosti zvolené zaměstnání, které spíše
vyhovuje osobní zálibě, byť bylo sebe světější, jak se velice často u zbožných duší
stává — nám nedá času na obvyklá a povinná cvičení duchovní, nenastávástagnace
duchovníhoživota an1 úpadek, byť podobná skutečnánutnost trvala 1delší dobu, jen když
Je v ďušipevnéa Živévědomí,že podobnýstav je výjimečný a jen když jest v ní Živá touha
po návratu k pravidelnému dennímu pořádku.

Jinou skutečnou příčinou duchovního ústupu jest nevěrnostk vnuknutím milosti.
Jedná se opět o nevěru vědomou a nedbalou, a možno sem shrnouti i nedbalostv sebe
přemáhání, hlavně pak duchovní samolibost a neposlušnostk duchovnímu vůdci.
Všechny tyto zjevy možno považovat za větší nebo menší nevěrnosti k milosti Boží
a jejímu působení. K vůli opatrnosti — protože právě mnozí vidí vnukání milosti
Vrůzných samolibých cvičeních a skutcích, — podotýkám, ač by o tom bylo nutné
jiné pojednání, — že nejlepším rozhodčím o tom, co jest skutečně z milosti a co je
z lidského nebo1 zlého ducha, který se často| přeměňuje v anděla světla, jest duchovní
vůdce, a v jednotlivých případech zásada, že co jest pokornějšía odbornějšíté které
osobě, jest spíše od milosti, než opak.

Zvážíme-li všechny tyto tři znaky duchovního úbaďku,vidíme, že máme skutečně
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dosti příčin, obávati se ho, že však při dobré vůli, pokoře a modlitbě nejsou tak
skryté, abychom jich nemohli postřehnout, čili jinými slovy, že se můžeme zcela
dobře zajistit abychom nešli zpět.

Mluvím zde jen o známkách ústupu.Snad někdy poznáme i známky duchovního
postupuči pokroku. Jen to nutnoještě říci, že 1přes toto vysvětlení zůstane v mnohých
duších trapná nejistota, zda pokračují na cestě Boží nebo nejdou-li zpět.

Nemohou-li se jí zbýti i po úvaze o jejich znacích a příčinách, jest ji povaŽovatiza
spasitelné navštívení Boží, za utrpení nebo za zkoušku lásky a věrnosti, kdy nezbývá,
než pohlédnouti na svatou Terezii, která do posledního okamžiku byla jako ve tmě,
bez světla. — Pak ji nutno naplňovat láskou, pokorou a trpělivostí a zůstati věrným
v tom, co mi jasně velí neb radí poslušnost, milost a pokora...

P. fan Ev. Urban, O. F. M.

DĚTI U SVATÉ TEREZIČKY.

EMĚR každé odpoledne šla Terezie s tatíč
kem svým na procházku. Slušelojim to spolu
neobyčejně.Pan Martin byl bělovlasýa jeho
vous byl sněhobílý. Dceruška byla světlo
vláska s pěknými kučerami. Kdyžsi ji tak
vedl za ruku, lidé se často zastavovali za
nimi a někdy 1hlasitě chválili krásu dítěte.
To pan Martin neměl rád a posunkem to
odmítal. Nechtěl, aby jeho dcerka věděla
o svém kouzlu, aby to snad nebylo zdrojem
pýchya ješitnosti pro nu.

Cílem odpoledních procházek býval některý kostel, kde otec
s dceruškou navštívili milého Spasitele v Nejsvětější svátosti.
Tak také přišla Terezička po prvé do kostela karmelitek v Li
sieux. Tatínek jí šeptal: „„Vidíš,princezko, tam za tou velikou
mříží jsou zbožné, svaté sestřičky, které se stále modlí a jen
Pánu Bohu slouží.““Tenkrát ještě netušila, že bude později také
náležeti k těm šťastným duším a že v tomto požehnaném kláš
teře obdrží přemíru milostí. Tyto návštěvy Krista Pána ve
svatostánku děly se každý den v jiném ze tří kostelů v Lisieux.
Ale občané toho města velmi dobře věděli, kde právě pan Mar
tin s Terezičkou mešká. Víte, jak to poznali? Chodíval s nimi
„třetí““, a ten vždy čekal venku u dveří. Tento „„třetí““nebyl ni
kdo jiný, než krásný, bílý honicí pes, kterému říkali Tom. Po
bíhal někdy před nimi, jindy vzadu, ale jak vešli do kostela,
posadil se trpělivě u dveří, jakoby věděl, že dovnitř nepatří.
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A když mu trpělivost došla, dlouhými skoky poodběhl, aby se
zase v okamžiku vrátil a věrně čekal dále. Když potom jeho
panstvo vyšlo, skákal radostí a vrtěl ohonem.
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Verezička prodlévala ráda v kostele. Sepjala ručky a s očima
pevně upřenýma ke svatostánku nabízela své srdce hřejivým
paprskům lásky Boží. Měla toho tolik milému Spasiteli co po
vídat! Poslechněmekradmotyto její rozhovory!

„O Bože můj, pozdravuji Tebe! Vzývám Tě v nejhlubší
pokoře. Ježíši můj, věřím ve Tvoji přítomnost v Nejsvětější
svátosti oltářní. Jsi tu skryt z lásky ke mně a ke všem lidem.
Toužíš po tom, aby Tě navštěvovali, čekáš na ně trpěliv a osa
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mělý, až by někdo přišelk Tobě. Hled, jsem tu a tak ráda, jsem
u Tebe a hovořímk Tobě.

Nejdražší Ježíši, chválím a velebím Tebe, spojuji se s anděly,
kteří neviditelně kolem svatostánku krouží, a volám s nimi:
Velebena budiž bez ustání Nejsvětější svátost oltářní!

Nejsladší Ježíši, co žádáš ode mne? Ty ke mně voláš: „„Mé
dítě, já Lě miluji. Miluj 1 ty mne, daruj mi své srdce!“ —
O ano, Ježíši, i já miluji Tebe. Chci Tě vždy více milovat. Chci
Tě milovat 1 za ty, kteří Vě nemilují. Chci Tě těšiti za ty děti,
které na Lebe zapomínají, které jen zřídka nebo snad nikdy na
Tebe nevzpomenou. Ó nejmilejší Ježíši, Tebe jediného chci
milovat, Tobě jedinémucelé své srdce darovat.

Můj nejmilejší Ježíši, děkuji Ti za všechno, co jsi mi doposud
prokázal. Za to, že jsi mi dal tak dobrého otce, který Tě tolik
miluje a i mne tomu naučil. Žehnej mu, Bože! —I za to Ti dě
kuj1,že jsi mou milou mamičku vzal k sobě do krásného nebe.
Děkuji T1 také za drahé sestry, které se o mne tak něžně starají.
Také jim požehnej!

O můj Ježíši, Ty mne zahrnuješ dobrodiním ajá jsem k Tobě
mnohdy nevděčna. Zase jsem byla rozmazlená a nedůtklivá.
Ach, odpusť mi to, více se toho nedopustím! Ale pomůžeš mi,
viď, že mi pomůžeš? Jinak bych zase brzy způsobila srdci Tvé
mu bolest. Odpust všem lidem, kteří Tě nemilují!

Ježíšku, přinesla jsem Ti kytičku: trochu pokory, to jsou mé
fialky, růže —to že se ráda modlím; pomněnky —to že na ebe
vzpomínám a po Tobě toužím ; sněhobilé lilie —to že se chráním
hříchu pro Tebe. Přijmi to vše ode mne a učiň, abych celá byla
T1 příjemnou květinkou. Pečuj o mne dále, zalévej mne svou
milostí, ořezávej mne také, jsem ochotna vše vytrpěti proto,
abych se I1 líbila. Požehnej mi, Bože, žehnej všem mým dra
hým, také sv. Otci, biskupům, kněžím a všem lidem; přispěj
hlavně dnes umírajícím a hříšníkům.

A teďse již musím rozloučiti s Tebou, s nejsladším Pánem a
nejdražším přítelem. Kéž bych mohla stále být s Tebou, jako
květinka, jež na oltářiIvém vůni k Tobě vydychuje. Kéž na
mém místě zase andělé v modlitbě prodlévají před Tebou,
dokud se znovu sem nevrátím. Na šťastnou shledanou, Ježíšku
můj“
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A pakuž připoslednímpokleknutíšeptala ještě na rozloučenou:

„Ježíši, Lobě živa jsem,
Ježíši, Tobě umírám,
Ježíši, Tvá jsem
v životě 1 smrti! Amen.“'

Víte, kdo tomu Terezil naučil, takto se modlit? Učila ji
tomu maminka od prvních let a po její smrti tatínek, který
vedl život věru svatý. Na procházkách často hovořívali spolu
o věcech Božích. Pan Martin dovedl dcerušce na její steré otáz
ky, víry se týkající,
uspokojivě odpově
děti,protožesám byl 7%
v náboženství velmi JI
dobře poučen. 
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DEŠŤ RŮŽÍ.
Obrácení a příkladná smrt

zatvrzelého hříšníka.

Ctihodná matko převorko!
Je povinností mé vděčnosti, abych

Vám oznámila úplné a náhlé obrácení
mého bratra, jehož jsme dosáhli z mi
losti a na přímluvu blah. Terezie J.

Obyčejně projevoval můj bratr city
náboženství nepříznivé, a city tyto byly
k mé veliké lítosti sdíleny a posilovány
ještě jeho okolím. Byla jsem sama k to
mu, abych tvořila protiváhu, ale nedo
sáhla jsem, bohužel, nikdy potěšitelného
výsledku.

Zasažen po několik let vysýcháním
míchy,stalse Josef, —tak sejmenoval můj
bratr, skoro bezvládným. Chodil jen
s velikou obtíží pomocí dvou berlí až
do dne, kdy se mu otevřelo vícero vředů
a přimělo ho ulehnouti. Od těch dob,
vydán nevyléčitelnému utrpení, upadl
v hlubokou malomyslnost a přál si pouze
jednoho: co nejdříve umříti.

Abych učinila zadost svému svědomí,
dala jsem uvésti kněze k jeho bolestné
mu lůžku. Byl přijímán korektně až do
dne, kdy se odhodlal dotknouti se otázky
náboženské. Tu mu bratr můj poručil
ihned se vzdálit. Od počátku nemoci
modlili jsme se mnoho za jeho obrácení
k Bohu, ale marně. "Tumi jedna přítel
kyně vsugerovala myšlenku, abych se
obrátila k bl. Terezii J. z Lisieux a my
se s důvěrou pomodlili novénu k ní,
a potom druhou, doporoučejíce její péči
tu drahou duši. A hle, při druhé novéně
jednou v noci velikých muk zavolal mne
můj ubobý bratr a bez okolků žádal mne
naléhavě, abych poslala pro onoho
kněze.

Pospíšila jsem s velikou radostí vyho
věti jeho přání.

Zřejmě přemožen milostí vykonal v tu
hodinu dobře sv. zpověď a přijal příklad
ně sv. přijímání.

il ještě měsíc v obdivuhodné míře
mysli, a chtěl stále míti na očích obraz
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bl. Terezie J., které obětoval své vzrů
stající bolesti.

Byl to nový člověk; byli jsme okouz
leni při posledních dnech tohoto před
určeného.

Kolikrát viděli jsme ho pozvedati ke
rtům kříža prositi Bohao sílu, aby trpěl
až do konce odevzdaně! Častoprosilo sv.
přijímání a byl by si přál stále míti kněze
po boku.

Když Msgre Laminne, navštívivší ne
mocnici, přiblížil se k jeho lůžku, aby mu
řeklněkolik dobrých slov, byl můj ubohý
bratr velice dojat. S hlubokou zbožností
a prolévaje slzy políbil mu biskupský
prsten.

Jeho svatá Ochránkyně podpírala ho
až do posledního vzdechu. Jeho utrpení
bylo veliké, ale on již zůstal věren milosti
svého obrácení a my to chováme v sladké
paměti.

Buď chvála Bohu,že dovolil sv. Terezii
takto prožíti své nebe při konání dobra
na zemi!

Jsem šťastna, že mohu uveřejniti po
pis toho dobrodiní, aby vzrůstala v du
ších důvěra k této mocné prostřednici
a tím se rozmáhalo království Boží na
zemi.

Marie Chabartová,
Dixon-Verviers, Belgie, 20. října 1923.

Uvádíme tuto starší zprávu z doby
před svatořečením bl. I. J. pro povzbu
zení.

Poděkování.
Za přímluvu sv. Terezičce děkuje a

o další přímluvu prosí
A. Rašíková z Lazů.

Plně svůj slib, vzdávám vroucí díky
nejblahoslavenější Panně Marii a sv.
Terezii od Ježíška za vyslyšení mé
prosby.

Při lhtanu k sv. Terezičce, vždy se
zvláštní upřímností jsem se modlil: „„Pří
mluvkyně v beznadějných záležitostech"
a naše milá světice ukázala se skutečně
velkou spomocnicí v beznaději. J. B.

Plníc svůj slib, vzdávám vroucí díky
Bož. Srdci Páně a Panny Marie, mi
lostnému Pražskému Jezulátku, sv. Jo
sefu, sv. Terezičce, sv. Janu Nepomuc
kému, sv. Antonínovi, sv. Ritě a Všem
svatým, k nimž jsem se o pomoc a pří
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mluvu ve své tísni utíkala a byla vysly
šena.

Jednalo se o zachování cti a dobrého
jména mé sestry učitelky, o něž ji chtěla
jedna osoba připravit.

Odběratelka ,„„Deštěrůží"
J. Z. F. z Moravy.

Plníc tímto svůj slib, vzdávám sv. Te
rezičče od Ježíška vroucí díky za vysly
šení prosby po 9. denní pobožnosti, od
vrácení těžké choroby mého muže a
prosím zároveň tuto milou světici, aby
1 mně seslala, aspoň ten nejmenší lu
pínek ze svých růží, totiž vrácení mého
zdraví. Vděčná ctitelka sv. Terezičky

M. V.

Sv.Josefu a sv. Terezičce, velké jeho
ctitelce, za nápadnou pomoc v opatření
hojné vody(a v tolikajiných duchovních
1 časných záležitostech) slíbené díky ve
řejně vzdává Vincentinum Břevnov
Smečno i prelát 9

J. Ríhánek.

Vzdávám vroucí díky sv. Antonínu za
vyslyšení svých proseb a nalezení ztra
cené věci.

Marie Sedláčková, Litovel -Morava.

Vzdáváme své nejvroucnější díky sv.
Terezu od Ježíška za uzdravení své pří
telkyně z těžké nemoci.

Anna Bucková, Letky-Libšice.

Děkuji vroucně Bohu a sv. Terezičce
od Ježíška za vyslyšení prosby o místo
pro mého synovce a za uzdravení mé
nohy, během dvou dnů, které nastalo po
přiložení obrázku naší milé světice na
bolestné místo a vroucí, důvěrné modlit
bě k Ní za uzdravení.

Albertina Rektorysová,
vdova po vrch. radovi.

Plníc slib vzdávám nejvroucnější díky
Božskému srdci Ježíšovu, blahoslavené
Panně Marii a sv.Terezičce od Ježíška za
převrat v nemoci.

N. N. od O.
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(Reprodukce starého kamenotisku..)
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BLAHOSLAVENÁ ANEŽKA

PŘED OBRAZEM „ZVĚSTOVÁNÍ.“

Svatá Panno, hvězdobílá,
Ty ses také zasnoubila,
nadějí miv Život svať!
jako Ty chcizůstat pannou
k nebijdoucí, Bohu vzdanou.
Světskýchzásnub strhej síť!

Matko Boži, věži bílá,
Jež se nikdy nesklonila,
k nebi ukazuja veď!
Neskloním sepřed cisafi,
Ženich můj všesmlouvy zmaří,
za mne dá svou odpověď!

Panno Marja, růže bílá,
Tys sebro svět nerozvila;
chci těžjenom Bohu kvěst.
Veizí zemineupřímné
stůj Ty, Matko, stále při mné,
ochraňuj mou dtvčí čest !

Poď Tvýmplástěm, bilá Paní,
vyčkám svého Zvěstování,
Kristu sepak zasvělím.
Křídlem volným, křídlem bílým
kam svým celým srdcempilím,
meziliď svůj odletím!

B. D.
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BLAHOSL. ANEŽKA ČESKÁ
JEST IDEÁLEM ČESKÉ DÍVKY

A OCHRÁNKYNÍ NAŠICH RODIN.

Nemalým vpravdě zármutkem naplňuje se srdce každého upřímně věřícího kato
líka, zvláště pak každého věrného kněze naší sv. církve, vidí-li, kterak skoro všude,
kamkoli pohlédne, řádí zhoubně dávný nepřítel Kristův a Jeho sv. církve — moloch
nevěry — a olupuje duše o poklad jejich nejdražší, svatou víru, a tím 1o všeckujejich
radost a štěstí. Mnohem citelněji dotýká se ho však bolest, vidí-li tohoto duchovně
ujařmujícího nepřítele a jeho záhubnédílo na vlastní půdě, ve své vlasti, ve své do
movině.

Avšak Pán nemešká a posílá čas od času svým věrným útěchu. Čím více jsou
utiskování a soužení od svého nepřítele, tím více pozdvihuje mysl jejich k nebi, k vě
cem nebeským, stavě jim před oči vzory dokonalosti, vzaté z vlastních jejich řad,
svatéjejich patrony, aby u nich hledali ochrany a pomoci a ozbrojili sejejich ctnostmi
proti svému nepříteli.

A kde jest dnes největší slabina, na niž zlý nepřítel nejvíce útočí?
Neklamuse, pravím-li, že některé zlo dnešní doby vyvěrá z rodin čili, že nepřítel

učinil útok na život rodinný. Rodina jest kolébkou a základní složkoucelého národa.
Jaká rodina, takový stát. V rodinách tedy, kde se zasévají prvá zrnka vědění dobrého
1 zlého, musí býti učiněn prvý krok k nápravě, z rodin musí vyjíti první záchrana.

A kdo nám přinese vítězství nad tímto tak mocným nepřítelem?
Nebude to nikdo jiný, nežli katolická, křesťanskádívka! Ó kéž by jen tato po

hlédla k Marii Panně a poznala důležitost svého poslání! Kéž by 1k jejímu sluchu
pronikl výkřik všech, jež tíží bída života: „/Vysnaděje naše" — a přesvědčilji, že od
ní jedině očekává lidstvo vysvobození z rukou mocného nepřítele. Blažený národ,
má-li takovýchto dívek!

A zápas s nepřítelem, jenž se snaží podkopati základy rodiny, nastává především
nám katolíkům v Čechách, chceme-li, aby byly zachráněny katolické naše děti.
Zápas nemalý a krutý, jaký snad Čechy dosud neviděly. Snad nejkrutější, jaký jsme
dosud bojovali.

Avšak ani v tomto zápase nebudeme ztráceti mysli a důvěry v Boha, neboť máme
naději v jistou pomoc: Vždyťjsou při nás sami naši svatí patronové, kteří znají dobře
naše bolesti, vidí hrozící nebezpečí a jistě pomohou, budeme-li k nim volati. Po
patřme na tyto „„drahé naše kameny" koruny Svatováclavské — volejme o pomoc
k naším svatým patronům!

A je to především naše bl. Anežka, která se nám sama nabízí vstoupiti do prvých
řad v boji o rodinu. Dlouho byla v zapomenutí, leč zdá se, že právě nadešel její čas,
kdy jest třeba její pomoci naší osvobozené vlasti. Neb co nám praví moderní pokro
ková doba plná hanby a veřejného pohoršení?

Praví, že se nám nedostává více zbožných a pokorných dívek, které by měly zá
libu v prostotě a odpírání víru světa, takových jakou byla naše bl. Anežka. Milé
české dívky — hle váš ideál, hle váš vzor, za kterým jest vám jíti, abyste se staly no
sitelkami vítězství v boji s krutým nepřítelem.

Z rodu královského, určená pro korunu císařskou— ale pohrdá vším, jde po sto
pách sv. Františka z Assisi v chudobě a odříkání, aby sloužila těm nejnižším a nej
ubožejším. Hle, jak září tato heroická princezna, co skvělý,jasný zjev do našich po
nurých dnů.

Milá dívko, i tobě jest vzorem! A tážeš se snad v čem? Popatř na to sladké její
oddání se Bohu, sladší všech slastí pozemských, pohleď jak odpírá všemu, co jí svět
nabízí, viz její zálibu v prostotě! A jako ona i ty máš mít moudrost k poradě, něhu
k potěše a milosrdnou dlaní hojit máš rány a utrpení — nepřítelem způsobené —.
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Takové Anežky potřebuje naše doba v úpadku mravů, náš národ — naše země,
aby neupadla v kruté pohanství. Takové Anežky potřebuje, aby byly opět upevněny
ohrožené základy české rodiny.

Vzývejme bl. Anežku — ideál to našich dívek — rozpomeňme se na mocnou
ochránkyní našich rodin!

Zřím v duchu před sebou ponurý obraz dnešní společnosti, v níž mravy a víra
ohroženy, rodiny rozvráceny — a pojem cti a počestnosti jakoby téměř zanikl.

Leč moje obrazotvornost povznáší mne a vede v myšlenkách jinam, daleko, na
jakousi vysokou skálu, s níž se dívám na celé to podivné kolotání vábivého a svůdné
ho světa, jenž v různých představách se přede mnou rozprostírá. Moje pozornost
obrácena jest hlavně k mladým dívkám — k pannám křesťanským. Svět jakoby
choval pro ně zřídlo všeho dobra, veškeré blaženosti. Jde jim slibně vstříc— a svůdně
se usmívaje, lahodí, slibuje — vábí. A hle, mnohé z nich poslouchají hlasu tohoto
podvodníka, domnívajíce se, že nabudouštěstí, jdou po jeho hlase — a zatím — co
nalézají? Samy to záhy vidí, že nenalezly než zmatek a klam.Nežtupozornostmojeobracísejinam—v jinoustranu.

V nepatrné vzdálenosti zdá se mi, jako bych zřel dívku v bílém rouše oděnou,
k níž některé z dívek se přibližovaly, byvše přilákány vůnívycházející z otvoru skály.
Přistupuji blíže a hle: bílá ruka spanilé dívky odhrnuje zelené břečtanoví, jež zaha
luje otvor. V blahém udivení zůstávám státi, nemoha ani slůvka promluviti. Přede
mnou rozprostírá se krásná krajina, v níž panuje pravda, pokoj a láska. Svět nemohl
vniknouti do tohoto ráje, skála vysoká a mocná mu bránila. Prosebným zrakem obra
cím se na dívku a čtu na krásném jejím bělostném čele: Anežka.

Vlídně mně pokynula, nechávajíc mne vejíti. Spatřuji překrásné cesty — Božích
přikázání, lemující zelené louky, z nichž vane živá radost a nebeská vůně blažící
mojiduši...

Mám snad dále líčiti blaženost, jakou jsem pociťoval? Ne, toho není potřebí, neb
každý ji můžeš sám zakusiti, sepneš-li ruce a budeš vroucně volati k mocné naší ne
beské přímluvkyni, bl. Anežce Ceské.

Jako jinochům, kteří se dívají na život se stanoviska vyššího, jest opravdovou a
milou útěchou sv. Václav, podobně duch křesťanských panen se zušlechtí a vzroste
překrásným půvabem, budou-li patřiti na svůj vzor — čistý to a bělostný květ —
ku blahosl. své ochránkyni Anežce. Půjde-li křesťanskýjinoch 1 křesťanská panna
ve šlépějích těchto dvou sv. patronů, bude učiněn záhy konec krutému boji s ne
přítelem — a před námi rozprostře se krásná krajina pokoje, míru a lásky.

Leč zdá se, jakoby se k nám bl. naše Anežka jaksi odmlčela. Avšak budeme-li ji
vzývati a zvláště pak jejích ctností následovati, nebude k nám již nevšímavou, ale
stane se nám, čím je Francouzům a celému světu vůbec sv. Terezička.

Odvrhněme od sebe hříšné radovánky po příkladě bl. Anežky, která dobře věděla,
že jest to jen pouhá marnost, milovati tento svět, který jest vlastně úhlavním naším
nepřítelem. Ač pocházela z královského rodu, přece jí byl milejším život klášterní.
A vy snad mně řeknete: což pak můžemejíti do kláštera ?Ne,nikoliv,tohonežádábl.Anežka— chcevšak,abychomvesvémsrdcizbudo
vali klášter, odpírajíce všemu, co nám hříšný svět — náš nepřítel — nabízí, snášejíce
s myslí veselou a rádi všecky nesnáze, které nám klade v cestu.

Blahoslavená Anežko naše, Ty se za nás přimlouvej! E. B.

5 Jako sv. Anežka Beránku neposkvrněnému,který snimá hříchysvěta,
přivtělena byla, tak 1 Vám, d šťastná duše, dáno jest přiotěliti se tomu, jemuž
obdivují se zástupové nebes, bo němž touha vše k sobě tíhne. ©“

Ke čtvrtého listu sv. Kláry bl. Anežce České.
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KAPLE BL. ANEŽKY PŘEMYSLOVNY
v Pístech u Budyně nad Ohří.
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KAPLE BLAH. ANEŽKY PŘEMYSLOVNY
V PÍSTECH U BUDYNĚ NAD OHŘÍ.

Nevím, kolika čtenářům tohoto časopisu je známo, že i naše Pod
řipsko chová vzácný doklad úcty k bl. Anežce. Na břehu Ohře, obklo
pena lučinami a háji, rozprostírá se malebná vesničkaPísty. V jejím
středu spatřujeme úhlednou kapli, zasvěcenou naší národní světici bl.
Anežce Přemyslovně.Jak z obrázků patrno, není to stavba tak roz
sáhlá jako kostel bl. Anežky Př. v Chicagu, o němž podal p. Antonín
Šorm zajímavou zprávu v předešlém čísle „„Deštěrůží““,než i když tato
kaple má menší rozměry, přecejen zaslouží sl právem naší pozornosti.
A to bylo příčinou, že byly napsány tyto řádky.

Na místě, kde nyní spatřujeme kapli bl. Anežky, stávala dříve dře
věná zvonice o dvou sloupcích s malou bání nahoře. O vánocích r. 1871
učinil pístecký starosta Karel Tachecí při schůzi obecního výboru
návrh, aby obec si postavila kapli. Návrh ten byl přijat a hned r. 1872
bylo započato se stavbou.

Tehdejší děkan budyňský, známý vlastenecký kněz-buditel fan Karel
Rojek,*) do jehož děkanství Písty příslušely, vyslovil přání, aby nová
kaple byla zasvěcena bl. Anežce Přemyslovně. Uváděl tyto důvody:
Nedaleko Píst rozkládá se město Budyně n. Ohří, na jehož hradě často
se zdržoval otec bl. Anežky Přemysl Otakar I.i jiní její příbuzní. Na
blízku jsou 1 památné Doksany, kde bílé sestry Premonstrátky vycho
vávaly po dvě léta mladistvou královskou dceru Anežku. Mimo to
právě v té době pražský arcibiskup kardinál Bedřich ze Schwarzen
berga obrátil sedo Říma ke kongregaciritů se žádostí, aby byla Anežka
Přemyslovna prohlášena blahoslavenou. Děkan Rojek považoval za
vlasteneckou povinnost přičiniti se o to, aby kaple zasvěcena byla vy
nikající dceři z české krve, aby tak slavně a pro všechny příští věky byla
dokumentována úcta českého národa k Anežce Přemyslovně. Návrh
Rojkův došel všeobecného souhlasu.

Jak postupovala stavba kaple, o tom se dovídáme z nápisu, vyrytého
do kamene ve zdi za oltářem.Několika slovyvystihujehlavnídata kaple:

„První rýč 10. května 1972,
základní kámen 15. června 1872.
Vysvětil 3. září 1876Jan Karel Rojek.“

Zvenčí na apsidě čteme slova: „„Vystavěna L. P. 1872—18706.“
*) Jan Karel Rojek, narozen r. 1804 v Litomyšli, děkanem v Budyni n. O. od r.

1862až do své smrti r. 1877. Historický spisovatel, poslanec na sněmu Král. Českého,
velký přítel školní mládeže, dal základ k modernímu vyučování, když zavedl vyučo
vání přírodopisu, zeměpisu, dějepisu, kreslení a zpěvu. Častými jeho hosty byli
mnozí vynikající učenci jako Tomek, Erben a j. On první sebral staré písemnosti
v Budyni n. O., nejdůležitější přeložil a opsal do pamětní knihy děkanství budyň
ského. Pracoval na dějinách zaniklých far po válkách husitských. Písemná pozůsta
lost Rojkova se nachází v archivu Národního musea v Praze. (Podle zprávy archi
váře Ant. Jandy z Budyně n. O.)
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na oltáři kaple její v Pístech u Budyně n. Ohří.2 w
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Celkový náklad obnášel asi 8000 zl. r. m. a byl věnován obcí pístec
kou. Obecní výbor pístecký dokázal tímto skutkem vzácné porozumění
pro tu skutečnost, že kaple jest nejen okrasou obce, nýbrž 1pramenem
požehnání pro celou osadu.

Kaple jest postavena v novorománském slohu. Hlavní výzdobujejí
tvoří vkusný dřevěný novorománský oltář s obrazem bl. Anežky, malo
vaným olejovými barvami akademickým malířem Antonínem Krau
sem r. 1873. Světice na obraze drží v pravé ruce berlu abatyše, v levé
písteckou kapli. Pohlíží k nebesům, odkud jí dva andilkové přinášejí
korunu slávy. U nohou odpočívá beránek, po levé straně světice je
skvostné roucho s císařskou korunou, jichž se vstupem do kláštera
vzdala, po pravé straně klášter bl. Anežky na Františku v Praze. O něco
výše královský hrad pražský tvoří pozadí. Malíř zobrazil bl. Anežku
v celém lesku svého někdejšího světskéhovýznamu, jako královskou
dceru 1 abatyší kláštera.

Po stranách obrazu jsou umístěny sádrové sošky sv. Václava a sv.
Jana Nep. Z ostatního zařízení kaple zasluhuje zmínky varhanní po
sitiv z XVIII. stol. (bohužel poškozený !), v němž měchy se uvádějí
v pohyb pomocí tyče. Byl dán do kaple r. 1898 z kostela P. Marie Sněž
né v Budyni n. O., kdy pro tento kostel byly zakoupeny varhany nové.Jistě1nynějšíobyvatelépístečtí,jejichžpředkovézbudováníma za
svěcením kaple bl. Anežce Přemyslovně dali obzvláštní úctu najevo,
uvítají s povděkem, až nynějšíjednánío její svatořečení bude koruno
váno úspěchem a oni budou moci uctívati ve své milé kapličce svoji
patronku jako novou českou Světici.

Evermod VI. Balcárek.

ROZKVĚT ÚCTY K BLAH. ANEŽCE
ČESKÉ V POSLEDNÍ DOBĚ.

Úcta k blahoslavené Přemyslovně naší, jež pro svatost života jejího
a pro mnohé divy, jež konala, kvetla už za dnů jejích 1po smrtijejí se
šířila doma 1 za hranicemi, neutuchla v národě našem nikdy. Nejvěr
nějšími strážci jejími bývali ovšem křižovníci, řád Anežkou založený
a mezi jinými křižáky červenou hvězdou označený. Stačilo by uvésti
jen jméno Beckovského, jehož životopis Anežčin mezi I5 životopisy
jejími, jež se dochovaly a 16 historickými spisy od r. 1330 až do r. 1871
zachovávási čestné místo. Že v tomtořádě trvalo úsilí o poctu Anež
činu, svědčí 1 list papeže Klementa X., jímž r. 1675 slavně potvrzuje
stanovy rytířského řádu křižovnickéhos červenou hvězdou a spolu také
zavazuje ten řád, aby slavnost konal na den zakladatelky své bl. Anež
ky C. Vakése tam církevní služby Božína den 2. března odedávna děly.

Že snaha o blahořečení Anežky Přemyslovny v letech 70. min. sto
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letí znovu probudila zájem o krásnou tuto postavu našich dějin, toho
stopy jsou mnohé Družiny bl. Anežky Č.,jež v těch letech vznikly a
dosud žijí. Podrobná historie kultu Anežčina od jejího blahoslavení
čeká na pero povolanější a vykáže řadu jmen, jež zasluhují vděčné
připomínky,jako na př.t vdp. děkan Dreml ve Sloupnici a + vdp. Josef
Schauer z Augenburku. Velmistři křižovníků jsou po řadě předsedy
Jednoty pro obnovu kláštera bl. Anežky Č.; nynější velmistr J. M.J.
Vlasák pečoval o klášter v době nejtěžší a dá Bůh, že uzři ještě slav
nější jeho období.

Dnes chceme poukázati vděčně na práci vdp. P. V. Bělohlávka
(Svatohora) z řádu křižovnického, který právě po celéčtvrtstoletí každo
ročně koná promluvy o bl. Anežce při třídenních pobožnostech v oktá
vě jejího svátku v kostele křižovnickémv Praze. Duchovně, historicky
1 kazatelsky jsou to perly. Básník z nejlepších, které máme, plamenný
Čech a vzácný kněz našel v naší Anežce bohatý, neutuchající podnět
svých vroucích, osobitých a nádherných chvalozpěvů.Jeho vlastní živýahoroucívztahkesvěticidávámumoc,přiblížitiJ11posluchačům; toje
třeba slyšet a prožit, jak strhujícím způsobem povelí vám skloniti se
před tou velikou Láskou českého národa, která 1jeho srdce svými krá
sami provždy zajala. Když letos po pětadvacáté zahajoval triduum,
když řekl, sám dojat: „Musím o ní mluviti zas a zas, v jednom kuse.
Nemohu si pomoci. Je to jako v té naší národní písni: Ty jsi jenom tajediná,ježmésrdceporanila© ““,nezůstalosnadokosuché.Aveli
kými rysy, překvapujícími obrazy a srovnáními, hlubokými úvahami
dával vyvstati před námi kříži jejího Života, práce a soudu, kříži
Kristovu a kříži našemu, významu a smyslu kříže v životě Anežčině
1 našem. Bylo vždy něco slavnostně posvátného v té chvíli, když po
kázání modlil se s pronikavou usebraností nad zástupem posluchačů
modlitbu církevní: O Bože, který jsi blahoslavenou Anežku pannu
pro následování kříže svého povýšil na nebesa A jeho požehnání
s kazatelny jakoby žhavou pečetí uzavíralo pro vždy obraz drahé
Blahoslavenky do srdcí posluchačů, aby ho nemohli zapomenout.

Vak úchvatně nám o Níještě nikdo nemluvil, tak nám ji přiblížit
nikdo nedovedl.Jaký div, žečtvrtstoletí tak nadšené práce přinesloovoce.

Úcta bl. Anežky ožívá radostně v celém národě. Utajena byla tu
vždy, ale srdečným způsobem horlení vdp. P. Bělohlávka je rozvířena,
jako když od světla světélka se zažíhají. Ať v našem časopise, ať v Li
dových Listech, kde kult bl. Anežky upřímně šíří Lud. Tichá, ať ve
Svazu kat. žen, všude je to dech P. Bělohlávka, který — přímo nebo
nepřímo — o rozkvět kultu Anežčina se zasloužil. V časopise ,,„UKar
lova mostu“ jsou P. Bělohlávkem uctivě snášena všechna agnesiana,
jejichž strážcem je řád křižovníků,jistě k radosti nejen příslušníků toho
řádu, ale 1 všech ctitelů bl. Anežky. Doufáme pevně, že vroucí hlas
P. Bělohlávka nezůstane osamělý, a že ty dosud nesmělé hlasy, jež se
k němu druží, zmohutní brzy ve volání celého národa, k Anežce 1za
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Anežku, k Ní, aby se dobrotivě ozvala svému lidu, a za Ni, abyjí
Církev dala slávu zaslouženou. A pak bude i srdce upřímného kněze
vlastence, ať živé či na věčnosti, plně odměněno.
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DÍVKY U BLAH. ANEŽKY.

Dívčí duše —to je zahrada snů uzamčená. Kdo ji zbádá?
Jen oko Boží v ni nahlíží, někdy se otvírá matce, někdy dá na
hlédnouti klíčovou dírkou snad přítelkyni. Je málo dívek, které
by neměly svého tajemství. I svým štěbetáním je často zastírají.

Bohužel —pohled Vševidoucího vídá za našich dnů v zahra
dách dívčích duší neladná zákoutí, rumiště světských zájmů,
na nich pak jedovaté blíny hříšných myšlenek, nečistých vášní,
nízkých tužeb. Falešné jsou to dcery, ničemné sestry —jaké
z nich budou matky? A kde nalézti duši bílou, jež by chtěla
kvésti pro nebe?

Anežka Přemyslovna byla jako sněžný květ. Byla teď po
druhé zasnoubena,ale její myšlenky byly nebeské. Toužila, aby
se mohla cele zaslíbiti Bohu v životě řeholním, ale byla v letech,
kdy je dítě ještě povinno poslušností. Byla tedy poslušna, ale ne
ochabovala v důvěře v Boha, který vládne osudy jednotlivců
1národů.Smutnojíbylonadvořevídeňském.Cizímrava cizířečji
obklopovaly. K těmto lidem zde, způsobů mnohem světštějších,
než jak jim zvykla dosud, neměla důvěry. Ve starých životo
pisech jejích čteme, jak na dvoře vídeňském mírněji se postili,
než jak ona to činila a je také známo, že se tam velice pěstovaly
všeliké dvorské kratochvíle, při nichž potulní zpěváci zpívali
různé milostné písně, někdy až rozpustilé.

Naše „„smutná hrdlička““jistě velice trpěla, když nemohla se
vyhnouti hlučným zábavám dvorským. Cítila odpor 1ke svému
ženichu, když sem někdy zavítal a ona poznala jeho záliby
světácké.Jeho zase zlobilo, že je tak zdrželivá, přísná a plachá.
Teprve po trpkých zkušenostech s paními, jako byl sám, po le
tech naučil se Anežku oceňovati pro její ctnost. Ale potom už
marně o ní písně skládal.

Anežčino útočiště ve Vídni byl chrám Páně a její dívčí kom
nata. A v této komnatce nejčastěji dlela před obrazem Zvěsto
vání Panny Marie.

Byla ze své vlasti zvyklá připravovati se na svátek Zvěstování
(dne 25. března) posty a modlitbami, jak to tehdy Čechovéči
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nívali z úcty k Panně přesvaté. Ale ona měla ještě svůj zvláštní,
osobní důvod, proč právě tento den srdečně světila.

Tento mariánský svátekjí připomínal, že Panna Mania, ačko
liv zasnoubena Josefovi, přec Pannou zůstala. Ba ačkoliv stala
se Matkou Boží, přec nezrušila svého panenství.
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Veliké pravdy našeho sv. náboženství v ten den dávaly jí
nesmírnou naději, že 1 ona, snoubenka před světem, zachová
svépanenství pro Ženicha nebeského, Pána Ježíše Krista. I ona
čekala důvěrně od Boha den svého ,„Zvěstování““,den, kdy budemítijistotu:„Panenstvínezrušíš— “

Anežka je obdivuhodná ve své veliké víře a z ní plynoucí
důvěře v Boha.

Ale nejobdivuhodnější je ve svém rozpětí vůle k vysokému cíli.
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Jak malicherné bývají dívky! Poslouchejtejejich hovory! Je
jich zájmy točí se v prvé řadě kolem módy, zábav a známostí.
Celé jsou při zemi, tělem 1 duší. Jsou plny sebelásky a nedove
dou se povznést nad její bludný kruh; samy se za to nemodlí
a snad nikdo se nemodlí za ně, bez Boží pomoci pak toho nesve
dou. Čím dále více je na světě dívek s nemocnýminervy, dívek
hysterických —a co je hysterie, než vystupňované „,jáství?“
Taková v sebe vpatřená, do sebe zamilovaná dívka je netykavka
vším dotčená, vším uražená, nesnášelivá, choulostivá, sobecká,
netrpělivá, podrážděná. Život s ní 1životjejí je peklem.

Drahé české dívky, odvracejte se od sebe samých. Upněte
pozornost svou k velikému cíli mimo sebe. Vztyčte si veliký
ideál. Jeho velikost vyvede vás z malicherností. Jak veliké vám
připadají matky četných, spořádaných rodin! To proto, že
vůbec nemají času mysliti na sebe. Pokud musíme na sebe
mysliti, tož se zamýšlejme nad svými chybamia v důvěře v pomocBožíprosmeomilost,abychomsejichzhostily.© B.D.

HVĚZDNÁ DRÁHA.
Blahosl. Anežka pomáhá zázračně

své rodině.

Václavu II., králi českému,roznemoh
la se dceruška Markéta narozená 1296,
jsouc již Boleslavovi, knížeti slezskému
zasnoubena, a to tak povážlivě, že žád
ným lékem žádný lékař nebyl s to při
spěti jí ku pomoci. Ubohá Jitka, krá
lovská matka, rmoutila se nemálo, vi
douc že pomoci více není a milované
dítko v brzku jim zemře. V úzkostech
svých obrátila zraků svých vzhůru.
A hojně slz prolévajíc, volá a zapřisahá
blahoslavenou Anežku, aby v tak veliké
tísni sejich ujala a přímluvou svou u Pána
Boha životjiž již beznadějný dítku králov
skému vyprosila. Vykonavši modlitbu,
oblékla svou rozmilou Markétu do rou
cha klášterních pannen, jaké blahosla
vená Anežka nosívala. Na to kázala ji
zanésti do kaple mariánské, kde v kryptě
tělo blahoslavené panny odpočívalo. Fu
ji položila na hrob a se shromážděnými
pannami duchovním!jala se opět k svě
tici úpěnlivě se utíkati, by na nevinnost
dítka tohoto jakožto tetka jeho dobrá

milostivě s nebes výsosti shlédla a vší
pomoci lidské zbavené neoslyšela. Ejhle,
ještě ani královna Jitka modlitby své
nedokonala, a již dcerka její Markéta
začne sebou hýbati, z nemoci své po
vstává až za nedlouho úplně zdráva se
býti vidí, takže ani stopy po nemocispa
třiti nebylo,

Král Václav pak se svou chotí, jsouce
vděční za takové dobrodiní, obmyslili
klášter 1 kapli královskými dary ke cti
a chvále mocné dobrodějky své Anežky.
Radost královských rodičů sdílel nejen
veškerý dvůr královský, ale celá země.
A všichni se radovali z toho, že mají tak
mocnou orodovnici u Boha. Nemalé to
bylo povzbuzení druhým, aby se také
přímluvou blahosl. Anežky pomoci u Bo
ha dovolávali.

(Rejzkův Životopis bl. An. Č.)

Poděkování.

Za vyslyšení v beznadějné záležitosti
sv. Terezičce a bl. Anežce děkuje

M. J. Nové Město.
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Poděkování.

Za vyslyšenív jisté záležitosti, vzdává © Plně svůj slib, vzdávám vroucí díky
vroucí díky blah. Anežce české P. Marii, sv. Terezii od Ježíška, blah.

M. Vilímková. Anežce, sv. Judovi Tadeáši a sv. Anto
nínu za vy:lyšení prosby v důležité záleZavyprošenízaměstnánímladému— žitosti,přinížsejednalookněžskoučestmužinapřímluvubl.Anežkyčeskévzdá-© adobroupověst.

vá díky M. Vilímková. J. F. v S.

J. MILOST PAN OPAT DR. M. ZAVORAL,
příznivec našeho Časopisu, ct. sestry O. S, F. z vydavatelstvajeho a redakce

na zpáteční cestěz kongresu zastávkou ve Florencii.
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KNIHOVNA.
Znovu upozorňujeme na naše vydavatelství, jehož seznam knih nesou zadní

stránky desk našeho časopisu. Výběru knih námi vydaných dostalo se uznání v du
chovních 1laických kruzích. Z nich na př. „„Dějinyduše" sv. Terezie Ježíškovy a ž.
votopis arského faráře J. M. Vianneye jsou klasická díla, která ne podle běžné fráze,
ale podle příkazu svědomí nemají scházeti v žádné knihovně katolíka. Jakou po
mocí jsou knězi, jakým světlem všem duchovně žijícím křesťanům! Vydaly jsme je
s obětí, čerpejte z ní všichni, kdo dychtíte po hlubinách! Všichni, kdo s hlubinami
duší zacházíte! Ctitelům sv. Terezie Ježíškovy chystáme milou knížku, o níž je
zmínka ve čl. vdp. dra S. Braito: Chvilka s vychovatelkou světice.

Redakci došlo: Jar. Durych, Zdrávas Královno!
Edice Krystal, Olomouc, Slovenská 14.
Petřík, A. Bessiéres, T. J. (4. vydání, vydala Mariánská družina bohoslovců

v Olomouci 1931, cena 1-80 Kč).
Imelda,H. Wilms O. P. Legenda o blaženém dítku. (Vydala Mariánská družina

bohoslovců v Olomouci, cena Kč 1-80.)
Missál latinsko-český, zpracoval P. Marian Schaller, vydalo Dědictví svatojánské;

objednati možno u J. M. p. bisk. Podlahy, Praha IV. Vikářská ul.

MODLITEBNA.
Radostná je účast naší obce modlících se na devítidenních pobožnostech, posledně

k bl. Anežce Č. Od žádného z našich počinů neslibujemesi tolik, jako od našeho
společenství modlitby. Kde dva nebo tři modlí se ve jménu mém, tamť jsem já
uprostřed nich... A kde je On, tam je všecko.Tam je 1možnost splnění našich ve
hkých a zbožných tužeb. Jedna z nich ať neschází ani se rtů našich čtenářů: za
svatořečení naší Anežky. Je třeba ukázati ji, z rodiny rozervané, dnešní české ro
dině, ji, květ bělostný z bahnitých vod dnešní, rodinou raněné mládeži; ji, odmítající
výhodnost sňatků, aby si zachovala svobodu mravního rozhodnutí. V Ní je veliký
vzor, lék a pomoc. Matky naše, rozumíte? Ona 1sv. Terezie J., obě řeholnice, obě
oběti Lásce, jež není světem dost milována — dívky, rozumíte?

HOVORNA REDAKČNÍ.
I třetí ročník našeho časopisu těší se zájmu čtenářů a rozšiřuje jejich kruh. Naše

dvě světicestávají se v srdcích čtenářů sestrami. Jedna připomínástaré slavné a krásné
doby národa, kdy dovedl celý žíti věcem nebeským, druhá ukazuje bezradným dětem
dneška, jak schůdnou cestičkou drobných denních obětí vrátiti se k bývalým vý
šinám. A tam, kde porozuměli, tam si náš časopis I zamilovali. Jsme vděčni za uznání
tisku, bratrské slovoje velký Boží dar. Ale prosíme také své čtenáře, aby nám získá
vali nové odběratele, a tak pomáhali malověrným a vlažným, kteříjim budouza to
děkovati jednou a tak zároveň spolupracovali na oslavě Boží v našich světicích a



zvláště té, která ještě ani ve své vlasti nedošla náležitého pochopení. Kdo rádi čtete
Dešť růží, ražte letos heslo pro sebe:

Aspoň jednoho nového odběratele získám Dešti růží!
Jak je těžko zachovatise všem!
Někteří naši čtenáři pozastavují se nad tím, kdyžv některém čísle Deště růží obí

rámese více —jak se domnívají — blahosl. Anežkou. Předjejím svátkem bylo to za
jisté na bíledni. Ale i kdyby tomu tak bylo zásadně, mělo by to všechny Čechy jen
těšit a bylo by to spravedlivé. Při počátcích našeho časopisu slyšelajsem vypravovat,
že kterési české řeholnici řekla sv. Terezie J. ve snu: „„Pročale vzýváš mne a ne své
česképatronky?" ... „Není-li to pravda, je to aspoň dobřevymyšleno,“'praví jedno
francouzské úsloví. Není snad kostela v Čechách, kde by sv. Térezie J. neměla sochu,
obraz, nebo dokonce oltář. A kolikje obrazů či soch bl. Anežky? A není naše blaho
slavenka menší. Ale menší je naše vděčnost k vlastním velikánům. Jestliže však my
sami nejsme dost citlivi k nesrovnalostem, svatí je vidí velmi jasně. Sv. Terezie J.
nežárlí na úctu bl. Anežky, ale zřejměji podporuje. Jak ji asi bolí (obrazně řečeno)
naše nevšímavost k Anežce,ji, kterou její národ v krátké době vynesl na oltář!

Jiní naši čtenáři pochopili dobře naši snahu o zvroucnění úcty k bl. Anežce. Sv.
Terezie J. dosáhla všeho, čeho na světěmohla dosáhnouti. Ale tentýž sv. Otec, jehož
byla první blahoslavenou, a kterýji i svatořečil, zajímá se vroucně i o naši Anežku.
A správně míní vdp. Jan Biskup, farář z Borové u Poličky: ,„„Jetřeba pospíšiti si
s tou věcí! Žádný papež by proces svatořečeníbl. Anežky Č. tak neuspíšil a nepodpo
roval, jako nálezce a objevitel jejího životopisu, znatel Prahy a našeho národa —
a ten je sice zdráv, ale stár — a může jako Pius X. nám zmizeti na věčnost dříve, než
se nadějeme!"

Kdo chápe celý význam svatořečení některého světce zvláště pro jeho národ, —
a naše Anežka, neustaneme to opakovat, má zvláště v této době národu co říci —
zajisté nám rozumí a — souhlasí.—

Dodatečně poznamenáváme, že zdařilou sochu sv. Terezie%Ježíškovy pro kostel
sv. Gotharda v Bubenči, jejíž obrázek jsme v minulém čísle přinesli, dodal řezbář
Bohumil Bek v Kutné Floře.Toto dílo svým pojetím a provedením zajisté se vyrovná,
ne-li předčí sochy z ciziny objednávané.

KANONISAČNÍ FOND.

Jako každý proces, 1 ten kanonisační je spojen s velikými 'výlohami. Francouzi
věnovali těžkýpeníz na kanonisaci Terezie Ježíškovy. Oslavy její v Římě byly
pohádkové. To je věc vděčnosti ke světcům,

Naši čtenáři a ctitelé bl. Anežky mají příležitost lásku k bl. Anežce osvědčiti.
Zahájili jsme sbírku na kanonisační fond. Kvitujeme dnes příspěvky:

Nejmenovaná z Prahy 100-—Kč, po 35-—Kč: Krajíček J. - Beroun, Zadražil J.
Chynov, po 30-—Kč: rodina z P., A. Vošáhlíková, Nejmenovaný z Olomouce 20Kč,
Arnoldová M. 15Kč, Váchová Alž. 10 Kč, po 5 Kč: Bieblová K.. Váňa J., Klášter
Kapucínů - Znojmo, H. Regrová 4 Kč.

Pán Bůh zaplať na přímluvu bl. Anežky!
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vydaly:

Dějinydušesvaté TerezieJežíško:", francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmi za
jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšího vydání v bohaté úpravěs ilustracemi

Květ ze zahrad XIX. věku. Sv. Terezie Ježíškova. Stručný životopis této světice
12 ilut cemi..

Sv. TerezičkavpenstonátěsesterBenediktinek.Ilustrováno. V tisku.
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti. Cenné dílko aske

tické literatury pro každého
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš Crawley

Boewey SS. C. C. Vhodné doplnění „Dějin duše"
Poslední slova sv. Terezičky. Krátká naučení, sebraná rodnými jejími sestrami

z rozmluv před smrtí
„Dešť růží"", časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky české,

bohatě vypravený. Vychází čtvrtletně; předplatné ročně .
Mešnímodlitbykectisv.Tereziez Lisieux,církevně schválené, snovénouktéto světicia j
Devítidenní pobožnost k sv. Terezii fežíškově
Litanie k sv. Ťerezii ježiškově —.
Serie 12 uměleckýchpohlednic sv. Terezie Ježíškovy .
Obrázky, medailky, Špendlíkya obrazy sv. Terezie Ježíškovy Vrůzné velikosti.

ivotsu. MarketyAlacogue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný, s ilustr.
PohledniceBožskéhoSrdcePáně se sv. Marketou. 2 druhy po...

ivotsv. Markety Kortonské,veliké kajícnice III. ř. sv. Františka, s5 ilustracemi
Zivot sv. Gabriela Possenti, studenta z řádu passionistů, divotvůrce a světce nejno

vější doby, se 7 ilustracemi
Devítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem
Obrázky sv. Gabriela Possenti
Zivot služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, s 10 ilustracemi
Svatá hodina GemmyGa!gant. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám této

služebnici své nařídil
Život ctih. služeb. Boží Benigny KonsolatyFerrerové2 řádu salesiánek, zvláštní důvěr

nice Božského Srdce Ježíšova z doby nejnovější
Průvodce ( Vademecum)duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby .
Život sestry M. M. Chambonové,salesiánky (1844 až 1907), kterou vyznamenal

BožskýSpasitel dojemnými sděleními o svých svatých ranách
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená
Pobožnost k Matce Boží Bolestné.
Životsv.Jana KřtiteleVianeye,faráře arského. Překladčtrnáctého vydání francouz

ského, které napsal příbuznýsvětcův, Josef Vianey
Děti u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám
Novéna k blahoslavené Anežce České
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové zc života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímusv. přijímání. Pobaví a poučí Íjejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvek pro katolické školní a spolkové knihovny

Uměl. pohlednice Ukřižovaného v Limpias
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného v Limbias
Zivotsv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech.
MilostnéPražskéfezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi
Vkusnénálepky milostného Pražského Jezulátka.

Barevné 100 kusů
Zlaté 100 kusů

Litanie k blah. Anežce
Píseň k blah. Anežce

BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof.Em. Dítěte (60x 40)
Důvěrná novéna k Nejsv. Srdci Páně
Modlitba k Panně Mari, dobré Matce
Odpustková modlitba za duše v očistci
Serie 12 uměleckýchpohlednic zeživota sv. Františka Serajinského aj.

26-—

4—

10-—

3—

10—

„ 15—
2—

10-—
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OBSAH:

I. ČÁST

„ Ó NELITUjI! B. D.

2. BEZ VLASTNÍVŮLE. A. P.

Oa

. VYBERU SI VŠECKO! Gačětan

Bernoville.

„ Dopis sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVY
SESTŘE ALINĚ.

„ PORTRÉT TER. MARTINOVÉ.

„ DĚTI U sv. TEREZIČKY.
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ANEŽCE Č. V ŠIBENIKU.

Dr. Pechuška.

9. MONASTICKÝIDEÁL. Dr. Alfred
Fuchs.

4. ANNA LEHNICKÁ. Dr. A.

5. DÍVKY U BL. ANEŽKY.
Birnbaumová.

6. HVĚZDNÁ DRÁHA.

Kanonisační fond.
Po Kč 100—: Forejtová Marie ze

Staré Paky, Nejmenovaný z Prahy; po
Kč 50—: Hartmanová Františka z Led
huj, Kračmarová Františka ze Skutče,
Šíma Josef Dr. ze Smíchova, Fr. Je
řábek Angelus z Čes.Krumlova, Vácha
Josef z Brna; po Kč 30-—: Nejmenova
ná z Kojetína; po Kč 35-—: Chaloupko
vá Kateřina z Kočína; po Kč 25—:
Maňák František z Louky, Michlová
Klára z Ríkiy; po Kč 20—: Málková

Marie ze Žižkova, Bakovská A. z Dol.
Kralovic, Bek Bohumil z Kutné Hory,
Hartmanová Františka z Ledhuj; po
Kč 15-—: Šimon Jan, děkan z Týna n.
Vlt., Tesárková Marie z Peruce, Doub
ková M. z Okrouhl. Dvořáků; po Kč 10:
Drápal František z Vin. Šumice,Brand
Antonín z Prahy; po Kč 5-—: Žižková
Anna z Bludova. Celkem Kč 990—.
Všem Pán Bůh zaplať na přímluvu
blah. Anežky Č.!



Ó nelituji...

(Ó nelituji, žejsem se vzdala milosrdné lásce!)

£ posledníchslos s>. T. J.

Ó nelituji svého vzdání A necháš-li mne pohozenu

se Božské lásky rozmarům ; kdes v nevlídný a bust) kout,

jsem hračkou Ivou. Vím, nenajdeš přec mne pobouřenu:

bo všem hraní toťprávo Tvé. Mé —

mne k srdci přitiskneš a rtům. poslechnout.

Nebuďu v koutku svém se soužit,

Tvé vůli činit násilí:

mé vyhnanství rač krátit, dloužit

na věčnost nebo na chvíli,

má cesta je Tvou plnit vůli, Za souď Tvůj spravedlivý k vině

avím,ŽevedevnáručI vou.Těkaždáduševroucněchval.
MněběžícíTyvstřícjdešvpůli.© Všakvmilosrdnéláskyklíně
Marně mnejiné cesty zvou. kdo by se chvěl, kdo by se bál?

B. D.
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Bezvlastní vůle..
Svatá TerezieJežíškova,ta líbezná dívka, oníž Sv. Otec Benedikt XV.

pravil: „Zdá se, že tato dcera Karmelu nás má přesvědčiti,jak je
snaha po dokonalosti snadná,““prokázala nicméně heroismus ctností
a její vzdání sevlastní vůle je neméně hrdinské, než vzdání se života
pro Krista u mučedníků prvokřesťanských.

Terezie měla neobyčejně silnou vůli. Její vlastní matka ji označila
takto: Je to dítě velice vyspělé, ale téměř nepřemožitelně svéhlavé.

To jí byla asi tři leta. A toto nepřemožitelně svéhlavé dítě již od
tohoto věku počíná svou vůli kouti.,,Od věku tří let ničeho jsem Mu
neodepřela.“ "Toto „„nic““souvisí s oním „„všecko““,jež si vybrala ; neboť:
neodepříti Bohu nic, znamená vybrati si všecko, co posílá. Znamená
to naprosté srovnání vůle vlastní s vůlí Boží. [erezie záhy počala se
báti vlastní vůle. Vzpomíná na to ve svých Dějinách duše, když vypra
vuje:,, Vidělajsem, žejekaždé duši ponecháno na vůli, chce-li vyhovo
vati zvaní Páně nebo ne, pro jeho lásku činit mnoho nebo málo.
I zvolala jsem jako kdysi ve dnech dětství: Můj Bože, já si vybírám
všecko! Nechci být svatou jen napolo; nebojím se pro Tebe trpěti. Jen
jednoho se bojím — vlastní vůle. Vezmi ml ji, Pane, neboťsi vyvoluji
vše, co ty chceš“

V den prvního sv. přijímání byla již do té míry sjednocena s Pánem,
že mohla říci: „/oho dne nešlo při našem setkání jen o prostý pohled,
to bylo splynutí. Nebyli jsme již dvě rozdílné bytosti. Terezie zmizela,
jako mizí kapka vody v širém oceánu — Ježíš však zůstal. Byl pánem
a králem. Což ho Terezie neprosila, aby jí vzal svobodu?. Bylaťto právě
svoboda, jež ji děsila. Cítila, že je tak slabá, tak křehká, že se chtěla
navždy spojiti s božskou silou.“

Děcko nepřemožitelně svéhlavé, človíčeks neobyčejnou vůlí májasné
poznání, že všecka lidská vůleje slabá a svobodajejí žeje pro ni nebezpe
čím. Voli tedy vzdáti sekřehké lidské vůle a učiniti vůli Božísvou silou.

Když marně žádala biskupa v Bayeux o dovolení ke vstupu do karmeluv15letech,praví:,.© nadnědušemébylhlubokýklid,vždyť
jsemhledalajenvůliBoží

Odcházejíc od audience u sv. Otce zdánlivě s nepořízenou, opakuje,
„„žev hloubi srdce pociťuje přese své slzy svatý mír. Vždyť učinila, co
mohla, aby poslechla volání Božího |.

V karmelu odkládali dobu, kdy měla skládati slavné sliby. Píše
o tom: „„Patřím-liJežíši jako jeho hračka, chci ho těšit a obveselovatanesmímhonutit,abyčinilmouvůlimístosvé© “Vdenslavných
slibů mezi přáními, jež nosila na lístku vepsaná na svém srdci, bylo
toto: ,„Obětuji se ti, můj Miláčku, aby setvá nejsvětějšívůle na mně dokonalevyplnilaanižádnéstvořeníabymivtomnikdynepřekáželo| “
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Když vylíčila v Dějinách duše, jak Pán Bůh splnil její přání, aby
sestra Celina vstoupila na karmel, velebí Boha za jeho dobrotu a praví:
„„Myslívámsi, že kdyby všichni tvorové byli zahrnuti takovými důkazy
přízně, že by se nikdo nemohl Boha báti, nýbrž všichni by ho nesmírně
milovali. Pak by se nikdo nedopustil ani nejmenší dobrovolné chyby ne
snad pro úzkostlivou bázeň, nýbrž pro lásku.“

V době své nemoci však vysvětluje nádhernou větou tajemství toho,
proč právě ji zahrnul Bůh tolika milostmi: „„Jak děkuji Bohu, že jsem
nikdy nejednala proti jeho svaté vůli; ale Pán Bůh dával mi také vždy
toužiti jen po tom, co bylo jeho vůlí,““dodala pokorně.

Jindy pravila: „Srdce mé naplňuje vůleJežíšova. Proto požívám
trvalého, hlubokého míru,jejž nemůže nic zkaliti.“

Její spolusestry vzdaly jí svědectví: Činila vše, co Bůh od ní žádal,
nedbajíc vlastního uspokojení.

A proto jakoby o sobě samé psala, co v Dějinách duše připomíná
o Davidovi: „„Mladíkjsem a proto pohrdán.““ Neostýchá se však volat
v témže žalmu: „„Jsem moudřejší než starci, neboť jsem hledal tvou
vůli. Slovo tvé je světlem krokům mým. Jsem hotov plniti tvá při
kázání a nic mne nezmate.“

Svatá Terezie Ježíškova měla nesmírnou vůli k lásce. Chtěla být m1
sionářkou celému světu a za všech dob. Její paže lásky jako horizon
tála kříže objímaly celý svět. A přece 1tuto vznešenou vůli sjednotila
s vertikálou, k níž ji přibila láska k Bohu; s životem v karmelu. Zde
celou svoji šířkusrdce namířila do výšky — vyrostlak nebi. A odtud dal
ji Bůh vše, čeho se zřekla pro něho: vykonává misie po celém světě.
Je podivuhodné, jak dovedla zříkati se lásky z lásky, abykonala vůli
Boží raději než svou. A proto Bůh tak ochotně koná vůli její a ničeho
ji neodpírá, protože ani ona jemu ničeho neodepřela.Jaká záruka pro
sícím ji! A.P.

„Fyberu si všecko!“
Tato něžná a snivá dívenka, jež pletla v zahradách tak krásné gulr

landy, tajila posvátná zanícení a vidění života, smrti a nebes, jež svou
vznešenou prostotou dosahovaly svrchovaných výší. Rodinné prostředí,
tak křesťanské,kam se hroužila všemi kořenyjako ve štědrou zemi, ob
klopovalo ji skvostnou ctižádosti. Zatím však vděčí ona prostředí svému
nekonečně méně, než tolik jiných vybraných duší. Jí rodina nebyla ne
zbytným ochráncem, bez níž by se byla zlomila jako příliš křehká kvě
tina. Není pochyby, že přirozená povaha jejího svěžího a zbožného
dětství pojila se podivuhodně k tomu rodinnému životu, skoro úplně
řízenému cyklem liturgickým. Ale Terezie pod svým křehkým a me
lancholickým vzezřením byla z těch mocných duší, které samota živí
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a jež 1ve věku, kdy obyčejně všechno vnější je potřebno podpory, na
lezají v bohatství a vroucnosti svého vnitřního života svoji nejjistější
oporu a prvek svého nadšení. Její pochod vpřed byl neoblomný. Chtěla
silně a věděla, co chce.

Táž osobitost způsobuje, že přese všechnu sladkost, kterou nachází
v tom, milovati a býti milována, stačuje si ve svém nitru. V prvém
dětství tak ohebném, kdy všechno je hrou, vybírá si mezi svými zába
vami a také mezi družkami. Panenka pro ni nebyla ničím, ne, že by
byla pohrdala touto hrou jako tolik dnešních dívčinek, ale dávala před
nost jiným, jako milovati pole, prosté květiny a hledati v nich Boha.
Ve svých čtyřech letech vybrala si za oblíbenou kamarádku sestřenku
svou Marii. A proč? „„Protože mi dala volnost, abych si vybrala hru
po své chuti.““ Celkem její osobnost je silna v tom, že ve všem musí ne
hledat, ale nalézat sama sebe. Tento neustálý kontakts jejími vlastními
vnitřními mocnostmi je vlastní podmínkou jejího duchovního rozvoje.
Vidíme všude, co dávala s bezměrnou velikomyslností a jak se zmocňo
vala věcí, aby se jimi obohatila. Méně vidíme, co obdržela. Měla pro
svého otce nesmírnou lásku o nejdelikátnějších odstínech něžnosti
a on jí ovšem oplácel, ale je jisto, že přímá a milující duše tohoto vý
tečného muže byla spíše hnízdem této rozpínavé náklonnosti, než tvo
řivým prvkem. Vak tomuje často při výchově, pod kterou duše se vy
víjejí skrytým způsobem až do dne, kdy jejich vlastní povolání — k ne
řesti nebo ke ctnosti — náhle propukne. V celku pro Terezku byla to
záležitost mezi ní a Bohem. Bůh a já, řekl Newman.

V tomto období — nebyla ještě dosáhla věku osmi a půli roku, kdy
odzvoníse jejímu vstupu do pensilonátu — nepociťuje ještě toho, čím
se mstí silná osobnost. Je v ní bezpochyby nezdolný základ vážnosti,
opravdovosti, ba smutku. Ale toho přehořkéhoutrpení, jež pochází ze
styku s lidmi, Terezie dosud nepoznala; může se osamotniti. Později,
až její vnitřní život bude tisíckrát pohmožděn nevyhnutelným soused
stvím duší,jež jí nebudou rozuměti, zjeví se tato rána, nad nížjejí rozto
milý úsměv rozestřel zapomenutí — a zdá se mi, co toto píši, že klade
prst na ústa — rána, jedna z nejvíce živých ran mezi těmi bez počtu,
jimiž trpěla před svou zářivou smrtí.

Povaha tak bohatá a silná staví ji rázem na výši nejdrsnějších udá
lostí existenčních. Duše ne všední dostává od prvního promyšleného
kontaktu se smrtí reakci, jež odhalujejejí jakost. Terezu bylo čtyřia půl
léta, když ji umřela matka. Nepamatuje se, že by byla pro to plakala.
Alejestliže se pocit smrti na venek neprojevoval, nebyla jím proto méně
naplněna. Poslouchala, pozorovala, dohadovala se, předzvídala, aniž
by něco zjevovala ze svého vnitřního dramatu. Skutečně, měřila se už
s nejhroznější mocí, jaká je, a měla pravdu. Nacházela se chvíli „„sama
čelem proti rakvi, postavené v průjezdu“ Měřila ji zdvíhajíc hlavu,



W +70 DEŠŤ RŮŽÍ

aby lépe viděla. „Nikdy jsem rakve neviděla a přece jsem rozuměla.““
„„Zdála se mi velmi veliká,““pravíještě.

Terezu smrt je veliká, ale nemá z ní strachu. Sjednoho až na druhý
konec jejího života ani stopy po strachu. A jak rostla, tím více byla jí
smrt důvěrně známa a žádoucí. A později bude si umiňovat, že ji od
dálí jen proto, aby více a lépe trpěla. Je to zázračné, jak od raného
mládí její podrobení se vrcholné myšlence, její způsob, dostati se prostě
na úroveň největších událostí, jak její nejmenší počínání druží se s nej
větší duchovní dokonalostí a jsou ustavičně ve spojení s nejtajemnějšími
částmi života. Žije ve snu, ve vidění jako ve svém přirozeném živlu .
Jednoho dne, kdy její otec byl na cestách, viděla zahradou jíti muže;
šel zdlouhavě, sehnut věkem a zármutkem, pak zmizel za stromy.
ZXdvojpokrýval mu hlavu. Nepochybovala o tom, že je to její otec, volala
ho, aťjí rodina říkala co chtěla, aby ji utišila. Po několika letech, když
inteligence otcova se zatemnila, rozpomenula se a porozuměla.

Tak všecka upjata k budoucnosti a citliva k předpovědím hledala
v nich hlas Boží. Ostatně v jejích viděních nebylo nic churavě nervos
ního; v jejích snech nic rozplizlého a zmateného. Ale její neustálé spo
jení s Božským dávalo jí přesahovati zdání a přítomnost. Ostatně dává
svým snům nejrozumnější výklad. O tom na louce praví, že není nic
zvláštního, ale pro ni že chová poučení plné smyslu, jímž sejejí duchov
nost obohatila. Žádný strach, žádné úzkostlivé pohnutí, žádné tázavé
napětí bytosti. Vato činnost spodních částíjejí duše neznamená,že hle
dá a že se znepokojuje; nalezla; to nad klidem jejího srdce odehrává se
vnitřní drama.

Od útlých let poddávala se dlouhému snění v samotě. Stále se k tomu
vrací v Dějinách duše. Cítíme, že bylo nápadné jejímu okoli, že bylo
jednou z viditelných známek jejího předurčení. Nebyla ještě dosáhla
věku, kdy se sny rozplývají, a ostatně byla z vyvolených duší, v nichž
senjest jen očekáváním velikých věcí. Pro duši čirou, jako byla její, pro
ryzí srdce, jako bylo její, to znamenalo, že ji Bůh zaplavuje tím způso
bem, jako Anděl Páně plní lasturu nějakého údolí. Tyto sny byly „,sku
tečnou modlitbou““, praví sama. Ne, že by usilovala modliti se, nebo že
by v tom mladičkém věku byla mohla říditi v sobějakoukoliv meditaci,
ale tak, že všechna uchvácenapřítomností nadpřirozeného naslouchala,
jak v ní zpívá božské. Sen v ní zůstával ustavičně, ale jako modlitba,
a družil se vsladkém opojení nejen hrou stínů a světel v zahradě, ale
1 s jejími hrami, jež záležely v tom, že ze sošek, několika větviček
a z písku stavěla oltáře uprostřed zeleni, kde zpívali ptáci.

V přítomnosti takových dětských duší jsme zvyklí říkati: „/Toje svě
tice, toto dítě, to nebude dlouho žít. Pán Bůh si ji chystá pro nebe.“
Kdo ví? V takových snivých a umíněných duších jsou možny všechny
nádhery i všechny bouře. Chce-li je Bůh před časem pro své nebe,je to
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jeho tajemství a my o tom ničeho nevíme. Že se stanou svatými dušemi,
je tak možno, jako pravý opak. Pravda je, že duše je strašná a temná
skutečnost, jejíž ortentace a náhlé výbuchy jsou nepředvídány. Vycho
vání na tom může něco, ba mnoho, ale nedosahuje skoro nikdy toho
podstatného. V té míře, jak předpokládá, že duši obrací a určuje její
orientaci, už je falešné a dopouští se neobratností někdy nenapravitel
ných. V té míře, jak je si moudře vědomo svých mezí, vytváří své ma
ximum, jež je mnohdy velmi skrovné. Nejjistější vyhlídka, kterou má
v ohledu svého působení na citlivost duše je, dá-li jí vkus pro velké; tak
ji bude moci orientovati k věcem,jež jsou s to a hodny, abyji přitáhly.

Vkus pro velikost a lásku k Lásce. Blahoslavený Grignon z Monfortu
chodil pláče a říkal: „Láska není milována.““ Terezce byla vším. Pří
běh z jejího dětství, jejž nám sama skvostně vykládá ve své prostotě,
dává nám jasno o její zásadní vlastnosti.

Jednou přišla pro ni sestra její Leonie, nesouc košík plný hříček pa
nenčiných. Panenka sama, které už Leonie nechtěla, ležela na vrchu.
„„Vyberte s1,““řekla sestrám. Celinka, jedna ze sester, vzala si klubíčko
šňůrek. Kdežto Terezka po chvilce přemýšlení zmocnila se košíku 1pa
nenky najednou. Řekla tu úžasné slovo: „„Vybírám si všecko.““

Tím slovem dokazuje, žeje z racy velkodušných,staví se do rodu do
byvatelů, do prvorozených v řádu velikosti, dobyvatelů ducha, Pavlů,
Františků Xaverských. Tím slovem označuje své povolání k zápasům
a utrpením, jimiž se platí láska. Aťnikdo nevykřikuje: „Věděla v tom
věku, co říká?““ Z tohoto blýskavého slova odvodila bezpochyby až
později smysl a sliby. Ale už —a tím je vše řečeno— tryskalo z jejího
nejpřirozenějšího základu a z nejživější snahy, aby se dávala bez míry
a hnala svou velikomyslnost až do krajnosti. Ona sama se v tom ne
klamala a vysvětlujíc tento výkřik praví se svou obvyklou prostotou:
„„Porozumělajsem, že každé duši je volno odpověděti, když si ji Pán
předchází, učiniti málo nebo mnoho pro svou lásku; jedním slovem
„vybratisi“ vobětech, jež ponížádá . .Můj Bože,vybírám sivšecko;
nechci býti svatá na polo.“

Hle, tajemství, jež zrálo v srdci jejiho snivého dětství. Tihla temně,
ale jistě k nejlačnější oběti, které lidská duše je schopna, k nejzávrat
nějšímu vzestupu, k nejdrsnějšímu výboji, jaký mohla uskutečniti. Hle
smysljejích snů, na nichž nikdy není lze dosti trvati, protože tady brala
vědomí svého poslání. Jaká pošetilost viděti v ní hodné dítě do té míry,
jak míní jeji prostředí, že se mohla dáti jen nésti cestou růží, plnou
bledých paprsků snadné zbožnosti! Byla poznamenána strašným zna
mením lásky. Ostrý a přesný stín dravého věčna se již profiloval na
této světelné duši a již jako skřivan obkličovaný spirálovým letem kra
hujce, Terezie cítila ránu, kterou jí zasadí trojhranný zobák. Mnoho
plakala v tom věku beze zjevné příčiny. To už byl chvějný děs bezbran
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né kořisti, msta přemoženéslabosti, očekávání toho utrpení, jež odtud
tušeno, zmateně, ale velkomyslněpřijímáno,bylo tak nevyhnutelnéjako
náhlý pád krahujce. Terezie, dcera blesku, jako apoštol s ohnivým
srdcem! Gačtan Barnoville: Sv. TerezieJežíškova

Předrahá sestro!
Naše dětská něžná láska změmila se v úzké spojení myšlenek a citů.

Ježíš nás oběpřitáhl k sobě, Či nepbatříšjiž jemu? Složil světpod naše
nohy. Vystoupily jJsme jako Xacheus na stromy, abychomHo viděly. Ta
Jemný strom, jenž nás bovznáší nade vše a o němž můžeme říci: Všejest
méa všejest bro mne; májest země,méje nebe. Bůh jest můj a májest
Matka Boží!

Co se týče sv. Panny, musím T1 sděliti něco ze svých prostých nápadů.
Často já pravím s překvapením:,,Víš, drahá Matičko, že jsem Šťastnější
než ty? Tys mou Mátí, leč, ty nemáš sv. Panny a nemůžešji milovati
fest sicepravda, že jsi Matka fežíšova, leč, tys mi dala Težíše a On,
na kříži dal nám Tebe za Matku. Tak jsme bohatší než ty. Ty sis kdysi
přála ve své pokoře býti služebnicí matky Boží, a já, ubohý, nebatrný
tvor, nejsem tvou služebnicí, nýbrž tvým dítkem! Tys Matka fežiíšova
1 matka má!

Celino,jak boďivuhodnájest naše velikost v fežíst! Kolik tajemství
nám fežíš odhalil, když způsobil, žejsme vystoupilyna symbolickýstrom,
o němžjsem právě mluvila! Čemu nás bude učili? Zdaž nás nenaučil
všemu? Slyšme !

„„Pospěštedolů, musím dnes zůstati u vás“ fak to? Teží$nám
káže sestoupiti! Kam mámejíti? Kdysi se tázali Židé Ježíše: „„Mistře,

kde bydlíš? Odpověděljjim: „„Liškymají doupata a ptáci hnízda,
avšak já nemám ani, kam bych sklonil hlavy.“ Nuže, až tammáme
sestoupili, abychom mohli sloužiti za příbytek fežísi: Máme býti tak
chuďi, abychom am neměli kam skloniti hlavu.

I ohoto osvícení se mi dostalo při mých duchovních cvičeních. Spasitel
žádá si, abychom Flo přijali do srdce. fsou sice vyklizena odďtvorů, leč,
mé srdce není vyklizeno ode mne, proto mi poručil, abych sestoupila.
O, chci sestoupiti hodně nízko, aby mohl fežíš složit u mne svou božskou
hlavu a aby se tam cítil milován a pochopen.

Listy sv. Terezie fežiškovy. List XII.



Portret TerezičkyMartinové
ve věku 10 let nebyl zhotoven v pensionátě. Mater Léon, vychovatelka-světice, jež
napsala o ní krásnou knížečku a je za příčinou vydání jejího našimi Školskými se
strami O. S. F. svelebnou Matkou X. Fůrgottovou v písemném spojení, píše o této
podobence:

„„Není si tu
podobna
a žačky ne
měly dovole
no nositi tak
to límec a
stuhu na své
černé vlněné
bluze unifor
m „“6

Snad byla
kresba©po
řízena někde
mimo školu,
kdy neměla
žačka právě
na sobě svůj
školní stejno
kroj a jen na
rychlo upra
vila svůj šat
tak. aby po
někud připo
mínal školní
šat?

Dále bude
zajímati naše
čtenáře, ko
nec téhož do
pisu, kde sta
řičká Mater
sděluje:

„„CGhceme
sestaviti 4. al
bum s titu

lem: Vzpo
mínky na
pensionát
v době sv.
Terezie Je
žíškovy;ale
to st u mne
vyžádá něco
času, neboť
musím obno
vit kresby,
aby je bylo
možno foto
grafovat. Po
čítám s tím,
že mi naše
drahá žačka
(sv.T. J.) po
může — a ta
ké Vaše mod
litby, za něž
pokorně pro
sím. Doufám,
že jsem na
nic nezapo
mněla, drahá
velebná Mat
ko; vkaždém
případě mů
žeme si do
psati navzá
jem. Přijměte
znovu mé city
zbožnéaucti
vé sympathie
v Pánu.
Sestra St. Lčon.

Můžeme se tedy těšiti na další zajímavosti z bývalého prostředí drahé světice.
Přítomně právě vydanou knížku ,„/Terezička v pensionátě sester Benediktinek““

WW? .přečte si rád každý ctitel této světice. Bližší viz v „„Knihovně“.
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Děti u svaté Terezičky.

poznaly jste jistě, milé děti, jak milovala
Pána Boha. A proto milovala také své bli
žní. Při svých denních procházkách nosí
vala chudým almužnu. Činila takjiž vAlen
conu, to ji pobádala k dobrým skutkům
maminka. V Lisieux pokračovala v tom za
příkladem otcovým. Jednou spolu potkali
starce, který se namáhavě vlekl o berlích.
Malá Terezička šla k němu a podávala mu
peníz. Podíval se na ni dlouze a smutně.

Pak zavrtěl hlavou bolestně se usmívaje, ale almužny nepři
jal. Dítě bylo tím zmateno. „Nemohu anříci, co se při tom
dělo v mém srdci. Chtěla jsem ho potěšit, poskytnout mu
malé pomoci, a zatím jsem ho zarmoutila On jakoby
uhodl mé myšlenky, obrátil se a z dálky se na mne usmál.
Právě před tím ml tatínek koupil koláč. I napadlo mi,
abych za ubožákem pospíšila a dala mu jej. Myslila jsem:
Nechtěl-li přijmouti peněz, tedy kus koláče mu jistě způsobí
radost. Ale jakýsi ostych mne zadržel. Bylo mi pojednou tak
smutno, že jsem div neplakala. V tom jsem silvzpomněla, že
v den prvního sv. přijímání, jak mi bylo řečeno, můžeme obdr
žeti každou milost, o kterou prosíme. o mne potěšilo. Ačkoliv
mi bylo teprve šest let, řekla jsem s1: V den prvního sv. přyjí
mání se za toho ubožáka pomodlím. A po pěti letech jsem věrně
splnila svůj slib. Myslím stále, že tato dětinná modlitba za trpí
cího člena Ježíše Krista byla požehnána a odměněna.““

Co o tom myslíte vy, drahé děti?
Dávejte, jako sv. Terezie Ježíškova, rády almužnu. Ale jsou

mnozí chudí, kterým je třeba jiné almužny, než je chléb nebo
peníz. I1, kdo jsou chudi na milost Boží, potřebují almužny
duchovní a tu jim dáte modlitbou. A nejúčinnějšíje modlitba
po sv. přijímání. Duši očištěné Pán Bůh ničeho neodepře.

Všimněte si také té věrnosti v slibu u sv. Terezičky. Děti tak

== 7 MODLITBYTerezčinypředsvatostánkem
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rády zapomínají, co slíbily. Ona slíbila něco, kdvž jí bylo 6 let
a když jí bylo 11, teprve mohla splniti svůj slib. A splnila, ne
zapomněla.

Čechové za Karla IV byli známi ve světě tím, že dovedli
plnitisvé sliby, že stáli v daném slovu. Tehdy, chtěl-li někdo dru

LL

Setkání Terezičky se starcem

hého o své dobré vůli, že splní daný slib, ujistit, dával mu na to
„české slovo““ České slovo a čestné slovo bylo tehdáž jedno.

Drahé české děti, buďte hodnými dětmi svých předků ve
všem co bylo na nich krásného. Učte se od mládí plniti své sliby
a držeti dané slovo.Neslibujte lehkovážně, čeho byste nemohly
splniti, ale co slíbíte, to považujte za věc své cti, abyste splnily.
Vraťte zase českému slovu ve světě bývalou čest! B. D.
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Dešť růží.
Poděkování.

J. M. J. T. A.!
Ctihodnésestřičky !
Prosím o lask. zaslání asi 15devít. po

božností k sv. Terezii Ježíšk. a několika
lístků dotýkaných jejího hrobu. Za pře
dešle zaslané srdečně děkuji jménem
všech, které jsem jimi mohla poděliti.
Každému, kdo s důvěrou jich používá,
pošle zajisté sv. Terezička růžový lístek
milosti. P. dr. S. říká: „„Já nemám dů
věru, ale jistotu, že pomůže, když ji
o něco žádám "" "Téžjá jsem o tom sama
mnohonásobně přesvědčena, začež vzdá
vám P. Bohu nejvroucnější díky, že dal
mi tuto novou mocnou Patronku, kterou
řadit: můžeme též k ostatním našim
milým sv. českým Patronům. Neboť
je patrno, že národ náš těší se veliké její
přízni a úcta její šíří se víc a více v něm.
Kéž vzroste tak i úcta k naší blah.
Anežce! Však zajisté sv. Terezička se
o to též postará. Jistě, že „„Dešťrůží“ je
věnován též úctě této naší milé světice,
jistě stalo se tak na její přání. Doufám
pevně, že Ona 1její svatořečení uspíší.
Jen se modleme vytrvale za to! Vzdá
vám též blahosl. Anežce mnohéa vroucí
díky za přímluvu a pomoc v různých zá
ležitostech, v nichž s důvěrou jsem Ji
prosila. Cítím moc její přímluvy rovněž
jako svaté Terezičky. I Ona sype nám
s nebe růže milosti v hojné míře, byť by
chom toho ani nezpozorovali. Když jsem
před lety četla ponejprv její životopis,
pocítila jsem k Ní zvláštní náklonnost
a důvěru. Přála jsem si v duši vroucně,
aby blahoslavenka naše více byla po
znána a uctívána. Měla jsem velikou
radost, když v chrámu Páně blízké osa
dy, dostala jsem s požehnáním nově
svěceného kněze, v upomínku obrázek
blah. Anežky. O několik roků později,
klečela jsem v tomtéž chrámě na tomtéž
místě, když byla jsem přijímána do
III. ř. sv. Františka. Měla jsem vroucí
přání, aby mi bylo dáno řeholní jméno
Anežka, po naší milé světici. A hle, ač
obyčejně P. ředitel sám jméno určuje,
tehdy tázal se mne k veliké mé radosti,

zdali si přeji vybrati sama nějaké jmé
no. Dostala jsem tedy jméno blah. Anež
ky české, jak jsem si přála a od té doby
tím více jsem k Ní přilnula. Zajisté, jak
sL teprv nyní uvědomuji, jejímu při
spění -děkovati mám za přijetí do třetího
řádu S. O. F., čemuž se stavěly dřív
v cestu různé překážky. Její přímluvě
vděčím jistě 1 za mnohé jiné milosti.
Děkuji vřele vydavatelstvu „„Deštěrůží",
za to, že tak se stará o rozšíření úcty a
důvěry k Ní. Díky za krásnou, vroucně
psanou novénu k blah. Anežce! Nebude
to zajisté nadarmo, ale Pán Bůh na pří
mluvu její dá vlasti naší to, čeho jí
zvláště zapotřebí jest.

V upřímné víře ve'staré proroctví, že
až se nalezne hrob blah. Anežky, na
stane zlatá doba v Čechách, odporučuji
záležitost tuto všele sv. Antonínovi, kte
rýž je patronem věcí ztracených. Ježto
jsme u nás k Jeho uctění před časem
konali devítiúterní pobožnost, složenou
ze mší sv. a modliteb za zlepšení poměrů
církve sv. v naší vlasti, doufám pevně,
že pomoci své nám neodepře tento ,„,ve
liký dobrodinec sv. církve" a i u nás se
jím býti ukáže. Neboť, má-li v Čechách
zlatý věk nastati, stane se tak jistě jen
vítězstvím sv. víry nad nevěrou a tudíž
1 sv. církvi u nás prospěje velmi, na
leznou-li se ostatky blah. Anežky. A pro
spěch církve jest 1 prospěchem vlasti.
Modleme se společně, aby stalo se tak
brzo, brzyčko !Mnoho Božího požehnání
a hojných růží milosti ctih. Sestřičkám
z celé duše přeje v úctě oddaná

Anežka terciář.

Vzdáváme vroucí díky sv. Terezu Je
žíškově za pomoc, prokázanou naší
drahé Velebné Matce v nebezpečí ne
moci. Po přiložení ostatků světice ustaly
těžké srdeční záchvaty a více se neopa
kovaly.

Školské sestry O. S. F.
v Břevnově.

Tímto plním svůj slib a vzdávám
vroucí díky sv. Terezičce, Květince Je
žíšově za vyslyšení naší 1Vaší prosby za
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našeho důst. p. GI., neboť dnes mohu
napsat potěšitelnou zprávu, že je již
důst. p. z velmi těžké nemoci vyléčen,
a to právě v ty dny, kdy Vy jste, ctihod
né Sestřičky, konaly za jeho uzdravení
devítidenní pobožnost ke sv. Terezičce
K. J. Vaše zbožná modlitba byla vysly
šena, začež Vám vzdávám vroucí díky,
Pán Bůh zaplať! Ctenářka „„Deštěrůží"

(M. N.)

Moje sestra, plníc svůj slib, zasílá za
uzdravení svého synáčka vroucí díky sv.
T. Ježíš. a připojuje obětinu 10 Kč.

Kateřina Fujtová.
odběratelka ,„„Deštěrůží".

Zúčastnil jsem se I. pouti kat. stud.
a intelig. do Říma. Během cesty, ná
sledkem nezvyklé stravy v Italii, hrozilo
m1 nebezpečí a to velmi značné, že one
mocním. S důvěrou obrátil jsem se na sv.
Terezičku a prosil Ji o pomoc v tom
smyslu, aby za mne orodovala u Vše
mohoucího, abych hrozící nemoc aspoň
přechodila tím dostalo se mi té milosti,
abych s ostatními poutníky shlédnouti
mohl místa nám katolíkům nejdražší!
Slíbil jsem sv. Terezičce, že vyslyšenou
prosbu uveřejním v „„Dešti růží"“.
Odevzdán jsa do vůle Nejvyššího, dů
věřovaljsem plně sv. Verezičcea ta sku
tečně vyslyšela mé prosby! Nejenom, že
mohl jsem s ostatními poutníky cesto
vati, ale Všemohoucí, jistě na přímluvu
sv.Terezičky, dopřál mi té milosti, abych
dosáhl cíle pouti, kterou jsem obětoval
za jistého odpadlého kněze, aby Bůh
dopřál mu tu milost vrátiti se do pravé
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církve Kristovy. I v této záležitosti plně
spoléhám na sv. Terezičku.

Vzdávám tímto sv. Terezičce veřejně
povinný dík a plně ji důvěřuji, odevzdá
vám se do její ochrany a pomoci.

ímský poutník.

Drahá sestro představená,
častěji na Vás v dobrých1 zlých chví

lích vzpomínám než mívám pokdy,
abych Vám to dala na jevo.

Dnes chci Vám oznámiti, že jsem se
v poslední době obrátila v modlitbě ke
svaté [erezičce a blah. Anežce české,
aby mi vyprosily sťastné skoncováníjisté
záležitosti, která mne už přes tři roky
trápila.

A ku podivu, byla jsem vyslyšena
hned po devítidenní pobožnosti a za
okolností zvláštních, kterých bych se
byla nikdy nenadála.

Vím, lidé nevěřící by řekli, a také
řekli, že je to náhoda, ale já v tom přece
vidím víc, vidím v tom, že Bůh chce
býti ve svých svatých veleben.

I děkuji tímto způsobem Jemu i obě
ma světicím a Vám to oznamuji, pro
tože vím, že z toho budete mít radost.

Do Vašich modliteb sebe i své drahé
poroučí Vám vždy vděčně oddaná

Dr. Vilímková-Sedláčková.
V Brně 21. V. 1931.

Plníc svůj slib, vzdávám vroucí díky,
sv. Josefu a sv. Verezičce, za vyslyšzní
prosby o zdraví pro mého milého bra
tra a prosím vroucně oba mocné pří
mluvce, aby toto bylo trvalé.

Proč není vícesvětců mezi zbožnými lidmi?

Chyba je ne sice toliko, alejak se domnívám, hlavně v nesprávné nauce,
nebo řekněme v nesprávném pojetí podstaty svatosti, jakož 1 prostředků,
kterýmiji lze nabýti a cesty,jež k ní vede
Dovolte, abych srdce vaše nadchl a dal jim křídla ... Pohleďte na sv. Terezii
ježískovu

P. Matouš Grawey-Boewey v knize: Následujte mne! Vydaly Šk. Sestry O. S. F. na
Vinohradech, Korunní 4.
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Sestry.

(BI. Anežka Č. a Anna Lehnická.)

Ó sestry, holubice,
váš družný srdce tluk,
na líci dotyk lice
či ruky stisk jen pouhý —
toť společenství touhy,

jež vzrostlo z mnohých muk.

Vám srdce Boha plná
hruď mladou zšířila,
že lásky mocná vlna
z mch tryskla výš 1 v Šíří;
tak 1 když k nebi míří,
též k bližním mířila.

A stopou vaší chrámy
své věže k nebi pnou

a nejsou nikdy samy ;
vždyť ldska k Bohu voďi
tu, která z ní se rodí:
to lásku soucitnou.

Ó sestry, jasné holubice
ve družném objetí —

Z vás kterd odváží se vice,

výš která doleti?
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Dosud neznámý ruŘopis o blah.
Anežce České v Šibeniku.

Všechny ctitele naší blah. Anežky Přemyslovny rozradostní
zpráva docházející ze Šibeniku v Dalmácii. Tam totiž ve fran
tiškánském klášteře při novém uspořádání archivu nalezl D.
Krsto Stošlč ve svazku 36. mezi 7 rukopisy psanými různými
písaři na 2. místě rukopis nadepsaný: Vita b. Agnetis ord. s.
Clare de Praga.

Rukopis je psán gotickou minuskulí, podle všeho asi v polo
vici 14.stol.„tedy v době, kdy bylo hnutí pro prohlášení Anežky
svatou ještě v živé paměti. Má celkem 16 psaných listů, jež jsou
asi v 18. stol. svázány dohromady tak, že mezi list 5. a 12. je
vevázáno 6 listů latinských kázání, jež však se životopisem bl.
Anežky nijak nesouvisí. Rukopis je asi opisem originálu, který
šibenický opisovatel viděl bezpochyby při své návštěvě v Římě,
a protože tu šlo o řádovou budoucí světici, její životopis si
opsal a domů přinesl.

Na počátku je uvedeno 15 řádek z konce druhého dopisu sv.
Kláry bl. Anežce a pak celý dopis třetí a čtvrtý. Na str. 2v, 3a
a 3v nacházejí se „,„litteremisse pro canonizacione sororis Agne
tis““.Dále na listu 4.,5.,12.—16.v je popsání života bl. Anežky,
jež se liší od textu uveřejněného r. 1915 W. W. Setonem podle
bamberského rukopisu tím, že chybí 10 posledních řádek
o jejím životě a pak ještě epilogus a miracula; sahá tudíž ši
benický rukopis do 124. str. vydání Setonova, t. j. až ke slovu
„respergebať“.

Stošič soudí, že šibenický rukopis má sice stejný pramen za
základ jako rukopis bamberský 1jako rukopis milánský, naleze
ný v Ambrosláně a uveřejněný r. 1896 Achillem Rattim (ny
nějším Sv. Otcem), ale že nijak není jejich opisem, protože oba
ony rukopisy nemají žádosti o kanonisaci z r. 1328, jak je má
rukopis šibenický, nalezený u Františkánů-konventuálců.

Stošié,jemuž je dobřeznáma1 česká literatura o bl. Anežce*),
uvádí, v čem se lexikálně liší šibenický rukopis od bamberského.
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Mist odlišných od bamberkého rukopisu je celkém 74, na smy
slu to však ničeho nemění. Z uvedených tu jmen vidno, že opi
sovatel šibenický správněji píše slovanská jména než opisovatel
bamberský.

Nás ovšem dnes, v době zvýšeného ruchu pro prohlášení
bl. Anežky za svatou, nejvíce zajímají Stošičem otištěné (v zá
hřebské ,„Bogoslovska Smotra““, roč. XIX., 1931, čís. 2) tři žá
dosti z Čech, zaslané římskému papeži, a to jedna od Mikuláše,
představeného řádu Menších bratří z České provincie, druhá
— nejzajímavější — od abatyše řádu sv. Kláry u sv. Františka
jménem všech řádových sester, a třetí bez bližšího označeníje
jiho podatele.

Pro svrchovanou zajímavost je zde přetiskujeme jako ne
ocenitelný doklad heroických ctností bl. Anežky. Kéž to přispěje
k uspíšení otázky jejího svatořečení.

Vdp. Stošičovi za jeho objev nemůžeme býti ani dost vděčnu.
*) Cituje „„Dešťrůží. ..““ Pozn. red.

Přesvatému v Kristu otci a pánu... svatosvatéa římskéa po
všechnéCírkve důstojnému Veleknězi, bratr Mikuláš řádu bratří menších v

provincii České bonížený minister a služebník s bratry téžeprovincie celé
prosby oddané a nohou políbení blažených. Iřebažeť Všemohoucí Bůh

ze své neskonalé blaživosti Sám všem sladkým jest, přece obzvláštní m
lostí něžnost pbovznáší v Církvi a pozďvihuje služebníky své některými

slavnými příklady ostatní věřícíku vydání ovocedobrých skutků Sám vy

bízeje a přiváděje. Pročež pod tlakem světa pokleslého Anežku, šťastnou
pannu, svatéKláry vkrál. Českém snítku ušlechtilou ze svatého a jasného
království Českého a Uherského kmene vyrostlou jako slunce ve výšinách

božských vycházející a ku ozdobě téže svaté matky Církve světlo věřících

určil (ustanovil), která jako vonná schránka jemnou rukou vůnětvůrce
Spracována, provanutá nebeským a svatým dechem z vlastních plodů cti a

počestnosti, vonícjako skořice a balšán a nejen vezmíněném král. Českém,

ale 1 v zemích vůkol ležících sladkou rozlévá vůni svatosti. Neboť trvajíc

ve světském stavu na modlitbách trvale ale 1 kláštery pro bratry menší a
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sestry řádu sv. Kláry, 1pro nemocné hospitál znamenitý ve městěpbraž

ském z vlastních prostředků kázala postaviti, a aby nejen svůj majetek ale
1sebe samu v oběťpřinesla vroucí, pohrdnuvší královskými poctami a bo

hatstvím a všemi světa radostmi, do řádu sv. Kláry se uchýlila, v němž

jako zlatá nádoba pevná (důkladná) ozdobena byla veškeroudokonalostí
ctnosti.

Neboť ohněm lásky zažehnuta všechSester svého kláštera vlastní úva

hou méně cennější a nedostatečnější se býti domnívala — v poslušnosti

spěšná, v duchu chudičká, v čistotě skvouci, v umrtvování přísná, v trpěli

vosti vynikající ve zbožnosti a v rozjímáních nebeských věcíprojevovala se
neúnavnou.

Pročež 1 Bůh, všeho dobra odplatitel ji nejenom za žťvota ale i ve

smrti a bo smrti mocí své pravice nmohými zázraky oslavil Skuteč

nost věcí to dosvědčuje. Aby tedy Bůh sám ve svých svatých slavný oslaven

byl ještě hojněji a chválen, a aby věřících sbor v duchovní útěše více byl

upevněn: před Vaši Svatostí, která zřetel majíc na skutky spásonosné a

přístupné dílům zbožným s uznáním a moudře vyhledává co božího jest,

Vpokoře se klanice co nejúsilovněji žádáme spolu Sprosbami všechněch

pokorných synů, které radostně (k prosbě) přibouštíme, řečenoupannu

slavnou do seznamu Svatých připsati vejménu toho, jimž jest vznešený

král a veleknězTežíš Kristus, jenž ji připsal kejmenům Svýchvyvolených
na výsostech.

Svatému otci vKnstua Pánu, Pánu... svaté,římskéa obecné
církve veleknězi, Sestra řádu sv. Kláry v království českém v Praze

u sv. Františka abatyše pokorná a nehodná s veškerým sborem sester
toho kláštera, stálé modlitby a posvátným nohoupolibení.

Poněvadžjednorozený Syn Boží Pán ježíš Kristus, vycházející vtě
lením a novostí z výšin nebeského božství bro příhšnou lásku svou, jéž

pokolení lidské miloval, sebe sama maříci a velebnost svou k jeho bídě

smžující, di zkáze propadlé — pro přestoupeníprvních rodičů — ta
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jemstvím vtělení dobrotivě navštívil a vycházeje ze Života panny jako
ženich z komnaty, aby z rozličných národů pojal snoubenku, totiž sv.

cirkev, nemající poskvrny ani vrásky, kterou také drahocennou cenou (? )*)
krve své získal (dobyl) a kterou, ozdobujeji plností duchovních darů,
jako skvějící sejarními poupaty, neustal skvěle oslavovati leskem svatých.
Neboť 1 v těchto posledních dnech slavným dítkem ji obdařil, Anežku

slavnou v království Českém z rodu svatého a královského, která. „svým

tělem (životem?) jasněji záříc naď jitřenku, aby jejím jasným příkla
demjako bleskem zářivé hvězdy liď pohanský, který chodil ve tmách, ruce

znavené posiloval k dobrým skutkům a aby ochablé údy ctností vytrva

losti posiluje (Čt postlujíce? ) nohy svých žádostí zaměřil(1) na cestu
pokoje. Ta jakého obcování byla žijíc v rouchu světském, dostatečně uka
zují její přísné posty, ustavičné modlitby, štědrost k chudým a zbudování
(posvátných) míst v Praze. Pohrdnuvší pak ženichempozemským a za
vrhnuvší diadém porušitelného království, toužíc sloužiti v chudobě

ducha Kristu kráh-chuďasu aby šťastnou záměnou obdržela statky ne
beské za statky pozemské, věčnéza pomíjející, vstoupila do řádu naší sv.

Kláry menší a v něm jako hvězda jitřní zazářila vynikající svatostí.
jak naď ostatní sestry ve svých očíchbyla nepatrná a ponížená, poslušná
rozkazů, bělostná čistotou, přísná ve zdrželivosti, laskavá soucitem, po
divuhodné trpělivosti ; extatické modlitby, a horoucí lásky, jak velikými
také skvěla se divy zázraků v životě, v smrti a bo smrti, jasně vysvítá
Z vybsání jejího Života, které jsme Svatosti Vaší poslaly s tímto listem.

Kteréhožto vypsání pravdivost jsme ochotny dokázati věrohoďnými svě

dectvími nejen skrze sestry našeho kláštera, které Žily spboluse zmíněnou

slavnou pannou a stýkajíce se s ní na vlastní oči viděly velikost jejich

ctnosti, nýbrž 1 skrze jiné řeholní a světské osoby, (bezvadné pověsti,

čistéhojména), ano, bude-li třeba, 1 vlastní přísahou storďiti složínou
na sv. evangelia. Aby tedy déle tak vzácná perla nezůstávala skryta,

v mraku, zbavena povinné úcty věřících, klečíce u nohou Vaší Svatosti,

*) Ponecháváme nerozhodnosti překladatele z latinského textu v Čas. duch. P.r.
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s vyléváním slz prosíme pokorně a důtklivě (žádáme), abyste ke cti Bo
žího jména a k slávěsvatých, též k vyvýšeníKatolické víry a k spáse duší

moci vám v s nebes udělenou do seznamu svatých ráčil fu,

kterou král králů a pán pánů ve věčnýchsídlech korunoval slávou a cti,

tak vznešenostjeji dokonalosti i slávy divů zjevuje, aby, kdyžtě chválujejí
slavné zásluhy doporučují, spolu s ostatními napodobiteli a ctiteli svý

mi bo strastiplném stavu tohoto Života k odměně věčné blaženosti a kje

jímu blaženému společenstvídojíti mohla.

Svatému v Kristu ofci a bánu, pánu atd.Nevypravitelnávýšebož
ské prozřetelnosti žádnými hranicemi neuzavřená a Žádnými mezemi ne

zadržená poďivuhodným řádem říďíc nebeské věci stejně jako věčné, ačko

ho všechny služebníky své činí účastnými nebeské blaženosti, přece jen

hojnějšími dary milosti zvyšuje ty, u nichž nadďjiué uznává napodobení
svýchpříkladů a které doporučuje význačnost zásluh (?). Mezi nimiž
Anežka, panna slavná a věhlasná zrozená z roďu králů českýcha uher
ských, zazářila jako hvězda jitřní. Kteráž, aby dokonale následovala
šlépějeKristovy, z lásky k Němu, pohrdajíc královstvím světa a vší krásou

světa, vstoupila do řádu sv. Kláry ajak se cvičila v ctnostných skutcích, jak

vymkající si nahromadila zásluhy, též zazářila slávou zázraků přejasná
svědectví pravdomluvných osob později zřejměji dokáží. Aby tedy vzne

Šené zmíněné panně důstojné projevy chvály a veřejnéoslavy oď zbožných

o Krista věřících byly vzdávány, klečíce před Vaší Svatostí pokorně a

vroucněprosíme, abyste do seznamu svatýchpřipojiti ráčil tu, kterou Ženich

panou — bilý a uzarděný — jako družku nad hvězdypovýštv, se svatý

mi účastnou učiml věčné slávy. (Časopis Kat. duchovenstva,dr. F. Pechuška.)

Monastický ideál.
Protestantský kritik československého katolicismu dr. Hromádka,

jenž se snažil být vskutku co nejobjektivnějším, konstatoval mezi jiným
v jedné ze svých knih, že českému katolictví téměř chyběl a chybí mo
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nastický ideál. Jest pravda, že mezi českými patrony jsou svatý Prokop
a svatý Ivan, ale to vše jest šedá dávnověkost; 1 tito poustevníci pak
nerepresentují ideál výhradně monastický.Jejich činnost je extensivní
asymbolsvatoprokopskélegendy ooráníčertem ukazuje, že1oni byliv bo
jis mocnostmi tohoto světa. I postava Hroznatovajest výjimečnáa oje
dinělá. Národ, jehož nejstarší píseň, kterou vzývásvého světce a patro
na, obsahuje úpěnlivou prosbu „„Nedejzahynouti!“, který vždy musil
zápasiti o nejprimitivnější podmínky své existence, který později v hu
sitských válkách stál proti celé Evropě, který pak tu Evropu musil mí
lovými kroky dohánět, byl nucen upírat svou pozornost zvýšenou mě
rou ke světu vnějšímu, a proto jest a bylo u nás vždy tak málo smyslu
pro kontemplativní ideál. I nejkontemplativnější duch český, Otokar
Březina,rostl mimo porozumění a běžný literární život a byl pochopen
velmi, velmi pozdě. A přece všechen vnější život musí mít oporu v ži
votě vnitřním. Kde nejsou vnější úspěchy podepřeny vnitřním životem,
kde práce Marty není provázena duchem Mariiným, tam hrozí zpo
vrchnění, zploštění a konec konců prohra. Katolíci v politických bojích
posledních let musili téměř všechnu svou energu vynaložiti na obranu.
Mezi českou theologickou literaturou jest snad nejpočetnější apologe
tika. A přece by svět musil dávno ztroskotat, kdyby nebylo těch, kdož
se zaň modlí, kteří rozjímají, kteří udržují neustále posvátný vestálský
oheň tam, kde všichni ostatnížijí na tržišti, třebaže 1tam chtěli upřímně
sloužit Boží věci. V tom vidím veliký význam Blahoslavené Anežky
české. Ona plně ztělesňuje monastický ideál. I ona ovšem udělovala
almužnu a sloužila za moru, ale to vše bylo jenom akcidentální. Tato
dcera královská odešla ze světa proto, aby sloužila Bohu životem roz
jímání a modlitby. Toho v Čechách bylo vždy velmi málo. I pokud
máme duchovní literaturu původní, jest rázu spíše moralistního. Ne
máme však Soliloguií. Blahoslavená Anežka jest po této stránce uka
zatelkou směru. Ukazuje nám, co a kde chybí. Ukazuje to i dnes. Když
se rozhlížíme po současném svém katolictví, často se nám zdá, že by
bylo na místě citovat slova evangelia o Martě, jež pečlivá jest a dbá
o mnohé věci a o tom, že jednoho jest potřebí. Blahoslavená Anežka
jest českou Marií, jež nejlepší stránku vyvolila, kteráž nebude odjata
od ní. Náš věk často ztotožňuje mylně křesťanstvís pouhou humanitou*
Služba Bohu bývá zaměňována se službou člověku, úkol Marin s úko
lem Martiným. A přece i činnost sociální, jež by byla sebe účinnější,
může se jevit člověku jako marný ruch a shon, jakmile člověk ztratí
s očí poslední cíl. Co jest malého a co jest velkého před Bohem? Jak
snadno může člověksebe činnější dojíti k názoru, že je všecko marno,
že je beztoho všecko relativní! Proto často 1naše sociální činnost bývá
taková neradostná, tak zmechanisovaná, protože je provázena sice
heslem „labora“, ale nikoli „„ora““.Jeden z českých myslitelů napsal
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jednou, že když se průměrný člověk zeptá filosofa: „Co děláš?““a on
podle pravdy odpoví „Myslím !““,že se dá do smíchu. Průměrnému člo
věku našich dob se zdá, že myšlení není prací. Oč pustěji by se smál,
kdyby se mu odpovědělo: ,„Rozjímám !““A přece rozjímání a modlitba
jest činností, jež stojí za zasvěcení celého života. Na řeholní život bývá
1 mezi mnohými katolíky názor čistě josefinský. Uznávají rádi řehole
činné, ošetřovatelské a školské, ale nedovedou si představit, v čem je
užitek řeholí rozjímavých a smírných. A přece by všecky ty Marty ve
světě musily dávno ochabnouti,kdyby jim Marie nepomáhaly nésti
břemena, třebaže o tom Marty nevěděly. Nikdy nevíme, kdo všecko
se za nás modlí, kdo svými skutky činí zadost za naše provinění, jež
jsme spáchali v pokušeních a víru tohoto světa! Vynikající italský cír
kevní hodnostář řekljednou, že když pozoruje náš náboženský život,
se mu zdá, že největším nebezpečím v naší zemi není Hus, nýbrž Josef
II., A tak to také je Josef II., je typem racionalisty, který chce podři
zovat náboženství světské účelnosti, který věříjenom v rozum a který
neví, že člověkčím je, je jen milostí Boží, za niž musíme neustále a vy
trvale prosit. Zde jest vůdkyní Blahoslavená Anežka. Již Luther byl
uprostřed své činnosti stižen pochybností, zda lidské skutky prospívají
a propadl pokušení pokládati všechnu činnost za marný ruch. Ale ne
dovedl najíti rovnováhy mezi skutkem a modlitbou, nýbrž spolehl
se opovážlivě na milost Boží, jež prý má „přikrýti“ všecky naše
hříchy. Ne tak katolíci: Víra beze skutků je mrtvá, ale duší pravého
apoštolátu není jenom skutek, nýbrž modlitba. Velký příklad svatého
Františka ukázal, jak jest možno spojovati práci pro království Boží
s modlitbou. Blahoslavená Anežka učila český národ této cestě za
„svítilnou kříže“':

Crucis Christi mons Alvernae
recenset mysterla,
ubi salutis aeternae
dantur privilegia,
dum Franciscus dat lucernae
Crucis sua studia.

Takový jest monastický ideál hory Alvernské: Svítilna kříže; roz
jímání 1 práce. Dnes, kdy v záplavě materialismu každý opravdovější
člověk,ať náleží do kteréhokoli tábora, bojuje za nadřaděnost hod
not duchovních, musímejít ke kořenům, k příkladům, k Anežce!

Dr. Alfred Fuchs.
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Anna Lehnická, sestra bl.Anežky.
Blah. Anežka mělatři sestry.Juditu (nar. 1203),o níž nevíme o mnoho

více, nežli že se stala chotí Bernarda Korutanského, Blaženu čiliVilé
mu, která se proslavila svým působením v Miláně, o němž však naši
historikové nepodali nám dosud dostatečných podrobností, a konečně
třetí její sestrou byla Anna, narozená r. 1204, o níž Beckovský*) vy
pravuje následujícími prostými a milým!slovy:

„„Anna,druhá dceruška Přem. Otakara VI. a Konstancie, léta 1204 se narodila,
která Jindřichovi toho jména druhému knížeti Lignickýmu, mládenci jistě bohaboj
nému, (jenž byl Jindřicha přijmím Bradatého a svaté Hedviky knížat Slezských
syn jediný) za manželku dána byla, kterýžto Jindřich, manžel té bohabojné ženy
Anny, od Tatarů blíž Lignice, jinák Lehnice, byl zamordován. "Vapak Anna po
ukrutném zamordování manžela svého všechna se v svém ovdovělém stavu, v němž
čtyřmeermecýtmalet trvala, pobožnostem odevzdala a mnoho chvalitebného k věčné
památce pro čest a slávu Boží učinila; neboťv městěVratislavi duchovním pannám
řádu sv. Kláry i nákladný kostel i klášter vystavěla, v němž své největší oblíbení a
duchovní potěšení, častěji panny navštěvujíc, mívala. Také v témž městě sv.Jakuba
kostel od jejího manžela začatý na svůj náklad dostavěla 1klášter při něm vyzdvihla,
do něhož menší bratří sv. Františka uvedeni byli, ano také do něho svého milého
manžela tělo pohřbila. Zase vystavěla v témž městě kostel ve jménu Sv. Matěje
apoštola, a při něm špitál i dům pro duchovní bratry vyzdvihla, do něhož příkladem
blahoslavené Anežky, své milé sestry z většího města pražského (Staré město),
uvedla křižovníkys červenou hvězdou, kdež také oni dosavad bydlejí. Vystavěla ona
také velmi nákladný kostel sv. Alžběty, a jej těm Křižovníkům odevzdala, jejž oni
s přináležející k němu obšírnou osadou (neboť on byl farní kostel) až do nešťastných
časů Luterovských v svém držení měli, který nyní v luteránských pazouřích vězí.
Posledně ta pobožná Anna dobrých skutků plná léta 1265, dne 23. června šťastně
v Pánu když usnula v kostele duchovních pannen sv. Kláry na svůj náklad vystavě
ném pohřbena byla. Hodnověrní letopisové svědčí, že při jejím hrobu velké divy se
dály a protož ji také svatou jmenují.

Potud nadšený, starodávný spisovatel. — Princezna Anna dostala
sejiž záhy, asi v jedenácti letech na knížecí dvůr Lehnický a našla tam
jako druhou matku ve své nastávající tchyni sv. Hedvice. Soužití jejich
líčí nám kronika o této světicijako nejideálnější shodu a vzájemné do
rozumění ušlechtilých duší. — A také manželství Annino s udatným
a při tom nadmíru zbožným Jindřichem (II. Pobožný) bylo velmi
šťastné. Kromě dcery, která se stala jeptiškou v Zeruroche, povila mu
čtyři syny: Jindřicha (III.), Vladislava, Boleslava (III.) a Konráda.

Ale toto dokonalé životní štěstí bylo porušeno hroznou zkouškou.
R. 1241 vpadli do země divocí Tataři z kmene Pajdarů, aJindřich,
nepříznivými okolnostmi byl donucen bez dostatečné pomoci spojenců
a bez dostatečného vojska postaviti se proti nim téměř sám. Štalo se
to v dubnu řeč. roku na Dobrém poli (nyní Wahlstadt), kde Jindřich

*) V knize: „Milá choťnebeského miláčka, — — —" jejíž titulní list jsme v před
minulém čísle otiskly.
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po těžkém boji a zameziv dalšímu postupu Tatarů tímto směrem do
západní Evropy — padl. Pomoc, se kterou k němu švakr Václav
spěchal, přišlajen o jediný den pozdě.— Sv. Hedvika oslavila hrdinnou
smrt svého syna, přijimajíc pokorně tuto ránu z rukou Všemohoucího,
založením benediktinského kláštera ve Walstadtu, který na prosbu
Anninu osazen byl mnichy z českéhokláštera Opatovic u Hr. Králové.

Povzbuzena horlivostí své tchyně ani Anna nezoufala, ale veškeren
svůj vdovský čas a majetek věnovala na dílo zbožnosti, kterého bylo
v Polsku tehdy asi ještě velmi mnoho zapotřebí. Její činnost byla vskut
ku velkolepá. Dostavěla ve Vratislavi nejprve klášter a kostel sv.Jaku
ba, který byl počat již jejim chotěm Jindřichem a odevzdala ho Mino
ritům. Vystavěla klášter a kostel Klariskám a konečně po vzoru své
sestry Anežky, založila špitál sv. Matěje, který odevzdala křižovníkům,
doplnivši toto založení farním kostelem, zasvěceným její tetě, sv. AL
žbětě Durynské.

Podívejme sejaký byl osud těchto zbožných fundací a v jaké podobě
dochovaly se až na naši dobu.— První z nich, kostel sv. Jakuba, zalo
žený již před r. 1241 a dokončený asi někdy kol. r. 1250, byl r. 1529
znovu vysvěcen ke cti sv. Vincence a odevzdán premonstrátům, kteří
tu byli až do sekularisace (zrušení kláštera) provedené r. 1810. Z původ
ní stavby zachovaly se jen částiv budově kostelní, který v celé své mo
hutnosti a rozsáhlosti vystavěly až ve stol. 14.—15. Klášter sám, který
byl právě tak jako vnitřek kostelní upraven v době barokní (1678—97),
stal se po r. 1810 budovou zemského soudu. V doleních partiích zdiva
jsou četné pozůstatky z pol. 13. stol., z doby založení.

Druhé zbožné dílo Annino, kostel a klášter křižovníků u sv. Matěje,
dochoval se na naši dobu v podobě podstatně změněné 1pokud se týká
podoby 1funkce. Toto dílo má vlastně dvě části. Předevšímje to vlastní
klášter a špitál, který postaven v bezprostřední blízkosti minoritského
kostela sv. Jakuba a pak farní, rozsáhlý chrám sv. Alžběty, postavený
ve značné vzdálenosti odtud v hlučné čtvrti obchodní a kupecké. —
Ze špitálu stalo se t. zv. „„Matthiasgymnasium““; když byla budova
v r. 1715přestavěna v nákladném a krásném baroku. Chrám sv. Alžbě
ty rovněž nepochází stavebně ze 13. stol., ale až z doby našeho nejslav
nějšího a mocného krále Karla IV., kdy byl sice jednoduchým způso
bem, ale v rozměrech monumentálních z jeho vůle a podpory přesta
věn. — Ale další osud je smutný. R. 1525 stal se protestantským. Je to
jeden z nejzajímavějších kostelů vratislavských proto, protože je tu
nesčetná spousta náhrobků a epitafů, mnohdy neobyčejně umělecky
cenných (Cranach). Bylť tento kostel od doby svého založení až po
dobu novou pohřebním místem Vratislavského patriciátu.

Konečně zase téměř v bezprostřední blízkosti sv. Jakuba (Vincence)
nalezneme třetí a nejmilejší dílo Annino, klášter a kostel sv. Kláry,
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který byl útěchou a radostí v opuštěnosti vdovské. Ani ten nezachoval
se nám v původní podobě, byl v 1.1699—1701 úplně přestavěn a pře
měněn na klášter Voršilek, které konají tu dodnes dílo výchovy dívek.

Podíváme-li se — nemohouce se do Vratislavi dostati jinak — na
názornou mapu leteckou, uvidíme tato tři velká díla Annina, na levém
břehu Odry,tvořící jako ostrov v pravidelné šachovnici ulic bohatého
obchodního města, kdysi polského, dnes úplně poněmčeného. Luter
ství podlomilo a pak zničilo tu navždy život slovanský. Ale přes ne
přízeň věků a změnu dob trvají díla sestry naší světice dodnes a do
dnes je jimi veleben Bůh. Stojí, jak jsem řekla, těsně jedno vedle dru
hého. Náboženskému rozletu a rozpětí 13. stol. nevadila nikterak tako
váto hromadění zbožných fundaci. Právě naopak, jako by se ani ne
mohli dosti nasytiti této ušlechtilé touhy oslavovati Boha ze všech sil
a všemi způsoby.

Příklad vévodkyně Anny je přímo oslnivý. Slabá žena, vdova — a
hle, co zmůže ten, kdo chce! Zbožnost vede ji k tomu, že dobře po
chopí, čeho jest rušnému obchodnímu městu nejvíce třeba. Zakládá
špitál a z lásky k sestřeodevzdává ho křižovníkům s červenou hvězdou,
řádu to vlastně Anežčinu; odtud budou se pak tito řeholníci šířiti dále
do Polska. Přivádí sem minority, řád výhradně městský, který věnuje
své síly službám ubohých a chudých, kterých je v městě vždycky nad
bytek. Přivádí sem zbožné pany, jejichž modlitby budou městochránit.
— A z rozměrů snad skromnějších fundací rostou později nádherné
chrámy a paláce barokní, které svědčí, že símě bylo dobře a do dobré
půdy zaseto. — Skoda jen, že německá nepřejícnost nezaznamenává
s dostatečnou objektivitou zásluhy této zbožné vdovy, bez jejíž energie,
vůle a píle nebyla by bývala Vratislav ani kulturně ani umělecky tak
záhy se povznesla nad jiná slezská města.

(Pokračování. )

Divky u blahoslavené Anežky.
Dívčí léta jsou dobou „„velikých““plánů, jež, bohužel, nebý

vají vždy veliké. Některé dívky ve svých plánech obírají se jen
hadříčky, módou, tancem, známostmi, zábavami, a když vdav
kami, tedy ne velikostí obětí, kterých si od nich svátost man
želství vyžádá. Některé mají také vyšší plány, představují si,
jak budou sloužiti vědě a umění. Málokdy ovšemjsou tyto plány
prosty nízkých výpočtů, „„co to vynese“ A dívčí přátelství,
v němž tyto plány nejvíce bují, bývají jen takovými dostihy
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samolásky, aby sejedna druhé vyrovnala, jedna druhou před
čila ve všech těch marnostech.

Pohledme na blahoslavenou Anežku.
Takovou neblahou a neupřímnou „přítelkyní“ byla jí Mar

kéta Babenberská na dvoře vídeňském. Vidouc Anežku za
snoubenu synu nejmocnějšího panovníka tehdejší Evropy, za
toužila sama po jejím „štěstí““ A její otec Leopold své dceři
v tom pomáhal. Odloudili Anežce jejího snoubence a ten —
opustiv Anežku zasnoubil se s Markétou.

Bylo to ovšem z dopuštění Božího a naše Anežka se pranic
nehněvala. Měla, jak víme, také své dívčí plány a ty se týkaly
nebe. Ale proto jednání rodiny Babenberků není méně hodno
odsouzení a kdo je později odsoudil před světem, byl Bůh sám.
Shledáme se později s falešnou Markétou v našem vypravování.
Anežka jako holubička, jíž rozvázali bílá křídla, vrátila se
osvobozena do vlasti. Ale otec její mocný Přemysl pociťoval živě
urážku Babenberky jeho dceři a tím 1jemu způsobenou. A jistě
jen na prosby Anežčiny odpustil 1 nevěrnému Jindřichovi.
I ten pozdě litoval své nevěry.

Anežku tedy Božský Ženich její podruhé osvobodil; chystal si
duši její pro sebe.

Anežka doma pookřála a její duše se znovarozvila jako krás
ný květ. Měla v Polsku provdanou sestru Annu, jež si vzala
jednoho ze synů sv. Hedviky. Zdá se, že sv. Hedvika, když
smrtí svého syna Boleslava ztratila v naší Anežce budoucí
snachu, toužila míti jinou dceru z rodiny Přemyslovy v pří
buzenstvu. Pán Bůh jí dal za Anežku náhradu v Anně, která se
stala manželkou Konráda, knížete Lehnického. Zbožná, ctnost
ná Anna byla výbornou snachou, tak jako sv. Hedvika byla
výtečnou tchyní. K této milé a světlé dvojici se také vrátíme
v našem koutku.

Anežka vážila si velice svévdané sestry. Styky mezi nimi byly
časté a vroucí.,Jaké asi překrásné, milé a drahé chvíle žily spolu
tyto sestry při svých návštěvách! Nic malicherného neplnilo
jejich hovory. Jejich plány byly opravdu veliké. Neobíraly se
však slávou světskou, nýbrž oslavou Boží. Anna Lehnická,
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jež ve Slezsku dala postaviti tolik vzácných chrámů a útulků
pro chudé (viz čl pí Dr. Birnbaumové v tomto čísle), rozvíjela
asi před Anežkou své vznešené úmysly, když tak ruku v ruce se
dávaly v komnatce jedné z nich ve družném hovoru. A naše
Anežka na rameni sestřině kula ve své dívčí hlavě své krásné
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Anna Lehnická a bl. Anežka.

plány, kde Bůh a bližní dělili se o její lásku. Požehnané, slavné
dívčí plány! Národ jim žehná dodnes, vlast je na ně hrda,
Církev je velebí. Drahé české dívky, jaké plány činíte do bu
doucna?

Nejste sice princeznami, abyste stavěly chrámy a hrady. Ale
vystavěti „„hrad nitra““, abychom užili slov sv. Terezie Ježíšovy
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z Avilly, může každá z vás s Boží pomocí. A v něm chrám, kde
by ustavičně byl přítomen Bůh v tabernaklu vašeho srdce denně
tam přijímaný. A ten Bůh lásky už by to vaše srdce rozšířil, aby
v něm byl také útulek pro všechny trpící a nešťastné, takový
špitál Anežčin, který by řešil bolesti doby přítomné ve vašem
nejbližším okolí.

Dívčiny, pamatujte: Řádná česká dívka po vzoru Anežčině
obírá sejen plány, které jsou opravdu veliké 1v očích Božích!

B. D.

Hvězdná dráha.
Poděkování.

P. B. P. J. K.
Tímto plním učiněný slib a vzdávám

vroucí díky bl. Anežce české za vysly
šení mé prosby, a za uzdravení mé bo
lavé nohy; po 10 měsíců jsem měla velké
bolákya stále sedělalyještě nové, a ničím
se nedaly zahojit. Pro velké bolesti jsem
často nemohla ani chodit.

Byvšipovzbuzena uzdravením mé pří
telkyně na přímluvu bl. Anežky české,
prosila jsem ji též o pomoc a uzdravení,
a hle, byla jsem překvapena, jaký obrat
se stal, do týdne byly boláky pryč i bo
lest pominula. Jsem povinna velkými
díky té naší milé kněžně bl. Anežce a vy
zývám všechny,kteří hledají pomoc, aby
se k ní utíkali a ji prosili za přímluvu
u Pána Boha. M. A. N., Bryan, Texas.

Ctihodné sestřičky!
Tímto plníme slib učiněný Božskému

Srdci Páně a bl. Anežce české. Vzdá
váme jí vroucí díky za vyslyšení naší
prosby, za uzdravení z těžké 4 měsíce
trvající nemoci pí B., neboť dnes jest
již úplně zdráva, ačkoliv lékaři pravili,
že musí na operaci, jinak že se ne
může uzdravit. Konali jsme několikdevítidenních© pobožností,alebez
výsledku. Na Vaše vybídnutí, ctihodné
sestřičky, abychom konali 9denní po
božnost k bl. Anežce, ihned jsme začali
dne 1. března právě najejí svátek, a díky
Pánu Bohu, hned při začátku pobožnosti

se nemocné značně ulevilo a než jsme
byli u konce pobožnosti, byla nemocná
uzdravena. A proto odporučuji všem ne
nemocným bl. Anežku, aby se k ní utí
kali a budou jistě vyslyšení. Vám, ctih.
sestřičky, vzdávám srdečné díky za Vaši
vrouc. modlitbu. Pán Bůh zaplať! Pan
Brandejský posílá dárek na blahořečení
bl. Anežky

Důstojný p. František Urbanovský ne
mocnou pí B. po Čas její nemoci již ně
kolikráte zaopatřoval sv.Svátostmi, proto
zde vše svým podpisem potvrzuje.

Rodina Brandejských.
Rev. F. D. Urbanovský,

kaplan v osadě sv.Josefa v Bryan,
Texas, Amerika.

P. b. P. J. K.
Velevážené ctihodné Sestry!
Vzdávám vroucí díky Panně Marii,

sv. Verezičce, sv. Antonínovi, bl. Anežce
české za vyslyšení prosby.

Tatínek zvláštním podivuhodným ří
zením Božím přiveden do Prahy, vyko
nal velikonoční sv. zpověď, u které již
dlouho nebyl. Puzena vnuknutím Bo
žím, vzdávám zvláštní díky bl. Anežce
české, neboť ten obrat v životě tatínkově
se stal nedlouho po společné devítidenní
pobožnosti k bl. Anežce české.

Bl. Anežka česká, vezmi tatínka v ce
lém životě pod svou mocnou ochranu!

Oroduj 1 za celý český národ!
Vděčná čtenářka

„„Deštěrůží".



Knihovna.
Oznamujeme svým čtenářům radostnou novinku. Právě vyšla knížka: Sv. Terezie

Ježíškovav klášterní školeBenediktinek v Lisieux. K doplnění obrázku,jaký si činíme
o drahé světici, je také této knížky třeba. Ostatně, kdo si světici tu zamiloval, je ne
nasytný ve vyhledávání zpráv o ní, neboť všechny mu pomáhají kráčeti její „„cestič
kou?. Knížka je vhodným dárkem dívčí mládeži, zvláštěpilným studentkám. Objed
návky vyřizují Školské sestry O. S. F. Vinohrady, Korunní4.

Dále ohlašujeme, že chystáme vydání skvělých úvah o ctnostechsv. Terezie Ježíš
kovy z pera nám všem známého a vzácného P. Emiliana Soukupa O. P. z Olomouce.
Je to cyklus hlubokých rozborů, intimních a překvapujících ponledů do nitra světice
zaníceným zrakem znalce povah a srdcí. Články vyšlyjako kurs „Svaté dědictví"
v časopise, „Nahlubinu"a sebrány, budou vítanou duchovní četbou všem, kdo v zá
pasech současného života hájí si snahu po duchovním jasnu obzorů. Přijímáme při
hlášky předem.

Modlitebna.
Jak je pravdivo slovo Páně, že kdybychom měli víry za zrnko hořčičné, hory by

chom přenášeli!
Která modlitba plná víry vyprosila nám tu radost, kterou oznamujeme svým

čtenářům na předních stranách svatoanežské části našeho časopisu: nález starého
rukopisu o naší blahoslavené Anežce?

Snad nemáme ještě ani tušení o dosahu tohoto nálezu. Potvrdí-li se mínění vdp.
Dra Stošiče,bude jistě míti tento nález jako svědectví soudobé( jež v žádosti předsta
vená kláštera Klarisek nabízí pod přísahou sester,jež s Anežkou žily) veliký vliv na
svatořečení.

Modleme se tedy a neustávejme! Což nestačí nám tato odpověď nebe jako důkaz,
odměna 1slib? o

Všecky naše čtenáře potěší, že vdp. Dr. Stošič v Šibeníku v časopise ,„Bogoslovska
Smotra" (Bohoslovecký přehled) cituje náš časopis „„Dešťrůží"' a soudě z něho na
zvýšený ruch pro prohlášení bl. Anežky za svatou je přesvědčen,že z jeho nálezu bu
deme se upřímnětěšiti. Vyslovujeme mu vroucí díky a jeho jména nezapomeneme!
Připojujeme zde několik milých řádek, kterými končí svůj list k vdp. Dr. Pechuškovi,
který dobrotivě zprostředkoval nám od Dra Stošice fotografie rukopisu: „Přeji mno
ho zdaru v práci o kanonisaci bl. Anežky. Od nynějška bych rád sledoval další rozvoj
té otázky a očekávám,že mě Čas od času zpravíte..."

Doufáme, že tyto zprávy srdce povznášející povzbudí naši obec modlících se ještě
k větší důvěře a horlivější modlitbě. Připojme i oběti a uspěšme tak blahou a milosti
plnou chvíli svatořečení!

Oď28. června do 6. Červencekonají
Školské sestry O.S. F.

novénuk sv. Terezu fežíškové za knězea hojný dorost řeholní,
a zároveň na

úmysly těch, kdo se duchovně s námi spo
jují. Obálky na vložení označeného úmyslu
a příp.obětinu vkládáme jako obvykle.

V Mariánských Lázních vedou Školské sestry O. S. F. lázeňský dům
„„Verestanum““,Jágrova třída 74. Dům stojí v klidném prostředí v cen
tru města, v nepatrné vzdálenosti od léčivých pramenů a lázeňských
budov. Z balkonů je nádherný pohled na světoznámé město a jeho,
krásné okolí. Je zasvěcen milé naší světici Terezu Ježíškově. Nová
kaple má dva oltáře, z nichž jeden zdobí soška sv. Terezie Ježíškovy,
dotýkaná na ostatcích světice v Lisieux. Toto prostředí vnuká důvěru
a naději.
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Květ ze zahrad XIX. věku.Sv. Terezie Ježíškova. Stručný životopis této světices 12ilustracemi... .. . -2.2.2 ...
Sv. Terezičkavpensionálěsester. Benediktinek.Ilustrováno. V tisku.
Neúhlednéctnosti. Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti. Cenné dílko aske
tickéliteraturyprokaždého............-+«+++ eeeee..

Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš CrawleyBoeweySS.C.C.Vhodnédoplnění„Dějinduše“...... -2.2.2
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Devitidenní pobožnost k sv. Terezii fežíškově
Litanie k sv. Terezii Ježíškově . .
Serie 12 uměleckýchpohlednic sv. Terezie Ježíškovy . .
Obrázky, medailky,Špendlíkya obrazy sv. TerezieJežíškovy v různévelikosti.
Životsv. MarketyAlacogue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný,s ilustr.
Pohlednice Božského Srdce Páně se sv. Marketou. 2 druhy po.. - -+ 4++ + +.
Zivot sv. Markety Kortonské,veliké kajícnice III. ř. sv. Františka, s 5 ilustracemi
Zivot sv. Gabriela Possenti,"studenta z řádu passionistů, divotvůrce a světce nejno
vějšídoby,se7ilustracemi.......-+«+ +««+...

Devitidenníbobožnostk sv. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem
Obrázkysv. GabrielaPossenti < - < < «++ + + * ++ ee eee
Zivot služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, s 10 Hustracemi
Svatá hodina GemmyGalgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám této

služebnicisvénařídil. ....... . + «+«+* + + eee < <.
Zivot ctih. služeb. Boží Benigny KonsolatyFerrerovéz řádu salesiánek, zvláštní důvěr

niceBožskéhoSrdceJežíšovaz dobynejnovější .......... ..« + +.
Průvodce ( Vademecum)duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih.BenignouKonsolatoua případnémodlitby ©.. ..........
Zivot sestry M. M. Chambonové,salesiánky (1844 až 1907), kterou vyznamenal

BožskýSpasitel dojemnými sděleními o svých svatých ranách
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená .PobožnostkMatceBožíBolestné.<<<< 2 ee k k

ivotsv.Jana KřtiteleVianeye,faráře arského. Překlad čtrnáctého vydání francouz
ského, které napsal příbuzný světcův,Josef Vianey

Děti u blah. Anežky.S 8 Uustracemi, vhodný dárek dítkám
Novéna k blahoslavené Anežce České
Litanie k blah. Anežce

Píseňkblah.ÁNnežcé«<«+«<« eee
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijímání. Pobaví a poučíi jejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvek pro katolické školní a spolkové knihovny

Uměl. pohlednice Ukřižovaného v Limpias
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného v Limpias .
Zivotsv.Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech.
MilostnéPražskéJezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi
Vkusnénálepky milostnéhoPražského Jezulátka.

Barevné 100 kusů
Zlaté 100 kusů ...

BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60 x 40)
Důvěrná novéna k Nejsv. Srdci Páně
Modlitba k Panně Marii, dobré Matce
Odpustkovámodlitbaza dušev očistí
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze života sv. Františka Serafinského a j.
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HOVORNA REDAKČNÍ.
Tímto číslemkončíme ITI. ročník ,„Deštěrůží". Jak rychle uplynulata tři leta a jak

nám Pán Bůh dobrotivý pomáhal v našem počínání! Buď za to velebenz celéduše!
Svolávámepožehnání také na všechny, kdo nám v našem úsilí tak upřímně, věrně a
mnohdy nezištně pomáhali. Především byli to naši veleďůstojnía ostatní vzácnípřisběva
telé,a pak řadanašichčtenářů,t. j. ctitelů obou nám drahých světic. Tato řada vzrůstá
a dá Bůh,ještě vzroste. Víme, že doby jsou zlé,a žeje to v leckteré rodině obětí, před
platí-li si náš časopis. Ale dojista to žádnou rodinu ani jednotlivce neochudí. Co
chceme? Na co věnujete svůj mnohdy těžce vydělaný peníz? Na oslavu Boží ve sva
tých jeho a na skutky milosrdenství sirotkům, jimž je výtěžek časopisu věnován.
Předplatné tedy je dáno dvojnásobně „,„PánuBohu na úrok". A pak — snad Vám náš
časopis, aspoň soudíce podle dopisů — působí také trochu — a točisté — radosti.

Prosíme tedy srdečně: Zůstaňte věrni a rozšiřujte náš časopis ke cti.a chvále Boží
a duším k užitku.

První číslo IV. ročníku vyjde před vánocemi.
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SV.TEREZIE JEŽÍŠKOVA
Fotografie ze 7. června 1897, vzata jednou ze sester světicena místě, kdeje

nyní síň s jejími ostatky.
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SLOVO SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY K ZOUFALÝM.

Proč, duše hříšná, v zoufalství se noříš,
když vidíš hřích svůj rdít se nad šarlat?
Proč zapomináš, lítostí když vzhoříš,
že nad sníh zbělí Pán tvůj, duše, Šat?

Pojďv náruč Otce,jenž je láska čirá,
pojď k němu každý marnotratný syn.
Jak hlesneš, odpouští a v objetí tě svírá,
když v oku zahlédl, že lituješ svých vin.

Mne vedl za ruku, že zůstala jsem dítě
a vzdálil ode mne v své lásce těžký hřích.
I tebe vede; věř, že zachytí tě,
když slabost vyznáš svou a vzdáš se cílů zlých.

Mne měkce vedl sám a já se vésti dala.
Však kdyby bývalo mi jinak Žitím jit
a jd vše těžké hříchy ve své srdce zvala,
přec v Lásku důvěry by nezastřely svit:

U nohou Otce slzou lítostivou
bych vrhla hříchy své ve Výheň laskavou,

jíž jeho Srdce je —a větu konejštvou
by „Lego te absolvo'* vyřk' mi nad hlavou.

Pojď, duše smutná, odvrať oď propasti,
kam zve tě Satan, ztrnulý svůj zrak.
Je propast lásky též, kam hříchy možno klásti:
tam propast lásky je, kde kříž ční do oblak!

B. D.
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DCERA SVÉ MATKY.
U světcův řeholíchse nikdy neopomene poznamenati jako podstatná

část jejich svatosti, že ve svém životě uskutečnili ducha zakladatele ře
hole. U svaté Terezie Ježíškovy taková myšlenka v první chvíli uvádí
v rozpaky. Sama nemluví o poměru své duše a svého života k svaté
Terezii Avilské. Ale jako není možný život duše v řeholi bez následo
vání zakladatele řehole, tak ani život svaté Terezie Ježíškovy není mys
litelný bez hlubokého poměru jejího ducha k duchu veliké reformá
torky Karmelu. Neboť bez tohoto poměru by byla jen povrchní
karmelitkou a všechny její skutky svatosti by byly pozlátko.

Terezie Ježíškova mlčí o podrobnostech svého poměru ke svaté
Terezu Avilské, ale její život ukazuje pozornému, že kdyby svatá
Terezie Avilská byla žila třeba ještě několik desetiletí, Terezie Ježíšova
by se byla stala Terezií fežiskovou.Jinými slovy: V Terezu Ježíškově
dosáhla svého vrcholu duše Terezie Ježíšovy. Obě byly jednoho ducha
a svatá Terezie Ježiškova je nejkrásnější květ a vlastní plod ducha
Terezie Ježíšovy.

Již nad prvním dnem Terezie Ježíškovy vane duch Terezie Ježíšovy.
Na křtu měla dostati jméno Marie Františka Terezie. Proč se to matce
nelíbilo? Proč váhala až do poslední chvíle? Proč na křtu dáno dítku
jméno Terezie? Po lidsku bychom řekli, že nad celou rodinou vanul
duch Karmelu a hlavně že byl v srdci matčině, jež v Karmelu měla své
dítě. Ale byly to Boží plány. Dítě mělo býti pokračováním a vyvrcho
lením života, který nemohla dožíti do všech důsledků Terezie Ježíšova.

Terezie Ježíškova na sebe žaluje jako chybu,že se chtěla líbiti. Měla
velmi vyvinutý smysl pro zevnější krásu života. Terezie Ježíšova na
sebe žaluje, že na začátku svého řeholního života byla „,světská““,a
podrobnosti, které prozrazuje o této „„světskosti““ukazují jen cit pro
zevnějšíkrásu života. Ona tento cit umlčela násilím až urážlivým; její
dcera v Lisieux jej sice také vědomě potlačila, ale nevědomky jej po
světila, převedši jej na nevýslovnou něhu a jemnost poměru k Bohu.

Terezie Ježíšova planula nenasytnou láskou k duším. Hymnus o ní
praví, že „„opouštírodný dům, aby pohanským zemím dala Krista nebo
svou krev““. Týž duch jest u Terezie Ježíškovy. Praví, že pochopila
hlavní poslání Karmelu reformovaného duchem Terezie Ježíšovy,
modliti se za kněze, býti jejich apoštolem. I ona jest ovládána srdcem
misionářskýmještě před branou Karmelu. Žádná duše jí není přílišzlá
nebo špatná, aby jí nemohla věnovati všechno úsilí své duše, volající
k Bohu o slitování, aby jí nemohla obětovati muka svého těla na uzdra
vení.

Když myslíme na vlastní vnitřní život duše, vidíme ve svaté Terezii
Ježíškově zase dceru své Matky. Terezie Avilská obsáhla svůj vnitřní
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život dvojí myšlenkou : Trpěti nebo umříti —a myšlenkou o příbytcích
duše, jimiž prochází na své cestě k Bohu, jsouc vlastně stále u svého
Boha doma. Obě myšlenky jsou vlastní světici v Lisieux. Základní do
jem jejího duchovního snažení a nejhlubší touha jeho je býti u Boha
doma, odpočívati na Božím srdci v práci a únavě, v radosti i žalu,
v úspěchu1 při pochybení. Otec a jeho dítě, to byl výraz toho smýšlení,
vypracovaného na největší výšku, do největší hloubky a do nejskvělejší
krásy.

Život Terezie Avilské byl život utrpení až nepochopitelného. Její
utrpení nebyl jen jeden kříž, nýbrž křížů tolik, kolik se jich vešlo na
smrtelnou bytost. Ale ty kříže považovala za nejkrásnější dar svého
života. Její prohlášení, že nechce žíti, nemůže-li dále trpěti, dokazuje
její lásku ke kříži života jako k největší lásce svého pozemského žití.
Terezie Ježíškova si růžemi ozdobila svůj křížek.Její básnická, jemná
duše tím pověděla totéž, co prohlašovala její duchovní Matka. Nej
krásnějšími květy si zdobí to, co nejvíce miluje. Svatá Terezie Avilská
jest umělcem zobrazena ve vytržení a anděl ohnivým šípem probodává
její srdce. To znamená obět lásky, obět celého života lásce Boží. Cojest
u Avilské světice naznačeno obrazně, to označila světice v Lisieux vý
slovnějako smysl a účel svého života, býti obětí lásky, býti obětovanou
lásce, „Mým povoláním jest láska“

Ani svaté dětství není Terezii Avilské tak cizí, jak by se mohlo zdáti.
Kdysi jsme stáli u brány Karmelu v Avile. Z té brány a z celého vnitřku
budovy, pokud jsme jí prošli, vanul takový silný duch dospělosti a
tvrdého života, že z toho mohlo býti až úzko. Ale také jsme tam našli
hračky. Ukazují nám dvě dětské píšťalky a malý bubínek. Ve velké
svátky seřadila svatá Terezie Ježíšova své sestry do průvodu a jdouc
s nimi klášterem, hrála jim na píšťalku a tloukla na bubínek. Při té
zprávě se nám najednou udělalo jasno v tom ponurém klášteře. Uviděli
jsme Boží dítě pod rouchem dospělosti. Nebo tato zdánlivá maličkost:
Terezie Ježíšova sl stěžuje, vlastně vyčítá svému Spasiteli, proč na ni
dopouští taková muka. A když slyší odpověď, že tak činí všem svým
přátelům, odpovídá mu směle: „„Protomáš těch přátel tak málo.““Na
lezl by seještě mnohý rys v životě Avilské světice, odhalující tvář dítěte
pod hustým závojem Karmelu. Smíme snad říci, že to bylo dlouhým a
úmorným úsilím opět nabyté dětství duše, které se jaksi již ztratilo
v bojích počátků duchovního života?

U světice v Lisieux bylo vědomé dětství od počátku a nikdy nebylo
zakaleno. Ale 1ono bylo květ ducha Terezie Ježíšovy.

Kdo je tedy větší, dcera nebo matka? Předstihla dcera matku?
Stejně bychom se mohli tázati, zda je větší bylina nebo květ, strom
nebo jeho ovoce. Hlavní jest, abychom viděli souvislosti velkolepých
Božích myšlenek, které se mohou rozvinovati do nekonečnaa stále uka



WDEŠŤ RŮŽÍ 101

zovati nové krásy bohatství. A abychom uměli čekati a trpělivě vy
trvati v duchovním úsilí, jež svým časem přinese květ 1 ovoce, byť se
v tu chvíli zdálo neplodným. A po třetí: abychom uskutečňovali ducha
svaté Terezie Ježíškovy, protože1 její život čeká na další květy a plody.

P. Em. Soukup, O. P.

O LIDECH, KTEŘÍ SVATOUTEREZII
JEŽÍŠKOVU ZNALI A DOSUD ŽIJÍ.
V Lisieux jich je několik, především bývalý kostelník a zahradník

karmelitek, pan Augustin Accard.
Ten si pamatuje některé nepatrné sice, přece však zajímavé podrob

nosti, na příklad o tom, jak Terezie v prvních měsících svého pobytu na
Karmelu ještě sjednou laičkou plela na hrobech klášterního hřbitova a
připravovala mu drn, kterým pak hroby znovu obložil. Při tom měla
proň tu a tam vlídné slovo. Zvláště se mu líbilo, že hovořila velice prostě
a přirozeně.

Druhého dne po řeholní slavnosti, zvané „„přijetízávoje“, mu při
nesla k svačině mléko a sýr. Představená tím chtěla věrnému služeb
níkovi kláštera způsobiti radost, neboťvidět karmelitku bez závoje přes
obličejje věc vzácná, výsada několika dní po významných slavnostech,
jakou jest 1vzpomenuté udělení závoje. Na toto setkání vzpomíná dnes
pan Accard zvláště rád, neboť může říci, že viděl tváří v tvář světici.

Klášter lisieuxských karmelitek byl zbudován asi před 85 lety.
Tehdejší kaple byla mnohem menší než dnešní, a prostor před ní nebyl
od ulice oddělen mříží, nýbrž zdí. S tou sousedilo obydlí sester vychá
zejících (francouzsky se nazývají soeurs touriěres). Je to zařízení, ob
vyklé ve francouzských klášteřích s přísnou klausurou. Když později
v té věci nastala změna a onen dům byl zbořen, užil Augustin, který
rozuměl 1práci zednické, části jeho staviva k tomu, že upravil sestrám
krásnou lurdskou jeskyni a zasadil u ní1šípkový keř.Několikrát se po
kusiljej oštěpovat, ale marně. Kdož ví, zdali snad Terezie, jež měla tak
ráda květy polní, když dohlížela na práci při zřizováníjeskyně, nepro
sla v dětinné důvěře Pána, aby keř zůstal planý? Jak často se tam
modlívala a trhala šípkové růžičky, aby jimi pokryla svůj kříž nebo
ozdobila sochu.

Když po blahořečení a kanonisaci služebnice Boží bylo nutno kapli
zvětšiti, byl zpečetěn osud lurdskéjeskyně 1jejího keře. Nový už kostel
ník dal z jeho dřevavyřezati kříž,který je dnes majetkem karmelitánů
v Chicagu.
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Kromějiných platných služeb zhotovoval pan Accard —Všeuměl —
také sestrám do zahrady dřeváky. Sestra Terezie Ježíškova zprostřed
kovávala objednávky.

Když pracoval v zahradě, nosívala mu svačinu. Zpozorovala při
tom, že ve vodě vařená, málo oslazená rýže mu nechutná. Proto přišla
po druhé s lepší krmí a pravila přívětivě: „„Zdeje v mléce vařená a hod

PAN AUGUSTIN AGGARD,
kostelník a zahradník na Karmelu.

(S dovolením nakladatelství Školských bratří Kirnach-Villingen-Baden. Otiskovati není dovoleno.

ně pocukrovaná rýže pro zahradníka. Tu raději, viďte?““—,,Ano““,od
pověděl potěšený Augustin, „vypadá vábněji než ta karmelitská.““

Když na Karmelu zle řádila chřipka, zůstaly jí ušetřenyjen Matka
Anežka Ježíšova a naše Terezie. Ta měla tehdy sama na starosti sa
kristii a kostelník Augustin měl tedy příležitost s ní častěji mluviti.
V těch smutných dnech zemřely čtyři řeholnice a konvent byl jako vy
čerpán. Terezie tenkrát pravila: „Teď dojde brzy na mne.““—„I nedo
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4 (6

jde,“ odpověděl věrný sluha, „,na to jste ještě moc mladá.““ Ale světice
trvala na svéma připojila: ,,„Budetesepak za mne modlit? „„Alekde
pak. Spíše se budete modlit vy za mne.““Potom ukončila Terezie roz
mluvu slovy: „„Dakdobře, slibuji vám to.“

Nejmilejší vzpomínky starcovy vzbuzuje pohled na vozík, v němž
těžce nemocná světice trávívala část dne pod vysokými kaštany. Jak
rád by se byl k ní přiblížil a řekljí několik slov, znal však dobře před
pisy klášterní, a proto zůstalo při letmém pohledu.

Přesto, že byla Terezie tak mladá, velice si jí vážil pro její důstojné,
klidné chování. Když ho nenadále potkaly jjiné sestry, odbíhaly pole
kány. Terezie však si klidně zakryla obličej závojem, jak je předepsáno,
a kráčela skromně dále.

Když Augustin zestárl a nemohl už na Karmelu pracovati, otevřel
si krámek s devocionáliemi, vztahujícími se k světici. Převorka mu jich
dala do začátku velkou bednu.

Před šesti lety ochrnul na nohu 1na ruku, ale vykonal novénuk sv.
Terezu a byl uzdraven.

Jak rád vypravuje o své světici, jak mu září oči, když si vybavuje
vzpomínky na Karmel a na vše, co mu připomínátu, jež jest uctívánavcelémsvětě! Přístědalšíčást.© A.D.

JEDEN BŮH, JEDNA VÍRA.
(Misie sv. Terezie Ježíškovy mezi jinověrci.)

Z „„Dějinduše““je známo, jakou touhu měla sv. Terezie J. po tom,
státi se mislonářkou. Když Bůh jinak usoudil, obětovala se za kněze,
zvl. mistonáře.Ještě v nemoci se umrtvovala a své namáhavé procházky
z poslušnosti konala za misionáře.

Po své smrti koná misie podivuhodným způsobem. Obrací a do
Církve přivádí množství lidí ze všech národů.

V Anglii vyšla právě ve 30 tisících výtisků kniha ,,Jeden Bůh, jedna
víra““,v níž jeden z nejslavnějších žijících kazatelů anglikánských líčí
svůj návrat do Církve, svoji „„cestuz Canterbury do Rima““, kterou od
dob slavného kardinála Newmana našlo jjiž jedenáctset anglikánských
kazatelů. Autor knihy, Vernon Johnson, našel ji pomocí sv. Terezie
Ježíškovy.

V knize své, jež je právě překládána do sedmi jazyků, líčí celý po
chod svého obrácení, v němž není nic citového, sentimentálního. Náš
„„doktůrekcírkevní““,jak sv. Terezičku jmenovávaljejí katecheta, věděl
si rady 1s tímto Angličanem,který si zakládal na své neodvislosti a jas
ném rozumu.
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R. 1924dala představená anglikánského kláštera, kde kazatel John
son vedl duchovní cvičení (protestantská), jemu do ruky Dějiny duše
sv. T. J. Jen nerad vzal si knihu. Byljiž 12 let kazatelem anglokatolic
kým (schismatickým) a o katolicismu měl právě anglikánské předsudky.
Zvláště papežství a neomylnost jeho byly mu nesnesitelným nárokem
katolictví.

Četl však knihu a zdržel se v jejím zajetí přes půlnoc. Obraz světice,
jež chtěla milovati Boha, jak dosud ještě nebyl milován, oťřáslcelou
jeho bytostí. Po 6 měsíců provázel jej v těžkých dobách života. Když
pak dostal dovolenou, jel na radu své sestry do Lisieux. Přijel tam
mimoděk právě ve dny svatořečeníjejího. Navštívil všechna místa po
svátná a třebaže ke způsobu katolických bohoslužeb měl odpor, musil
doznati, že cítil se v oblasti nadpřirozena. Zvláštní příhoda stala se mu
v Buissonets, kam po dva dny zavítal. Po druhé sešel se tu s belgickým
katolickým knězem a zahovořili se tak, že byli v zahradě zamčenia ne
mohli se dostati ven. Belgičan vyhledal v kůlněžebřík, přistavil jej ke
zdi, ale viděl, že ani tak bez cizí pomoci ze zahrady se nedostanou.
Vložil do zahradní konve kámen a sedě koňmo na zdi, hřmotil konví a
volal: „„Jsme zajatci sv. Verezičky, Angličan a já. Ať žije spojenectví !““
Brzy upozornili se na ně sousedé a pomohli jim ze svízelné situace. Náš
Angličan zůstal již zajatcem sv. Terezie.

Dostalo se mu řízením Božím zvláštních výsad, na př. rozhovoru se
sestrou Anežkou-Pavlínou, z něhož jemu, špatně mluvícímu francouz
sky, utkvělo jen slovo: Abjurer — zříkati se bludů.

V klášteřeBenediktinek směl políbiti židličku, na které sedávala malá
Terezka-školačka. I její provaz, přes který skákala, švihadlo, směl po
držeti v rukou. Jak se mu to později vše zdálo symbolickým, když pře
skočil nesmírné obtíže, aby se stal katolíkem!

Za rok jel do Lisieux opět, stále vnitřně zaměstnán problémem pra
vosti katolické Církve. Příklad sv. Terezie J. mluvil mu o tom,že v této
Církvi jsou dosud možny a kvetou hrdinské ctnosti. Studoval její víru,
povahutéto víry. Viděl, že vnějšíjednota Církve zakládá se na jednotě
ducha, které postrádal v církvi anglikánské. Znovu vrhl se na studium
Písma sv., po příkladě sv. Terezie. A po řadě vypořádával se se všemi
pro něj bolavými problémy: Shledal si myšlenky o autoritě v Novém
zákoně; vyvstala mu Božskáautorita Kristova v Evangeliích, pak auto
rita Církve; milost víry, kterou jistě sv. Terezie Ježíškova mu zjedná
vala u Boha, dávala mu možnost porozumění modlitbě Spasitelově za
jednotu Jeho Církve. Studoval vše, co se ustanovení Církve týkalo od
dob apoštolských, studoval papežství v dějinách. Znovu postavil proti
nabytým poznatkům obraz anglikánské církve. Neobstál. A prakse
tohoto duchovního poskytovala mu mnoho okamžiků, že se stanoviska
anglikánské církve nedovedl duším poradit.
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Blížil se k rozhodnutí, ale s jakými úzkostmi, bolestmi a obavami
bylo to vše spojeno! Věděl, že krokem svým zarmoutí mnoho duší,
které nikdy nepochopí, že z lásky k Pravdě a k těmto duším „opustil
prapor“ Věděl, že ve své zemi bude „„vyhoštěným““,zbaven styků
s předními muži, s universitou. Jeho duševní muka byla strašlivá, když
obrat v jeho smýšlení byl zjevný a dostával množství dopisů, laskavých
i nespravedlivých, jimiž měl být odvrácen od svého úmyslu. Ale ani
osobní domluvy vynikajících lidí nebyly s to odvrátiti ho od Pravdy
jednou poznané. Opustil své vynikající postavení, uchýlil se do kato
lického kláštera a dal se připraviti k přestupu do katolické Církve. Tam
po všem duševním utrpení vrátil se mu klid. "Lusvěřil celou svoji bu
doucnost rukám Božím. Knihu svoji končí prosbou: Sancta Theresia,
ora pro nobis.

Zajatec sv. Terezie Ježíškovy ukázal svou knihou cestu svým kraja
nům. Cestu do náručí Matky Církve, jež podává své děti přímo Srdci
Božímu. B. D.

PRVNÍ OLTÁŘ SV TEREZIE JEŽÍŠKOVY
V ČESKOBUDĚJOVICKÉ DIECÉSI.

Oltář, jehož obraz přinášíme, má svou zvláštní historii a je důkazem,jak tato svě
tice dovede nejenom získávati si důvěru a lásku, nýbrž jak dovede také býti opravdo
vou pomocnicí 1v zdánlivě věcech nemožných.

Již v roce 1926,zejména na své cestě po Francii, jsem poznal mocnou pomoc této
mladé světice.Nezapomenutelným dojmem na mne působila pout do Lisieux. Proto
mou radostí bylo kázati o této světici a úctu její rozšiřovati.Jako katecheta v Mla
dé Vožici jsem měl kázání první neděli v říjnu 1928 o sv. Verezičce. Ke konci kázání
jsem projevil přání, jak krásné by bylo, kdyby i v kostele děkanském byl aspoň obraz
této svaté, jako je již v četných kostelích naší vlasti. Jaké však bylo moje překvapení,
když koncem listopadu jsem dostal anonymní dopis s tímto obsahem:

„Svatá Verezička zná Vaši touhu po její sošev chrámu Páně a chceji k větší cti a
chvále splnit. Prosí však, abyste jí našel vhodné místo. Do MI. Vožice přijde asi v břez
nu. Bude 1-60m vysoká a barevná. Na úpravu kaple nebo oltáře pošlu 500 Kč. Pení
ze přijdou v únoru nebo v březnu. Do té doby nechťVássílí. —

Nepodepsaný tento dopis mne překvapil. Kdo jest tento dárce? Je to žert nebo
skutečnost? Celý prosinec mita záležitost ležela v hlavě, až počátkem ledna prostřed
nictvím vdp. provinciála Redemptoristů najednou jsem obdržel 2814 Kč s přípisem,
žejakási dobrá duše odříkajíc si posílá tento obnos, aby z něho zapravena byla socha
Verezičky, doprava její z Francie a úprava oltáříčka. Zanedlouho potom jsem již
dostal také účet a sdělení ct. představené kláštera Karmelitek v Praze, že socha je na
cestě. Skutečně na začátku března jsem dostal sdělení, že socha je již po dlouhém
cestování přes Francii a Německo na nádraží v Táboře. Po saních byla dopravena,
s nedočkavostívybalenaa tu se naskytl nezapomenutelný okamžik: Neporušenáso
cha v životní velikosti postavena provisorně na oltář sv.Barbory v postranní kapli.
Mělijsme také sochu sv. Terezičky. Socha se opravdu líbila. Lid přicházel se modlit
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k sv. Verezičce. Jednalo se, kam vlastně sochu umístit a v té věci si sv. Terezička sa
ma pomohla. Socha Sedmibolestné Panny Marie, stojící na ztrouchnivělém podstav
ci, byla přemístěna na vhodnější pro ni místo, na stěnu lodi chrámové a na místo její
postaven nový oltář pro sv. Terezičku. Je dřevěný,mramorovaný, mensa má podobu
stolu. Socha stojí nad tabernaklem a má vkusně řešenépozadí. Kolem dokola je po
zadí zdobeno umělými růžemi z Prahy a mezi nimi jsou umístěny žárovky. Na oltář
koupeny vysoké svícny a postříbřený kříž.Jedna paní (ctitelka sv. Terezičky) uháč
kovala krásné antipendium. Celkový náklad na celý oltář 1se sochou činil 5250 Kč
a byl vlastně od tří ctitelek světice úplně hrazen. Slavnost svěcení oltáře vykonal vdp.
Václav Tůma, arcikněz a vikář vožický z Nové Vsi.

Její přímluvujsem častějivzýval, kdyžjsme opravovali děkanský kostel. Co tu bylo
nesnází a obtíží, nejen rázu finančního, ale i jiných starostí, a tu mohuříci, že nebyl
jsem nikdy v důvěře k této Světici zklamán. Překážky se stavěly v cestu jako balvany,
a tu stačilojíti k sv. Verezičce postěžovat si, poprosit ji a jakoby těžký kámen padal
s prsou, tak mi častokráte bylo. Kostel byl opravdu umělecky opraven, dokonce nový
hlavní oltář pořízen, elektrické světlo bylo zavedeno. Postranní oltáře restaurovány,
taktéž i památný kostel Panny Marie na Hradě ve Vožici byl po 80 letech opraven.

Je opravdu mocná tato „„moderní'' Světice a jestliže kdo proti ní nebo její úctě
mluví a zavrhuje jí, činí tak z nevědomosti, nezná prostě význam sv. Terezie Je
žíškovy a jejího „,deště růží" Kéž úcta a láska k ní se víc a více šíří.

Prof. Bedřich Malina.

DĚTI U SVATÉ TEREZIČKY.

V TEREZIE JEŽÍSŠKOVAvypravuje sama
o sobě, jak s lety rostla její láska k Pánu
Bohu. Bylojí pět let a již ustavičně oběto
vala a zasvěcovala svou duši Bohu. Velice
si dávala záležet, aby všecko její konání
líbilo se Ježíškovi. Uzkostlivě dbala, aby
se chránila všeho, čím by se mu mohla
znelíbit. Nebylo to u níjenjako u dětí bývá
„„dobrá chvilka“ po nějaké domluvě rodi
čů, nebo po nějakém krásném dojmu v
kostele nebo v přírodě, kde to děti nutí

mysliti na Pána Boha. Terezička přemýšlela o něm stále; usta
vičně se snažila býti mu milá.

A přece se jí v té době přihodilo, že chybila a na tu chybu
vzpomínala po celý život, ačkoliv ihned ji litovala a hleděla za
ni dosti učiniti.

Nastaly májové pobožnosti a Martinovi na ně chodívali den
ně. Ale zdálo sejim, že Terezička je ještě malá, než aby mohla
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s nimi jíti na večerní pobožnost. Zůstávala tedy domase slu
žebnou a obě konaly svou „„májovou" doma před oltáříčkem,
který si Terezička upravila a vyzdobila zcela podle svého vku
su. Všechno na něm bylo malinké, svícinky 1květináčky. Místo
svíčekmívala voskovézápalky, jen někdy překvapila ji služebná
opravdovým! svíčičkami, aby světla déle vydržela.

Jednou večer zase měla začnoutjejich májová. Terezička po
vídala služce Viktorce: „„Prosím,začněte se hned modlit „Roz
pomeň se,“já už rozsvěcuji." Va nejdřív dělala, jakoby chtěla
poslechnout, ale pak se usmála a byla zticha. Zatím svíčičkyze
zápalek rychle uhořívaly a Terezka poprosila ještě jednou, aby
Viktorka alehned užzačala.Aleta sedala znovado smíchu [erez
činěnetrpělivosti. To bylo pro maličkou už příliš.Rozhněvalase,
vyskočila,a docela proti svéobvyklémírnosticupala a dupala nož
kama, co jen mohla a zvolala hněvivě: „„Viktorie,ty jsi zlá“

Tu Viktorce přešelsmích; nemohla udivením ani promluvit
a teď ukázala Terezičce —bohužel, příliš pozdě —dvě voskové
svíčičky,kterýmiji chtěla překvapit a schovávala je pod zástě
rou. Terezička, která měla v očích slzy hněvu, dala se teď do
hořkého pláče z lítosti. Byla právě tak zahanbena jako zarmou
cena, že se dala tak strhnouti ke hněvivosti a pevně si umiňo
vala, že toho už vícekrát neudělá.

Brzy potom šla po prvé ke sv. zpovědi. Měla na to velmi krás
né vzpomínky. Pavlína, kterou stále jmenovala maminkou,
řeklají: „„Víš,Terezičko, to vyznáváš hříchy samému Pánu Bo
hu, ne člověku. Terezička byla o tom pevně přesvědčena,je
nom jí teď přišlona mysl, když má teď takovou příležitost mlu
vit sesamotným Pánem Bohem v osobějeho zástupce, velebného
pána Ducelliera, že by mu mělaříci: „„Milujitě z celého srdce““.

Byla dobře poučena, co má dělati; přistoupila tedy ke zpo
vědnici a klekla si. Když kněz otevřel dvířka u mřížky, nikoho
tam neviděl, protože hlavička dítěte nedosahovala ani k prkén
ku, o které se opírají ruce ve zpovědnici. Zpovědník tedy řekl
Terezičce, aby vstala. Poslechla ihned a pak přistoupila ne se
strany, ale uprostřed zpovědnice, přímo proti knězi, aby na ně
ho dobře viděla. Tak se vyznala ze všech svých hříchů a obdr
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žela rozhřešení a požehnání s velikou vírou a důvěrou, neboť
Pavlínaji ujistila, že tu v chvíli slzami Jezulátka její dušička
je sněhobíle umyta. Pamatovala se velmi dobře, jaké napome
nutí tehdy ve zpovědnici dostala. Kněz ji vyzýval, aby ráda ko
nala pobožnosti k Panně Maru a dítě si umínilo, že bude svou
nebeskou Matku, které již dávno své srdéčko darovalo, s dvoj
násobnou věrností a ještě něžnějšíoddaností uctívat.

Po sv. zpovědi podala knězi svůj růženeček s prosbou, abyjí
jej posvětil. Odcházela od zpovědnice lehkým krokem, bylo jí
tak radostno a lehko, byla tak šťastna a spokojena, jako nikdy.
Bylo už večer, když odcházely z kostela sestřičky Martinovy.
Pod jednou plynovousvítilnou na ulici vytáhla Terezička svůj
nově posvěcený růženec a bedlivě sijej se všech stran prohlížela.

„„Pročna něj hledíš tak zkoumavě?“ ptala sejí Pavlína.
„Ráda bych viděla, jak vypadá posvěcený růženec"* odpo

věděla Terezička. Všichni se tou dětskou odpovědí pobavili;
duše dítěte často si představuje, že co se uvnitř děje, mělo by
býti také vidět.

Terezička byla všecka proniknuta tou velikou milostí, že
mohla přijmouti svátost pokání a umínila si, že o každých svát
cích půjde zase ke sv. zpovědi. Tu sejejí srdéčko naplnilo veli
kou a svatou radostí.

Drahé děti, choďte 1vy rády ke sv. zpovědi. Pak bude vaše
srdéčko spokojeno a šťastno. Jiné spokojenosti na světě vůbec
není, jenom očišťěníse z hříchů, abychom v očích Božích byli ne
vinní a Bohu milí a pak spojení s Pánem Bohem v Nejsvětější
sv. oltářní. Svatou zpovědí stáváte se podobnými andělům a
dostáváte pomoc, abyste lépe mohl proti hříchům bojovat. Ve
Jiké svátky, jako Boží hody —vánoční, velikonoční a svatodušní
—jsou ustanoveny k větší oslavě Pána Boha; ale jak je možno
oslavit Pána Boha srdcem poskvrněným? Proto křesťanéod po
čátku slavili Boží hody vždy velikou přípravou duše a ta se hlav
ně děje svatou zpovědí. Umiňte si 1vy, naše drahé děti, že na
každý Boží hod připravíte se sv. zpovědí, jako sv. Terezička.
Budete za to jejími miláčky a ona vás povede po své cestičce do
nebe. B. D.
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DEŠŤ RŮŽÍ.
Poděkování.

V 6 svazcích velkého osmerkového
formátu po 600 stránkách, jež nesou
hořejší nápis (Plui de Roses) a kde kar
melitky z Lisieux zaznamenávají podě
kování za vyslyšení na přímluvu sv.
Terezie Ježíškovy z celého světa, vybí
ráme zvláštěkrásné případy pro povzbu
zení všech stavů a každého věku. Zde
jedno staršího data, uzdravení rolníka.

Saint Aubin le Guichard (Eure)
2. února 1922.

Ctihodná Matko,
od ledna 1917, kdy jsem si z vojny při

nesl tyfoidovou horečku, trpěl jsem bo
lestmi žaludku. Radil jsem se s vícero
lékaři; jeden řekl,žeje to hrudní angina,
druhý, žejde o žaludeční vředa třetí ko
nečně, že je to rakovina. Zádný lék mi
neulevoval; trpěljsem strašlivýmizáchva
ty a bylo mi nemožno přijati jakoukoli
potravu.

Znajíce dobrotu sestřičkyTerezie Je
žíškovy, vzali jsme k ní útočiště, já i moje
rodina. V únoru 1921 šli jsme třikrát na
její hrob a já tu pokaždécítil vůní růží a
kadidla. Moje žena nepozorovala ničeho,
ale řekla mi, že sv. Terezie často tímto
způsobem projevuje svoji přítomnost.
Avšak po prvých dvou cestách nedosta
vilo se žádné zlepšení. Naše třetí pout
stala se 5. dubna 1921. Trpěl jsem stále
víc a více. Možno říci, že jsem byl zkru
šen svou nemocí naprosto a s velikou jen
námahou vystoupiljsem po stráni, která
vede ke hřbitovu. Přišed ke hrobu ihned
jsem vdechoval tajemnou vůni; vedle
mne stál železniční úředník z Rouenu,
ptal jsem se ho, zda li také něcocítí, ale
ani on, ani moji neměli tu milost. Tento
den vykonala sv. "Verezička své dílo:
vstal jsem uzdraven! Sestupoval jsem do
Lisieux vzdávaje chválu svédrahé Dob
roditelce a od toho okamžiku jím a piji
a pracuji bez nejmenší bolesti. A jak mi
lujeme SestřičkuTerezii! Odvrátila kru
tou zkoušku od našeho krbu a teď je naší
nejsladší radostí pokleknouti často na je
jím slavném hrobě a znovují děkovat.

Viktor Basbolis,rolník.

Svědectví pana faráře z Jonguerets,
kanton beaumesnilský:

Znám p. Basboise od jeho 15let, býval
v mých službách až do svého sňatku. Je
to horlivý křesťan,jehož city náboženské
jsou obdivuhodné. Sledoval jsem jeho
dlouhou nemoc a doprovázel jsem ho na
třetíjeho pouti do Lisieux, 5. února 1921,
kdy tam byl uzdraven.Farnípečeť.— E.Dechafour,farář.

Svědectví p. faráře beaumesnilského:
Připojuji velmi rád přátelské svědectví

e zprávám o nemocia uzdravení výbor
ného p. Basboise. Měl jsem strach z jeho
trapného stavu zdravotníhoa lékařik na
šemu pobouřeníjen přidávali, kdyžjejich
diagnosy zněly na žaludeční vřed, an
ginu nebo rakovinu.

Od 5. dubna 1921, kdy p. Basbois měl
šťastnoumyšlenku vykonati po třetí pout
ke hrobu sestřičky Terezie, jeho stav se
zcela změnil. Těší se teď dokonalému
zdraví a vykonává bez obtíží tvrdé práce
rolnické na svém velkém hospodářství.
Tato proměna mi způsobila velikou ra
dost a já se připojuji k obšťastněnému a
všem jeho přátelům, abych malé světici
vyslovil naši nejhlubší vděčnost.

A. Heullant, farář.
Farní pečeť.
Na tomto případu také vidíme, jak

otevřeně Francouzi děkují za milosti
z rukou sv. Terezie J. a jak si hodnověr
nost svých zpráv dávají ověřovatfarními
úřadya velmi často také lékaři.

Bylo by žádoucno, aby tak činili 1naši
čtenáři,jak jsme již několikrát připomenul.

1. Sv. Terezička mi již několikrát po
mohla, chci k její cti a chvále to uveřej
niti.

V r. 1924 přijela jsem v noci do města
v Orlických horách a byla nucena do
rána zůstati v nádraží. Obtěžována dr
zým mladíkem ze skupiny nekalých ho
chů a děvčat, požádala jsem za ochranu
žel. zřízence a ten je vyhnal holí. Ráno
toužila jsem jíti časněna mši sv. do města
3/, hod. cesty po náledí vzdáleného.
Noční příhoda nedodávala mi odvahy
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I poprosila jsem sv. Terezii J. za průvod
a ochranu. Když jsem vyšla, zpozorovala
jsem asi 30 kroků před sebou postavu. Šla
v té vzdálenosti stále, kdyžjá se zastavila,
ona také. Na rohu u kostela mi zmizela.
Sla jsem za ní v pocitu bezpečnosti a
jsem přesvědčena, že miji sv. Terezička
poslala co průvodce. Vzdávám jí za to
díky. Ctenářka D.růží ze S.

2. Prosím o uveřejnění tohoto díku
vzdání:

Byla jsem na špatné cestě. Aby mne
zachránili, dali mne rodiče do klášter
ního ústavu za chovanku. S počátku
chtělajsem několikrát utéci. Ale po dvou
měsících zlomil pobyt v klášteře můj od
por a já dokonce zatoužila státi se řehol
nicí. O tom však moji rodiče nechtěli ani
slyšet. Když jsem se s tím přiznala, vzali
mne z kláštera a protože je mi 18let, mu
sila jsem poslechnout. Aleco se stalo?
Můj otec náhle pozbyl všeho jmění. Mé
postavení bylo zoufalé. Ale prosila jsem
sv. Verezil J. o pomoc. Dva měsíce trvalo
kruté utrpení, ale já se modlila vroucně
a s veškerou vírou. Pak jsem byla přijata
do onoho kláštera docela bez věna. To je
lísteček z deště růží, kterými zahrnuje sv.
Terezička ty, kdoji za pomoc prosí. Tou
žím následovati ji v řeholním životě. Po
divné události mého mladého života a
zjevná pomocsv. Terezie J. kéž povzbudí
jiné duše k jejímu uctívání! o

Oddanáčtenářka D.r. N. 8.

Ctenářka Deště růží z WVincentina
vzdává vroucí díky Bož. Srdci Páně,
Panny Marie, sv. Josefu a sv. Terezičce
Ježíškově za vyslyšení prosby a prosí
o další ochranu. F. K. B.

Vzdávám vroucí díky sv. Antonínu a
sv. Verezičce za vyslyšení prosby v těž
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kém utrpení. Čtenářka „„Deštěrůží",
Praha.

Vzdávám vroucí díky Panně Marii, sv.
Terezičce a blahosl. Anežce za částečné
vyslyšení naší prosby a doufám, že
1 v dalším na přímluvu bl. Anežky dosáhnemevyslyšení.| RodinaFialova.

Vzdáváme tímto nejsrdečnějšídík nej
světějšímu Srdci Páně, Matce Boží, sv.
Terezičce a sv.Josefu za vyslyšení našich
modliteb.

Asi přede dvěma roky konali jsme
novenu ke cti sv. erezičky za jistého
mladého muže, aby mu Pán Bůh udělil
světlo sv. víry. Ale zdálo se, že marně.
Mladík onen nejevil ke katolickému ná
boženství a zásadám žádného zájmu,
takže jsme přestali již důvěřovati. A hle!
V těchto dnech obdrželi jsme neočeká
vanou, radostnou, ba přímo zázračnou
zprávu. Muž onen nám oznámil, že
vstoupil, aby napravil svůj dřívějšíživot,
jak výslovně pravil, do misijní školy Bí
lých Otců, aby mohl jako misionář půso
biti v Africe.

Plni radosti a vděčnosti prosíme, aby
tento zázrak Božího milosrdenství byl
uveřejněn v „„Deštirůží" a odporoučíme
onu duši 1 sebe další mocné ochraně sv.
Terezičky a sv. Josefa. M. J.

Po devítidenní pobožnosti k sv. Terezii
Ježíškově a přiložení jejich relikvií na
tělo těžce nemocné osoby (souchotiny)
ulehčilo se nemocné a ta již chodí 1pra
cuje. Uveřejňujeme tímto podle slibu
poděkování v Dešti růží s důvěrou
v úplné uzdravení. Nemocná měla dva
lékaře, kteří se neshodovali v diagnose,
ale shodovali se v obavách.

Ctenářka D.r.
z Moravy od Batelova.

»,ÁŽjednou buďu v nebi, plňte moje ruce modlitbami a malými obětmi,

abyste mi umožnili radost, posilat za to duším desťmilosti.““

£ „Posledních slov“ sv. Terezie7.



SVATÁ ALŽBĚTA DURYŇSKÁ

. Alžběta Durvňská od Holbeina.

V chrám vešla paní družina teď skvělá,

z Wartburgu Žofie, manželky Heřmanovy

(Přemyslův přítel byl a v boji spojenec).

Šla hrdě Žofie, korunku zlatou měla,

Šat hedváb sám a plášt aksamítový

a límec z kožešinjí halil Šíj a plec.

Šly, dcera, dámy s ní, jak na mši choďívaly

v nádheře roucha, Pánu Bohu v čest

a trochu také pýše Ženskou splatit daň.

Alžbětu Uherskou též s sebou voďívaly,

to bratru Ludriku že zasnoubenajest —

podivněpokorná a plachá jako laň.

V chrám vešla poslední a v předsíní teď kleká

před křížem velikým, kde Kristus visí nahý,

co zatím průvoď paní Šumněkráčí vpřed.

Nahotu Boha zří, jenž umřelpro člověka,

teď šat svůjprohlíží, bak roziímá zas tahy,

v nichž bolesti a lásky hluboký je sled.

Na čelopatří teď, jež vínek z trnů tísní.

Slzyjí plní zrak. Teďruka strhne chvatně

a pod kříž pohoďí svůj zlatý diadém .

Kněz vešelk oltáři, chrám ozývá se písní...

„Když Bůh má trnovou,já pro vždynenávratně

svou zlatou korunu zde zašlapávám v zem!
B. D.
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JAK SE PRAGCOVALO O KANONISACI
BL. ANEŽKY V 17. STOLETÍ.

(Zapomenutá akta z františkánského archivu v Praze.)
v, vw?Zpráva o nálezu nového rukopisu legendy bl. Anežkya tří žádostí o kanonisaci

její v archivu kláštera sv. Františka v Šibeniku podnítila ve mně novou naději, že
snad 1někdejinde jsou nějaké rukopisné památky pro její životopis nebo pro její ka
nonisacI.

Archiv františkánské provincie v Praze u P. Marie Sněžné jest sice teprve z dob
příchodu řádu do kláštera tohoto, ale přece jsem doufal, že aspoň z té doby nebo
později naleznu nějakou zkazku týkající sebl. Anežky. Soupis archiválií, tak zvané
Registrum archivi almae Reformatorum Provinciae Bohemiae, pečlivě sestavený
roku 1724P. Václavem Daudlebským, lektorem ss. Theologiae a sekretářem provin
cile,vykazuje, že ve skřini č.XX XVIII. ,,Concernentia sanctos et beatos"' pod číslem
ITI. jest „Vita bohemico idiomate conscripta Beatae Agnetis, ordinis S. Clarae, filiae
regis Pržemislai Ottokari et sororis Wenceslai regis Bohemiae“'. Už jsem se těšil, že
jsem snad šťastným nálezcem nějakého rukopisu českého, podobného nebo snad to
tožného s oním ztraceným českým rukopisem, jehož užíval Jiří Plachý při vydání
Ziwota bl. Anyžky Panny z roku 1666v Praze u Urbana Goliáše a jejž znali ještě a
užívali vydavatelé života Anežčina v ASS., Mart. I. Ale bohužel nenalezl jsem ničeho
takového. Spíše při dalším šetřeníjsem seznal, že značka č. III. v oné skříni se vzta
huje snad k tiskovému vydání z roku 1666, na němž vedle signatury knihovny
O d 87 na hřbetě jest na desce číslo III. Podezřelým mně však vždy zůstává, že by
totéž dílo bylo zařazeno do archivu a zároveň do knihovny.

Než něcojsem přece našel nového, spíše úplně zapomenutého a nepovšimnutého.
Jest to svazečeksedmi listin, z nichž šestjsou kopie na arších a půlarších a jedna čtvrt
archu, na níž napsáno jest vlastně ověřenípro ostatní kopie. Jsou ve společném obalu,
jenž nese všech společný název: Scripturae copiales in causa Procurationis divini
officii de B. Agnete Boema Pragensi Clarissa confectae et procuratae a Provincia
Boemiae 1679 mensibus Nov. et Dec.'* Listiny či vlastně kopie jejich z roku 1679
svědčí,že v těch dobách sejednalo vážně o schválení hodinek pro den bl. Anežky,či
vlastně o její kanonisaci nebo aspoň beatifikaci, poněvadž jen tehdy se povoluje též
zvláštní officium divinum. Byla to doba, kdy několik let před tím vydán byl český
starý rukopisný překlad tiskem jesuitou Jiřím Plachým, kdy vydán byl dvojí životo
pis s dvěma kompendiemi a čtyřmilisty sv. Kláry Anežce u Bollandistů. Jest to doba,
v níž Bohuslav Balbín ve svých Miscellanea psal knihu Bohemia Sancta: o velikých
světcích a světicích Českého národa a mezi nimi zařadil 1Anežku „„přesvatoupannu“.
Píše o tom, jak hledán její hrob, když za jeho paměti bylo něco stavěno v kostele,jak
ji hd nazývá svatou, jak nalezeno bylo tělo nějaké panny, jak nebeskou vůní převy
šující všeckyrůžea lilie byl naplněn celý kostel, takže bylo mínění mnohých,že je to
tělo bl. Anežky. Ale komise poslaná k tomu, když nic jistého nemohla stanoviti, věc
uprostřed nerozhodnutou zanechala. Tak Balbín.

Totéž nám podává první kopie, prohlášení to abatyše ajejí zástupkyně u sv. Fran
tiška. Tělo její nalezeno nebylo a Balbín praví, že se neví, kde jest, zaznamenávaje
při tom jen zbožné proroctví, že tehdy nastane v Čechách kýžený mír, až ztracené
tělo této svaté panny bude nalezeno. Kanonisační proces, který nařizoval patrně nej
dříve exhumacitěla bl. Anežky, když tělesné pozůstatky Anežčiny nemohly býti zjiš
těny, začal váznouti. Proto za císařeLeopolda byl učiněn pokus, aby kult bl. Anežky
byl aspoň v menším měřítku, totiž beatifikací, či dovolením úcty bl. Anežky v řádě
sv. Františka a v zemích království českého a jiných zemích císařskýchschválen. To
hoto kroku se podjali společnými silami provinciál Minoritského řádu u sv.Jakuba,
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řád františkánský u P. Marie Sněžné a Klarisky u sv. Františka v Praze. Vyjednávání
bylo začato jménem a z rozkazu generála řádu františkánského. Neobyčejně agilní,
duchaplný a diplomaticky obratný bývalý provinciál františkánské provincie české,
P. Bernard Sannig, jenž byl osobou velmi známou a oblíbenou u samého dvorací
sařského, vzal na sebe úkol nejtěžší, totiž získati a nadchnouti pro tuto věc samého
císaře Leopolda, jako dědičného krále českého a jako dědice též snah, které začal,
ale nedokončil Karel IV. a Václav IV. Zádosti jak k císaři, tak 1císařek papeži Ino
cenci XI. byly koncipovány tímto františkánem, jenž ač národnosti německé, půvo
dem ze Slezska, dovedl nadchnouti pro tuto věc vlastenecky náboženskou a Čistě
českou císaře, apeluje při tom přímo na jeho povinnost dědickou jako českého krále.

Vidíme opět,jak doba onoho temna katolického i u Němců dovedla probuditi na
dšení pro slavné a svaté věci české.*) Ale nejen u Němců vzbuzeno bylo v té době
nadšení pro bl. Anežku, nýbrž právě v té době vzniká v daleké Italii v Miláně kopie
středověkého rukopisu života bl. Anežky, jenž se chová nyní spolu se starým středo
věkým rukopisem v bibliotéce ambrosianské v Miláně. Snad to bylo zásluhou právě
této akce řádu františkánského, o níž kopie tyto nám podávají neklamné důkazy.

Jsou to kopie těchto listin:
1.Předněčesképrohlášení abatyše Klarisek u sv.Františka v Praze, Voršily Železné,

jež s vikarií Anežkou Chlumeckou prohlašuje jménem celého konventu, že bl. Anežka
Přemyslovna byla v klášteře dotyčném 1v celé Praze od nepamětných dob ctěna a
vzývána jako blahoslavená. Dále prohlašuje, že při hledání kostí bl. Anežky, jež se
stalo z rozkazu Ferdinanda III. a povolenímkardinála Harracha, nejen vycházela po
několikdní z hrobu jejího nejlíbeznějšívůně, nýbrž že mnozívěřící dosáhli dobrodiní
a od různých neduhů byli uzdraveni.

2. Na druhé straně téhož listu je kopie prohlášení fr. Modesta Hanckeho, doktora
theologie řádu minoritského u sv.Jakuba a generálního komisařea ministra provin
ciála v Čechách, Slezsku a Lužici, jež stvrzuje české prohlášení abatyše ajejích sester
u sv. Františka po přísném prozkoumání věcí o bl. Anežce, v Pánu odpočívající, ve
jmenovaném konventě.

3. Následuje listina, na jejímž dorsu napsáno ,„Memoriale ad Augustissimum impe
ratorem Leopoldum primum DD. Clementisimum supplices preces in causa B.
Agnetis P. Michaelis Angeli Brelio Franciscani. Memoriale hoc fecit et porrexit
Caesari an. 1679, 12. Nov. nomine Ordinis et obtinuit litteras promotoriales et alias
deprecatorias Fr. Bernardus Sannig Guard".

V listině prosebnék císařiLeopoldu archivář řádový P. Michael A. Breliojménem
generála a celého řádu vykládá, že bl. Anežka, dcera královská, stavši se po dvojím
odmítnutí sňatku Klariskou v klášteře jí samou založeném, svatě zemřela roku
(omylem) 1283, před velikonocemi (ruk. má die Parasceves), velikými zázraky se
stkvěla, od nepamětných dob neustále po celém Německu byla ctěna jako světice.
Zádost za svatořečení byla podána jak císařem Karlem IV., tak prý 1jeho synem
Václavem IV., ale pro nenadálou smrt posledního nebylo toho dosaženo. Proto on,
císař,jakožto zvláštní příznivecřádu a ctitel světců řádových, se znovaujal záležitosti
kultu Anežčinaa zaslalkrálovskoužádost k papeži Inocenci XI., aby usnadněna byla
záležitost její kanonisace.

4, Hned další listina vykazuje kopii žádosti císařeLeopolda k papeži o kanonisaci

*) Dokladů o nadšeném a přímo bojovném vlastenectví českém mezi českými
Františkány z té doby nalezneme celé spousty v archivu františkánského provincia
látu. Strana česká přes to, že byla proti četným německým Františkánům zvláště ze
Slezska v menšině, dovedla si zvláště pomocí české šlechty a také pomocí bratří
Františkánů Hybernských (z Irska v nynějšíHybernské uliciv Praze) zjednati právo,
že musela rada provinční býti vždy složena z poloviny Čechů. — Škoda tohoto
katolického „„temna"*Na Františku v Praze, že bylo zničeno a rozmetáno právě
osvícenstvím habsbursko-německým!
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bl. Anežky. Císař praví, že mu bylo vyloženo jménem generála a celého řádu, že bl.
Anežka, kdysi dcera krále Přemysla Otakara I., předchůdce jeho a Konstancie
Uherské po odmítnutí dvou sňatků z lásky k panenství stala se Klariskou v Praze a
svatě zemřela v klášteře od ní vystaveném, po smrti velikými zázraky se stkvíc, od
nepamětných dob neustále po celém Německu byla nazývána svatou. Od císaře
Karla IV., jenž na její přímluvu dvakráte byl zachráněn od smrti, byla pro její svato
řečení zaslána listina prosebná a tato opětována Václavem IV. Ale následkem na
stalých událostí nebylo toho dosaženo. Proto on, žádosti řádu vyhovuje, prosí Jeho
Svatost, aby povolila kult bl. Anežky v celém řádě, anebo aspoň v království Českém
a jiných jeho zemích dědičných. — Této prosby císařskéje ve svazku dvojí kopie.

5. Další kopie vykazuje list císařeLeopolda kardinálu Pio,,Literae ad cardinalem
Pio in causa officii B. Agnetis".

Císařv něm oznamuje kardinálu, že vyhověv žádosti řádu františkánského v zále
žitosti kanonisace bl. Anežky, zaslal papeži žádost. Žádá kardinála, aby v té věci
svým vlivem působil, ježto jemu tím prokáží milou věc,již on neopomene svoumilostí
císařskoua královskou odplatiti.

6. Posléze je zde ještě svědectví a prohlášení kříižovnickéhopřevora Jiřího Ignáce
Pospíchala a podpřevora Jana Meckela, kteříjménem celého konventu Křižovnic
kého v Praze slavnostně prohlašují, že v jejich kostele sv. Františka od nepamětných
dob, každoročně 6. března podle příkladu předků řádových a to neustále bez přeru
šení a bez překážky, ba za přítomnosti biskupů a arcibiskupů pražských se konají
hodinky 1slavná mše svatá o bl. Anežce, zakladatelce a patronce jejich řádu, jako
o pravé blahoslavené a že za takovou byla vždy ode všech obyvatel pražských pova
žována a ctěna po všeckastoletí.

Toto prohlášení, podepsané oběma a opatřenépečetí,stvrzuje jménem arcibiskupa
pražského Jana Fridricha (z Valdštejna) generální vikář Václav Bílek z Bilemberka,
přikládaje pečeťa vedle nějJan František Liepure, kancléř konsistoře.

Ke kopiím, jako na dotvrzení, že jsou to kopie skutečných listin, je přidán lístek,
kdeje zpráva, že roku 1679v říjnu přišlido Prahy dvaitalští Františkáni, zvaní podle
odvětví řádového „„Reformati"', k čemuž patřila 1 česká provincie františkánská,
jmenovaný již Michael Angelus Brelio a P. Antonín z Nizzy, vyslaní k tomu úkolu
samým generálem řádovým Josefem Ximenesem Samanego, aby žádali o t. zv.
Jitteras promotoriales císaře Leopolda k papeži v záležitosti kanonisace bl. Anežky.
Ukol tento na sebe vzal P. Bernardus Sannig, bývalý provinciál a generální komisařa
definitor řádu a tehdy guardián u P. Marie Sněžné, jenž též složil pamětní prosbu
k císařia dosáhl žádaných listin na císaři a tytéž i ostatní v originále zaslal po oněch
dvou italských bratřích do Říma téhož rokua sice 5. prosince.

Důležitý tento lístek nám ověřuje, že skutečně originály listin byly příslušnými
instancemi vydány a zaslány do Říma, jejich pak opisy uloženy ve fascikulu v ar
chivu provinčním u P. Marie Sněžné. Serinium XX XVIII. fasc. XIII. Uvádím zde
doslovné znění jen české listiny abatyše u sv. Františka:

„„MyWorssyla Železna abbatysse Anisska Chlumeczká Vicarie, a czelý Convent
ržadu Swate Panny a Matky Clary, Klasstera Swate Anyssky w Starém Městě
Pražskem, s powolením Wrchnosti nasse duchowni, wyswědčzugeme w nejlepssym
spůsobu a slawnosti, kterybykolyw bud od prawa naržyzen, aneb wtipem lydskym
wymysslen byti mohl, že w dotcženem klassterže nassem, anobrž czelem městě Praž
skem nad pamět lydskau od nas, bratržych nassych a mnozstwi ginnsych lydi rozlyč
zneho wěku, pohlaw1 a stawu, blahoslawena Anysska Pržemyslowa krale Cžeskeho
dczera, zakladatelkině klasstera nasseho, w kteremžto ona slyby ržeholni wykonawsse
swateg žijwot wedla, skonala, a w Panu odpocžywa, wzdycky za blahoslawenau
držena, cztěna a wzywana byla a gest; anobrž take že netolyko pržy nagiti gegich
kosti, za paměti nasse (které z porucžení Jeho M. Czke slawne paměti Ferdinanda III
a powoleniJho Eminenti P. P. Cardynala z Harrachu arcy-biskupa Prazkeho hle
dane byly) neglybezněgssy wuně z hrobu wyssedsse, za kolyk dni po celym kostele
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trwala, ale take, že mnozy wěržycy gi wzywagicy tegdaž rozlycžne dobrodiní dosahly
a od wsselygakych neduhuw oswobození a uzdraweni gsau byly. Na pewněgssy toho
utwrzeni a podle nasseho dobreho swědomi podepsaly, a klasstera nasseho peczeti
utwrdily.

V Praze u swate Anyssky Leta Paně 1679 28 dne lystopadu w hodinu ranni
dewatau.
Worssyla Zelezna ržadu S. Klary Abatysse u S. Anyssky.
Anysska Chlumeczka, ržadu S. Klary Vicarige.

JF. K. Vyskočil.

ANNA LEHNICKÁ, SESTRA BL. ANEŽKY.
(Dokončení.)

Ale nevylíčili bychom zásluhy Anniny úplně, kdybychom se alespoň
nedotkli toho, že byla vzornou matkou, kterou synové zbožňovali a
které rádi pomáhali, ale že byla 1vzornou snachou. Spolu se sv. Hedvi
kou řídila Anna rozsáhlou dílnu, v níž se zhotovovala předrahá a pře
krásná zlatotkaná roucha kostelní, přehozy a závěsy, v nichž si doba
libovala. — Mnohéz těchto posílala Anna do Prahy, své milé sestře,
bl. Anežce, kterou každoročně zásobila i dobrým včelím voskem na
svíce kostelní.

Nedochovaly se nám žádné bližší archivální zprávy o poměru obou
sester, ale činy o nichž bezpečně víme,jsou výmluvnými jako slova.
Anna oblibuje si Františkány 1Klarisky, dostává od bl. Anežky křižov
níky, samají posílá dary drahocenné,i skromnější,ale velmi užitečné
a zasílané z nejlepšího hnutí srdce, dokonalého čistého přátelství ušlech
tilých sester.

A tak staví se vévodkyně Anna do světlé řady přemyslovských prin
cezen, které prospěly dobrotou svého srdce, a vysokým stupněm své
inteligence mnohdy více, než prudké zbraně mužů.

Nám pak památkajejí je dvojnásob drahá, neboťkromě těchto jejích
positivních skutků vidíme na ní1 odlesky onoho vyššího a naděje plného
světla, kterým záříbl. Anežka nejen nad mnohými chmuramitřinácté
ho století, ale 1 nad dobou naší! Dr. A.Birnbaumová

„„Svatost nesphočíváv těch neb oněchzbožných úkonech. Záleží vjisté dis
posici mysli, že totiž člověkspočívá jako malé dítě v náručí božím, je si
stále vědomsvé slabosti a má takovou důvěru v otcovskou boží dobrotu, že
se stupňuje až k smělosti.“

£ „Posledních slov““sv. Terezie T.
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SVATÁ ALŽBĚTA DURYŇSKÁ.
Rodinka františkánská má v posledních letech řadu krásných a ra

dostných jubileí. Slaví památku těch, kdo první pochopili ducha sv.
Otce Františka, kdo si zamilovali Paní Chudobu, jako On, kdo bud
byli v přímém styku s ním, nebo aspoň ho věrně následovali.

Svatá Alžběta Duryňská zahrnuje to všecko ve své osobě. Královská
dcerka z Uher r. 1211je tříletá dána na vychování do Němec k duryň
skému lantkraběti Heřmanovi, jehož synu Ludvíkovi je zasnoubena.
Když ji tam vezlo poselstvo s velikými dary věnnýmu, setkala se při svě
cení chrámu u Brna s králem českým Přemyslem Otakarem I., otcem
blah. Anežky Přemyslovny, svým ujcem. Byljí štědrým hostitelem 1prů
vodčím.

Rodina Heřmana, lantkraběte, přijala ji s láskou a pečlivěji vycho
vávala. Sedmiletá Alžběta ztrácí matku Kedrutu,sestru sv. Hedviky a
umiňuje si pohrdati světem a sloužiti Bohu.

Rada rozkošných episod vypravuje se o jejím dětství. Chodivala rá
da do hradní kaple dlouze se modlit a když kaple byla zavřena, líbala
zámek její. Vyhrála-li peníz, rozdala jej chudým dívkám, vyhrazujíc
si, aby se pomodlily. V nejmilejší hře ustávala z lásky k Bohu. Když
měla tančiti s družkami, přetančila jeden tanec a řekla: „/To stačí svě
tu; ostatních se zřeknu pro Boha.““Vodívala své družky na hřbitov a
připomínala jim pomíjejícnost světa. Volívala si losem některéhoz a
poštolů za ochránce; kdo ji požádal o něco ve jménu Jana, miláčka
Páně, tomu ničeho neodepřela.

Milovala neobyčejně všechny chudé a trpící. Byla skromná a po
korná.

Po smrti Heřmana, druhého otce jejího, nastaly Alžbětě zlé doby.
Její snoubenec Ludvík dán pod poručnictví své matky Žofie, která ne
rada vídala pobožné a milosrdné skutky Alžbětiny 1dávala jí nespoko
jenost svou na jevo. Také dva bratří Ludvíkovi, Jindřich Raspe a Kon
rád 1sestra jejich Anežka vytýkali jí její zálibu ve společnosti chudých
a pohrdali jí. Po jejich příkladu i dvořané a služebníci Alžbětu týrali,
ale ona trpěla vše s mírností a láskou obdivuhodnou.

Jednou v kostele v Isenaku sňala svou zlatou čelenku před křížem a
hluboce se klaněla. Žofie jí vytkla, že si počíná jako selka a že se jí vy
směje celý svět. Ale ona odvětila mírně, že před obrazem svého Boha a
krále, tichého, milosrdného, trním korunovaného, ona, stvořeníjeho,
nemůže státi se zlatem a perlami na hlavě; a hořkéslzy lásky zcela pro
máčely cíp pláště, kterým si tvář zakrývala. Po tomto výstupu ještě hů
ře vedlo se Alžbětě. Osamělá přiklonila se k některým zbožným služ
kám na hradě, ale pak musila slýchati, že ani knížecí krve nemáa jen
za jeptišku se hodí. Konečně usilovali zlomyslníci o zrušení jejich zá
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snub s Ludvíkem a předstírali, že měla málo věna. Ale Ludvík, jediné
věrné srdcejejí, který ji pro její ctnosti obdivoval a napodobiti se snažil,
odbyl je slovy: „Kdybych sňatkem s jinou pannou mohl získati horu
zlata, přec bych od Alžběty neustoupil.““ On jediný snoubenku svou
těšil a povzbuzoval slovy 1dárky, z nichž nejvíce ji těšilo zrcadlo s obra
zem Ukřižovaného.

Konečně r. 1218 pasován byl Ludvík na Wartburce na rytíře a na
stoupiv vládu ihned prohlásil, že snoubenku svou Alžbětu vezmesi za
manželku. Za tři leta potom zoletý Ludvík slaví sňatek se r4letou Alž

HRAD WARTBURG V DURYŇSKU.
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bětou na Wartburce. S tohoto mohutného hradu vládla Alžbětajako zo
sobněný mír a láska celému kraji po boku svého nejvýš ušlechtilého man
žela. Oba byli ochránci nevinných a chudých, dobří k dobrým, přísní ke
zločinným a tak zavedli bezpečnost a pořádek ve své zemi. Nazývali sebratrema sestrouanezkalenáshodaaláskamanželskámezinimibyla
příklademjejich poddaným.

Není možno bez pohnutí čísti příhody tohoto krásného manželství,
kde duše duši doplňovala a ctnost před ctností ustupovala. Alžběta pro
vázela Ludvíka všude 1 proti obyčejům dosavadním. Stolovala s ním,
aby svou přítomností učinila přítrž neslušným řečem a zábavám hostí.
Ludvík kázával nositi potupná znamení na krku těm, kdo se nestoud
nostmi prohřešili. Jasná a radostná po boku Ludvíkově, odkládala
Alžběta ozdoby a šperky za jeho nepřítomnosti. Na konec 1 před ním
nosila chudý šat, pod ním roucho žíněné; ve sv. týdnu stávala v lodi
chrámové mezi ženamiz lidu, všatě chudém jako ony, postila se ráda,
v noci dlívala na modlitbách. Její manžel někdy boje se o její zdraví,
jemně vzal ji za ruku a odvedl k lůžku, aby příliš nebděla a tu mu do
jata zlíbala ruku.

Její láska k chudým neznala mezí. Rozdávala štědře, ba často zba
vovala se 1 vlastního oděvu, aby vyhověla chudým. ak jeden rytíř
získal krásnoujejí rukavičku od žebráka, kterému ji darovala; nosil ji
jako posvátnou relikvu.

Strmá stezka z Wartburku mohla by mluviti o jejích krocích za chu
ďasy a nemocnými,u jejichž loží sedávala, jejich jidlo ochutnávala,je
jich rány myla a obvazovala. Zvláště ráda sloužila chudým rodičkám.
Mrtvé do svých prostěradel ovinovala k pohřbu. Jednou za nepříto
mnosti Ludvíka malomocné do hradu svolala, opatřila je a jednoho
z nich, zvláště ubohého, jménem Eliáše, do vlastního lůžka položila.
V tom vrátil se Ludvík a zpraven o všem vstoupil rozhořčen do ko
mnaty. Odhrnul pokrývku s lože, ale v tu chvíli se mu zdálo, že vidí
zmučeného Spasitele. Zachvěl se a řekl Alžbětě: „Milá sestro, přijímej
1dále své hosty a nedej si brániti v milosrdenství.“

Tou dobou přišlido Němec Menší bratří řádu sv. Františka. Alžběta a
sv.Františekdověděli seosoběnavzájem a radovali seobapolněze společ
né lásky k Paní Chudobě.Sv. František poslal kněžně na památku svůj
starý plášť s vlastnoručním listem, Alžběta pak stala se terciářkou sv.
Františka. Po její smrti potom terciářky následovaly ji v péči o nemoc
né a tak byl bl. Angelinou založen řád Alžbětinek, jenž i v Čechách
(v Praze na Slupi a v Kadani) má své kláštery. Požehnané přátelství
světců!

R. 1223stala se Alžběta matkou synu Heřmanovi, za rok potom dce
ři Žofii.Ještě dvě děti potom měla, poslední z nich byl pohrobek. Roku
1227 totiž vypravil se Ludvík v čele německých křižáků do jižní Italie
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HRAD MARBURG, VDOVSKÉ SÍDLO ALŽBĚTINO.

a odtud k Božímu hrobu. Ale v italské Otrantě morem zemřel. Posel
stvo s touto zprávou odevzdalo Alžbětě podle úmluvy jeho prsten.
Ubohá paní oplakávala dlouho a hořce svého milovaného manžela.
Po jeho smrti bratr jeho Jindřich vyhnal ji 1s dětmi a dvěmaslužebný
mi z hradu; ze strachu před ním 1dveře těch, jimž dobře činívala, se
před ní uzavřely. Ve chlévě jednoho hostince našla přístřeší. Tu děko
vala Bohu za stejný úděl se Spasitelem. Asi rok trvala její bída a ústrky,
až se vrátili rytíři z křižácké výpravy s tělem Ludvíkovým. Po pohřbu
donutili Jindřicha Raspeho, aby Alžbětu odprosil a vykázal jí Mar
burg za vdovské sídlo 1 důchod vdovský. Tam založila Alžběta špitál
1chudobinec, žila v chudé chýši a pečovala o chudé. Tvrdého zpověd
níka byla poslušna a žila v naprostém odříkání. Předvídala svou smrt
a blaženě zesnula před svítáním dne 10. listopadu 1231. Hrob její
v Marburce při kapli sv. Františka nepřestal býti cílem poutníků, již na
její přímluvu mnohými zázraky byli obmýšleni. Svakr její Konrád, je
muž vyprosila kajicnost, vstoupil do řádu něm. rytířů a zasadilse o její
svatořečeníu papeže Řehoře IX. tak úspěšně,že již za 4 leta byla ka
nonisována.
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Letos veliké sněmování katolíků německých v Norimberce děje se
ve znamení sv. Alžběty Duryňské.

Tato sestřenice bl. Anežky po matce má kolem sebe dosud vděčnější
národ a proto je po zásluze slavena. Byla sice doba, kdy ji ten národ
v Lutherovi zapřel, ale byl za to také protestantismem potrestán. Dnes
se k ní vrací v těžkých dobách, 1protestanté účastní se jejich oslav.

Jak my oslavíme za rok jubileum Anežčino? Srovnávejme: Kdy do
stalo se zasloužené glorioly ctnostem Alžbětiným, kdy dostane se toho
Anežce? Pohleďte na Wartburg a Marburg a pohleďte na zbořeniště
na Františku! Pohleďte na sarkofag Alžbětin a ptejte se harampádí na
Františku, kde asi leží kosti naší vzácné princezny-abatyše! Sledujte
oslavy v Duryňsku a ptejte se, jak se připravujeme my na r. 1932?
A srdce Vás nezabolí? A k činu se neodhodláte?

KULT BLAHOSL. ANEŽKY ČESKÉ.

Dřevoryt blah. Anežky Přemyslovny z
roku 1514 a FHelhichůvoceloryt téže svě

tice z roku 1075.

Příspěvek k ikonografii blak. Anežky
Přemyslovny.

V r. 1875 ustaven při Akademii
křesťanskév Praze Odbor pro vý
tvarná umění, za předsednictví ná
boženského malíře J. Hellicha a
účasti řady výtvarníků soudobých.
Jejich stanovy schváleny 30. října
1875. Zajímavýjest jeden z prvých
dílů protokolu ustavující schůze,
který týká se obrázku blahoslavené
AnežkyJ. Hellicha, podle starého
římskéhodřevorytu zr. 1514.Zprá
va tohoto odboru o tom praví:

++ Jelikož za několik neděl
slaviti se bude ponejprv památka
blahoslavené Anežky PřemyslovnyBL.ANEŽKAPŘEMYSLOVNA.© České*)vzatovúvahu,jakým

Hellichůvocelorytz r. 1875, způsobem hodlá odbor pro výtvar

*) Dne 3. prosince 1874 papež Pius IX. schválil, aby v české círk. provincii pa
mátka blah. Anežky každoročně konala se 2. března.
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ná umění oslaviti blahoslavenou památku. Usneseno, druhou světici
naši oslaviti obrazem.

Jak známo,zaslal Msgre Dr. Jeník z Říma akademii starou dřevory
tinu bl. Anežky, kterou okolo roku 1514Jan Burgmaier do dřeva ryl,
důkaz to dojista, že již tehdá Anežka za světici považovánajest. Sekce
umělecká dala rytinu p. Eckertem fotograficky velmi zdařile rozmno
žiti v původním formátě velkého kvartu a podala J. E. panu kardinálu
knížeti ze Svarcenberků prostřednictvím předsedy J. Hellicha jeden
exemplář, který došel veliké obliby, takže J. M. světící biskup, p. Dr.
K. Průcha osobně 70 kusů krásného obrazu objednal.Úprava jest vkus
ná a fotografie výtečně provedená. Dole čte se nápis český, německý
neb latinský: „„ImagoBeatae Agnetio de Bohemia anno MDXIV ligno
incisa per Johanem Burgmaier.““— T. j. „Obraz blahoslavené Anežky
České, okolo roku 1514 do dřeva rytý od Jana Burgmaiera.“ Ctitelům
bl. Anežky, druhé po Ludmile, světici české, nebude bezpochyby ne
milé oznámení, že pěkný obraz,který důstojně zdobiti může každýpří
bytek, dostati Íze v kanceláři Akademie křesťanskév Praze (Řetězová
ul. č. 223-1.) za I zl. r. m. Odbor Křesťanské akademie pro výtvarná
umění usnesl se, zakládajícím členům Akademie křesťanské věnovati
na památku po jednom exempláři.

Aby však poznenáhla také mezi lid dostalo se důstojného vyobrazení
nové svaté patronky ve formátě malém, hodlá odbor nákladem svým
vydati krásné vyobrazení, které předsedaJ. Hellich se známou doved
ností nakreslil a odboru daroval. Žel, že nepodařilo se mi získati
původní onu fotografii, jež jistě v některých sbírkách bude objevena;
za to existuje ještě vícero Hellichových ocelorytů, pokud mi známo ve
dvou formátech, jež jsou jedním z prvého ovoce kdys tak činorodého a
o posvátné umění zasloužilého odboru výtvarného Křesťanské akade
mile.

Pro zajímavost vypisuji z ,„Methoda“, roč. II., str. 97 zprávičku, jež
oznamuje vydání ocelorytiny Hellichovy: „„Ocelorytina bl. Anežky
České podle J. Hellicha, kterou odbor umělecký Křesť.akademie svým
nákladem dal zhotoviti, aby lidu do rukou dostalo se znenáhla důstoj
ných obrázků, především svatých patronů českých, jest již na skladě.
Provedení rytiny do ocele svěřilodbor p. Schmidtovi, umělci-krajanu,
nyní ve Vídni zaměstnanému. Práce zdařila se umělci výtečně. Obraz
jest formátu osmerkového, takže jej lze pohodlně v modlitebních kni
hách uchovati, jak u zbožných křesťanůve zvyku bývá. Upozorňuje
me velebné duchovenstvo na krásný obrázek, žádajíce, aby důstojné
toto vyobrazení nejnovější světice v lidu se rychle rozšířilo a obliby
došlo. Ocelorytina jest výhradním majetkem sekce umělecké. Že
o rytinu onu byl zájem, patrno z toho, že děkan budyňský objednal ke
svěcení kaple v Pístech (3. září 1876), o níž zajímavé zprávy přinesl
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„„Dešťrůží“ č. 3. z péra Ev. VL.Balcárka, tři sta rytinek a 40 fotografií
dřevorytů římských. Rytinky dal tisknouti s letopočtem a datem svěce
ní. Současně dp. Josef Hejna, farář ve Žďáře Pluhově, objednáváoltář
ní obraz bl. Anežky České „„podle Hellicha““ (viz „Method“ roč. II.
str. 73 a str. 08). Vyhledala vypsal Antonín Šorm.

DÍVKY U BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY.

Rok 1228 přinesl Anežce Přemyslovně po dvakráte smutek.
V únoru toho roku zemřela jí teta Anežka, sestra otce jejího
Přemysla Otakara I. [uto sestru král Přemyslvelice miloval a
snad 1 dcerku svoji po ní pojmenoval. Byla abatyší benedikti
nek u sv. Jiří. O lásce králově k abatyši Anežcesvědčí, že výsa
dy kláštera benediktinkám potvrdil a novýmije obdařil.

Možno se domyslit, že mladá Anežka tetu-jmenovkynu, jejíž
klášter nacházel se v těsném sousedství královského hradu,čas
to navštěvovala. Abatyše od sv. Jiří vykazuje ve své povaze
krásný rys žen-Přemysloven, cit pro spravedlnost a touhu kajic
nosti za celý národ. Lo asi byly pohnutky, proč r. 1216 dala
slavně převézti z Libice do chrámu sv. Jiří ostatky cttihodných
Slavníkovců, bratří sv. Vojtěcha, Vršovici zavražděných.

Abatyše Anežka od sv.Jiří skví se v řadě osmnácti členů rodu
Přemyslova, kteří zanechali po sobě pověst svatosti. Jak by jí
neuctívala její neteř, jež měla takový smysl pro svatost, pro
křesťanskýcharakter!

Zlá zpráva stihla rodinu královskou také z Duryňska, kde
král Přemysl býval často hostem a kde měl přátelství, jemuž byl
věren po celý život. Lantkrabě duryňský Ludvík, syn Heřmana
Duryňského, spolčence a válečného druha Přemyslova, zemřel
na křižáckévýpravě do Palestiny. Tento Ludvík byl manželem
Alžběty, dcery krále uherského, jíž byl Přemysl ujcem, Kon
stancie pak, žena jeho a matka Anežčina, tetou; Konstancie a
Ondřej, manžel Kedruty, sestry sv.Hedviky, byli bratr a sestra,
Alžběta, dcera Ondřeje a Kedruty, tedy byla druhousestřenicí
Anežčinou.

Anežka 1Alžběta dobře o sobě věděly, snad se 1osobně znaly.



126 DEŠŤ RŮŽÍ

Když Alžbětu čtyřletou odváželi do Duryňska na hrad Wart
burg, aby jako snoubenka a příští manželka Ludvíkova byla
v jeho rodné zemi vychována, zúčastnilo se celé poselství 1s ma
lou Alžbětou na cestě svěcení chrámu Nanebevzetí P. Marie
při praemonstrátském klášteře v Zábrdovicích u Brna. Král
Přemysl,příznivec kláštera, byl přítomen, také jeho bratr Vlač/=

77T

dislav, markrabě moravský, z Polska přijel hnězdenský arcibis
kup Jindřich, z Prahy biskupDaniel, který kdysi pokřtilAnežku,
také olomoucký biskup Robert tu byl. Přemysl byl hostitelem
všech a lze se domysliti, že na zpáteční cestě do Čech poskytl
král ochrany průvodu malounké Alžběty,jejíž cesta vedla týmž
směrem přes Čechy do Duryňska. A protože choval podobný
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plán s Anežkou o rok mladší, kdo by pochyboval, že si přálse
známiti obě děti, aby Anežku příkladem Alžběty povzbudil, až
1jí udeří hodina rozloučení s náručí mateřskou? Jaká to asi byla
na hradě pražském beseda dvou dívčinek, jež v dětství měly
míti stejný los, býti snoubenkami v cizích zemích, jedna se pro
vdati, druhá zůstati pannou a obě světicemi?

Jak asi na setkání v Praze vzpomínala Anežka toho roku, kdy
Alžběta dvacetiletá ovdověla, mladá matka čtyřdítek? Jak vrt
kavé ukázalo se nejkrásnější štěstí lidské! Ludvík a Alžběta byli
ideální dvojice křesťanskýchmanželů —ale jak krátko trvalo je
jich blaho! A jaké utrpení následovalo pro Alžbětu po utěše
ných letech manželství!

Dojista všechny ty dojmy utvářely Anežčinu duši, jež dovedla
ze života ssáti moudrost podivuhodnou. Zdá se, že příklad hr
dinky, trpělivé Alžběty, která už rozkvétala bohatými ctnostmi
terciářky františkánské, zapůsobil silně a nesmazatelně na srdce
Anežčino, neboť uvidíme ji zakrátko rozhodovati se pro nejstr
mější cestu křesťanské dokonalosti.

Kéž by se v českých dětech potkávali naši budoucí světc1 a
světice! Pro milé své setkání v Praze, sv.Alžběto a blah.Anežko,
vyproste nám nové světce! B. D.

HVĚZDNÁ DRÁHA.
Poděkování.

Váženésestřičky !
Plníc tímto učiněnýslib, vzdávám

vřelé díky bl. Anežce Ceské a sv. Te
rezičce za vyslyšení prosby o uzdravení
malého synovce. Chlapeček těžce one
mocněl zápalem plic, 1 obrátila jsem se
s důvěrou k oběma světicím a skutečně
mne vyslyšely.Byla jsem a zůstanu jejich
vděčnou ctitelkou.

M. Tomášová v Sýčině, odb. D.r.

Při poslední novéně konané od 1./III.
do 10./III. zaslala jsem svůj úmysl, aby
blah. Anežka se přimluvila za šťastný
porod mé provdané dcery. Kdežto první
porod byl velice zlý a nebezpečný a

doktor hrozil, že po druhé to budeještě
horší, dopadlo to všechno velice dobře,
máme zdravého chlapečka, což připisuji
pomoci bl. Anežky, vzdávám jí za to
vroucí díky a prosím o další její ochranu.

Jana Kadulová ve Smolkově.

Vzdávám tisíceré díky bl. Anežce
eskéza pomoc. V říjnu min.r. rozbolel

mne velice zub, takže nemohla jsem ani
spáti, ani jísti. Bolest nedala se ničím
utišit. Obrátila jsem se s prosbou k bl.
Anežce a bolesti do rána zmizely; od
těch dob zub mne nezabolel. Proto do
poručuji všem, kdo jsou v jakékoli tísni,
aby vzývali naši milou českou králov
ničku.

Vděčná čtenářka D.r.
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MODLITEBNA.
Události posledních měsícůukázaly, jak je potřebí modliti se za knězea obětovatise

za ně po vzoru sv. Terezie Ježíškovy. Tolik důležitým a žádoucím ukázal se u násjejí
apoštolát. Modleme se za naše kněze. Všichni, kdo byli ve svém katolickém srdci zra
něni u příležitosti změny v arcibiskupství, všichni, komu je ideál dražší než osoby a
v zájmu toho ideálu byli bysi přáli mlčení s mnohastran, zajisté uvědomísi, co v na
šich vlastech znamená úcta ke světici, jejíž povoláním bylo obětovati sc za kněze.
Aby dovedli snášeti křivdy, aby setrvávali v neochvějné věrnosti k sv. Otci, aby za
bránili pohoršeníi za cenu nejhlubšího pokoření.

Očekáváme změnu na stolci sv. Vojtěcha. Nový důvod k horoucím modlitbám.
Kéž naše líbezná světice spojuje se s námi a přimlouvá se za nás! A zvláště, kéž by
naše blahoslavená Přemyslovna,tak oddaná Stolci Petrovu, vyprosila nám arcipastý
ře podle Srdce Páně, takového, který by Čechy dovedl přiblížit otcovskému srdci
náměstka Petrova; že by k tomu nemálo přispělo svatořečení bl. Anežky, o tom ne
může být sporu.

Dvě ideje tu vystupují do popředí, které novému primasu na stolci sv. Vojtěchabudou
musit býti drahé: katolickáakce, nejdražší myšlenka sv. Otce Pia XI., jejíž apoštolkou
u nás byla Anežka ideálním způsobem, modlitbou a obětí, příkladema prací, takže
by právem mohla býti zvolena její patronkou u nás; dále od Anežčina,neboť, opaku
jeme, sv. Otec náš poznal Čechya zamilovalsi je pro bl. Anežku již jako knihovník
milánský. Kéž by nový pan arcibiskup učinil bl. Anežku hvězdousvéhočeskéhopontifi
kátu,jako sv. Otec jmenuje sv. Terezii Ježíškovou hvězdou svého pontifikátu. A jako
sestřičce Terezii Ježíškově dostalo se svatořečení sv. Otcem Piem XI., tak kéž by se
ho dostalo i naší milované Anežce!

Naše věrná obec modlících sejistě neustane prositi Boha za splnění těchto krásných
nadějí našeho národa. Kéž zvláště nemocní a trpící obětují své bolesti a žaly na
tyto úmysly a trpělivě nesou své kříže v touze, přiblížiti tyto události, pokud se jimi
blíží království Boží naší vlasti!

Proto doufáme také, že hrstka ctitelů bl. Anežky, jež se seskupila kolem našeho
časopisu — přispěvatelé i čtenáři — jež tak potěšitelně vzrostla, zůstane věrna a
ještě bude pracovati o rozšíření naší obce, zvláště v r. 1932, kdy připadá památné
650. výročísmrti bl. Anežky a kdy je třebapoužiti této vzácnépříležitosti k rozšíření a pro
hloubeníjejího kultu. Nechť není českého kostelíčka, kde by se nekonala pobožnost
k bl. Anežce s úmyslem, dosáhnouti jejího svatořečení! Připravujme také akademie
s programem, který podepsaná redakce ráda poradí a různé sbírky, za něž by poři
zovány byly umělecky cenné oltáře,sochy a obrazy bl. Anežky v našich chrámech ke
dni 2. března 1932 (opět rádi poradíme) ; také možno příspěvkyposílati Jednotě pro
obnovukláštera bl. Anežky Č. v Praze I. u Křižovníků.

Zdůraznili jsme vícekráte, že spoleháme nekonečně více na pomoc Boží než na
svoje namáhání, proto je nám tak vzácna naše ,„„obecmodlících se. DěkujemeVám,
drahé duše, společenstvím modlitby spřízněné, za Vaše modlitby a oběti, nejsrdeč
nějším „„PánBůh zaplať! a prosíme o Vaši věrnost i pro IV. ročník Deště růží.

Od 2.do rr.října (předvečeremsvátku sv.Terezie Ježíškovy počínajíc) budou
jako loni Školské sestry O. S. F. konati novénuke cti sv. Terezie fežíškovy za kněze
a za hojnýdorostřeholní.Čím více se nevěra šíří,mravnost upadáa lidé pozbývají
vědomí toho, žejsou dětmi Božímia že nebeje jejich cílem: tím víceje potřebí
smírných obětí za hříchy lidstva, tím více těch, kdož by Srdci Božímu byli útě
chou a nahrazovali božské lásce, čehojí jiní odpírají.

Od r. do 10.listopadu se koná druhá novénake cti sv. Terezie fežiškovy, a to za zem
řelékněze.Rozhlédněmese jen o Dušičkách po hřbitovech ! Uvidíme, že zvláště
hroby kněží jsou opuštěny, a co nejdůležitější: málokdo se za jejich duše po
modlí, ačkoliv oni za svého života mnohým vyprošovali potřebných milostí, ať
už obrácení, nebo za ně prosili v rozmanitých křížích, navštěvovali nemocné,
přinášeli poslední útěchu, modlili se nad čerstvými hroby v Pánu zesnulých,
učili děti pravdám svaté víry a byli jim vůdci a ochránci. Za to zasluhují naší
vděčnosti. Vždyťjsme jedna rodina v Kristu a všecky nás pojí tajemné obco
vání svatých. Nezklamejme jejich důvěru, že jejich oběti lásky ponesou 1květy
vděčnosti: my, kteří jsme hrdi na to, že patříme mezi ctitele a následovníky
světice z Lisieux a blah. Anežky naší, víme oč usilovaly nejvíce, nuže, způsob
me jim radost a ukažme, že jim rozumíme!
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vydaly:

Dějinydušesvaté TerezieJežíškovy, francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmi za
jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšíhovydání v bohaté úpravěs ilustracemi

Sv. Terezička vpensionátěsester Benediktinek. Ilustrováno.
Neúhlednéctnosti. Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Rober ti. Cennédílko aske

tické literatury pro každého „.
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš Crawley

BoeweySS.C.C.Vhodnédoplnění„Dějinduše“ . .... 2.2...
Poslední slova sv. Terezičky. Krátká naučení, sebraná rodnými jejími sestramiz rozmluv před smrtí
»,Desťrůžť", časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky české,bohatěvypravený.Vycházíčtvrtletně;předplatnéročně . ..........
Mešnímodlitbykectisv.TereziezLisieux,církevně schválené, s novénouk této světicia j.
Devítidenní pbobožnostk sv. Terezii fežíškově
Litanie k sv. Terezii Ježíškově <.. + + «Serie12uměleckýchpohlednicsv.TerezieJežíškovy<<< <+++++.
Obrázky, medailky,Spendlíkya obrazy sv. TerezieJežíškovy v různévelikosti.

ivotsv. MarketyAlacogue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný,s ilustr.
£ohledniceBožskéhoSrdcePáně se sv. Marketou. 2 druhy po... ©... ....
Zivotsv. MarketyKortonské,veliké kajícnice III.ř. sv. Františka, s 5 ilustracemi
Zivot sv. Gabriela Possenti,"studenta z řádu passionistů, divotvůrce a světce nejno

vějšídoby, se 7 ilustracemi... . . . <.« «+++ ++ ++.
Devttidennípobožnostk su. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem
Obrázkysv.GabrielaPossenti< < < < + + + + eee
Zivot služebniceBoží GemmyGalgant, dílo uchvacující mystikou, s 10 ilustracemi
Svatá hodina GemmyGalgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám této

služebnici své nařídil.. ©... . . . + + + © « * 4 eee eee
Zivot ctih. služeb. Boží BenignyKonsolatyFerrerovéz řádu salesiánek, zvláštní důvěr

niceBožskéhoSrdceJežíšovaz dobynejnovější. ............ .....
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená .PobožnostkMatceBožíBolestné.<<<<24
Životsv.Jana KřtiteleVianeye,faráře arského. Překlad čtrnáctého vydání francouz

ského, které napsal příbuzný světcův, Josef Vianey
Děti u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám
Novéna k blahoslavené Anežce České

Litanie k blah.„AnežcePícekklzhA'nežceS
voaka "7 cošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

*ivota amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se18v.přijímání.Pobavíapoučíi jejichrodiče,učiteleavychovatele.
příspěvek pro katolické školní a spolkové knihovny

bohleen:e Ukřižovaného v Limpias .
obrázkyhlavyUkřižovanéhovLimpias .
Tadeáše,velkého pomocníka v těžkých záležitostech.

zsítéfezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi
milostnéhoPražského fezulálka.
100 kusů

Zlaté 100 kusů ...
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60x 40)
Důvěrná novéna k Nejsv. Srdci Páně
Modlitba k Panně Marii, dobré MatceOdpustkovámodlitbazaduševočistci<<< <+++++..
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze Života sv.Františka Serafinského aj.
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